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E e s k õ n n e.
Jggapäwases ellus õppime meie, armas õigeussu luggeja, 

et mis igga loom ommas noores põlwes on õppinud, sedda 
peab ta ka ommas mannas eas ja pealegi onuna surmani. 
Se luggu sünnib mitte üksnes lomaga, maid ka igga 
puuga, kelle sees kaswamisse wäggi on, kus ja kuidas ta 
ükskord nooruses on seatud ja istutud, nõnda ja senna 
kohta jääb ta ka kui ta mannaks saab. Weel, mis- 
sugguse õlliga üks uus asti saab täidetud, kas on temmal 
hea ehk pahha hais, siis jääb se ka kauaks ajaks temma 
külge ja ei kau mitte nii pea temma küljest ärra. Se- 
samma luggu on ka innimessega: mis ta lapse põlwes 
on õppinud, se ei kau ka mitte temma mannas põlwes 
mitte nii pea ärra, sest mis ta ükskord omma ellu wifiks 
on wõtnud, ja mis kaua aja läbbi temma süddames on 
kinnitud, se jääb siis ka temma sisse nagu loodud wäggi. 
Sepärrast peawad õiget usku innimessed sure holega omma 
laste järrele waatma, et naad mitte omma nore ea sees 
ei harjuks santa ja rummalaid sönnu ja tühje ning hoopli- 
kuid kõnnesid rääkima, mis nende hinge hukka saatwad, 
egga ka mitte tühja mängude läbbi omma kuld lapse põlwe 
ärra ei raiskaks, mis ühhegi hinna eest ei mõi ennam
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IV

taggasi saada; maid et naad omma ellu kewwadel omma 
süddame põllud tulluliku õppetusega Harriks ja Jummala 
sõnna seemned, mis õppetajad külwawad, rõmuga wastu- 
wõttaks ja lõikuse ajal neid nagu wilja päid, mis hinge 
taitwad, kokkukorjaks ja nende rohkest wiljast omma ellu 
wannaduse talwet auusaste ülle ellaks, ja et siis neid taewa 
aitadesse ülleswies, ka seal iggawese ellu aja sees ennast 
neist wõiksid toita. Agga et kõige enne peab Sedda palluma 
õppima, kes töö waewas abbi annab, ja siis sedda waimu- 
likku tööd teggema, mis mõistust ja sõnna tarkust kaswatab, 
sepärrast on siis ka nüid sesinnane ramat, mis Jummalatenis- 
tusse Tundide Ramatuks hüitakse, kõige õige ussu ristirahwa 
kassuks trükkitud, kus sees on pakmed ja laulud ning kiituse 
laulud, mis iggapaäw kirrikus Jummalatenistussel prügi - 
takse, ja ka muud kirriku tarwidused; et lapsed, kes kirja 
luggema õppiwad, ka ühtlasi harjuksid Issandat Jummalat 
palluma kõigesugguse tarwiduste ajal, ja Temmale au 
andma kõige nende hea teggude eest, mis Ta allati teeb, 
ja et sesinnane õppetus ommad jured süggawast nende 
süddametes kinnitaks, ja nende sisse jääks nende ellu otsani, 
et nad wõiksid Jummalakartusse oksad wäljakaswatada ja 
ristiussu heateggude wilja kanda. Sepärrast, armsad 
Iummalakartlikkud laste wannemad, peate teie sedda rama- 
tut kui ristiussn ellu wiiside essimest õppetust ennestele 
ostma ja sedda omma laste kätte andma õppetusseks, ja 
peate neid maenitsema, et naad sure holega õppiks selle 
järrele teggema, mis temma sees on üllespandud. Agga 
teie, armsad ristikoggudusse lapsed, wõtke se ramat rõmuga
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V

wastu ja püüdke sedda luggeda ja ka mõista, mis temma 
sees on trükkitud, et teie wõiksite luggedes palwed tehha, 
ja palwed tehhes luggeda ja nenda Jummalat auustada, 
et teie seddawiisi Jummalaga kõnnelete, ja Zummal teiega 
kõnneleb, sest palme on üks kõnne Jummalaga, agga luggemine 
on Jummala kõnne teiega, sest üks õppetajate seast rägib 
nõnda: „Kui sinna loed, siis kõnneleb Jummal sinnuga, 
agga kui sinna palwed teed, kõnneled sinna Jummalaga, 
ja sinnu palme on siis üks armas ohwer Temmale, agga 
sinnule on ta üks wäggew aitaja töö ning waewa juures, 
ja ka möitlemisses kurratiga, sest temmale on ta üks 
hirmutaja kep ja üks wägga terraw mõek' kui palme 
puhtast süddamest saab tehtud, siis tungib ta taewast läbbi, 
ja ei tulle sealt mitte tühjalt taggast, maid toob armu 
andid mahha, mis meelt walgustawad, ja hinged lunnas- 
tawad." Sedda sowime ka meie teile, kui ristiinnimesse 
kohhus on, Jummala meie Lunnastaja se kõige tarkuse 
hallika käest.

Lühhikene õppetus
sest, kuida wnsi õiget usku ristiinnimene ühhe wannaaegse pühha 
apostlitteja pühha koggudusse wannemate suusõnna öppetusse 
järrele pühha risti tähte omma ette peab teggema ja kuidas 
ja missuggused käe sõrmed ta peab selle tarwis kokkupannema, 
kuidas se pilt näitab, mis siin krõwal on trükkitud.

Üks Jummalakartlik ja õiget usku ristiinnimenne 
peab ristitähheks omma käe sõrmed sedda wiisi kokku

pannema: Essite peab temma Kolmainu Jummala tähhenda-
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VI

misseks omma parrema käe kolm essimest sõrme kokku pannema: 
peiult ja teist kaks, mis temma kõrwas, se läbbi näitame 
meie, et Kolmainu Jummala Palled on ühhesuggused, on 
ühhendud, agga ei õlle mitte ärraseggatud. Sest, nagu 
pühhas Kolmainusses ei õlle ei essimest egga wimast, ei 
suremat egga wähhemat, maid on terwed kolm pallet, kes 
ikka ühhelomulissed ja ühhesuggused on; nõnda on ka luggu 
nende kolme essimeste sõrmedega, mis ühhepitkuselt on 
kokku pandud, nende seas ep õlle ei suremat egga wähhemat, 
waid nad seiswad kõik ühhes reas nõnda, et ühtegi wahhet 
nende wahhel ei õlle, ja on kõik ühhesuurused ja üks teisega 
ühhendud, kuida se ka nendest ennestest nähha on. Need kokku
pandud sõrmed panneme meie siis essiteks omma otsa essise 

peale, kellesse ülleminne risti ots puutub, teiseks, meie 
kõhhu peale, kedda alluminne risti ots puutub, kolmandaks 
parrema õlla peale ja neljandaks pahhema õlla peale, mis 
läbbi meie need põigite seiswad selle risti otsad tähhendame, kelle 
peal se meie pärrast risti löödud Issand Jesus Kristus 
ommad käed wäljasirrutas ja kõik maailma otsades laiale 
pillatud rahwast ühte kokku korjas. Ja sedda wiisi need 
kolm essimest sõrme ühte wiisi kokku ühhendades, tähhendame 
meie, kuida üllemal on ööldud, sedda, et meie sedda kallist 
risti, kelle wäggi on ärramõistmata, tõest auustame ja ülle 
kõige asjade kidame.

Agga on mõnned innimessed, kes mitte selle wanna- 
aegse ja ülleüldise pühha ristikoggodusse suusõnna õppetnse 
järrele sedda risti tähte ei prügi, waid nemmad panne- 
wad peiult nende weikeste neljandama ja wiendama sõr
medega kokku ja ütlewad selle sees pühha Kolmainu Jum-E
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VII

mala sallaus ollewad, agga nende teiste kahhega: nimmetis 
ja keskmise sõrmedega kulutawad naad Zummala se Sõnna 
sallaust, ja selle tunnistuseks ütlewad naad, et õnnis Me- 
leetius, Antiohia linna patriarh Theodorit ja Maksim 
pühha Athosse mäe mungad, Watopedia kloostrist, sedda 
wiisi on õppetanud.

Agga meie teame wägga kindlast, et pühha Meletius, 
Antiohia linna patriarh ep õlle ialgi ja kellegile niisuggust 
asja õppetanud; kui nemmad sedda kül ütlewad, siis wõib 
olla, et naad sest ajast rääkiwad, kui ta ükskord uskjatega 
sünodi peal olli ja Ariusse ussu rahwaga ussu parrast 
wöitles, ja kui ta ei wõinud neid, nende kangekaeluse 
parrast ärrawõita, tõusis ta ülles, knida temma ellu luggu 
kulutab, ja näitas neile kolm sõrme, — ja immetähte ei 
sündinud, siis ühhendas ta kaks sõrme kokku ja käänas 
ühhe nende juure ja õnnistas rahwast, siis tulli tulluke 
nagu wälk temmast wälja, et kõik uskjad immeks pannid, 
agga need wastased ehmatasid ärra ja said häbbisse. 
Üttelge nüid, missuggust kolm sõrme Meletius essite näitas, 
mis üks teisest lahhutud ollid, kas neid kahte wimast pissu- 
kest ja üht suurt sõrme, wõi neid kolme suurt, se on: 
peialt, essimest ning keskmist sõrme. Kui ta sel ajal sedda 
wiisi risti tähte teggi, siis on isseennesest mõista, et ka 
kõik risti tähhendamiseks, kolm essimest sõrme kokku pannid 
ja sedda wiisi iggal pool teggid ja õppetasid, knida ka 
meie sedda weel tännapäwani teme. Arwage nüid isse, kui 
temma neid kahte pissukest sõrme ja sedda suurt sõrme 
(peialt) teine teisest lahhutud õlleks näitnud, kuidas wõiks
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vm
siis teada, missuggust kolm sõrme temma neist kõigist wiest 
püsti seiswaist sõrmedest ärralahhutab? Sest, kuida wõib 
kaks weikest ja sedda suurt sõrme üllestõsta ja sel sammal 
ajal ka essimest ning keskmist sõrme mahhamuljuda, se ei 
õlle kogguni mitte wõimalik, kassi ei lasse sedda mitte 
tehha. Sepärrast on tõssi ja kaksipiddimötlematta se, et 
temma omma parrema käe kolm essimest sõrme teine teisest 
lahhutud näitas, se on: sedda suurt, essimest ja keskmist 
sõrme, ja immetähte ei sündinud siis mitte, sepärrast, et 
need sõrmed ei olnud mitte üks teisega kokkupandud ja 
kokkuühhendud; agga nii pea kui temma kaks sõrme neist 
kokkuühhendas, se on: sedda essimest ja keskmist, ja siis sedda 
suurt (peialt) nende juure käänas, ja rahwast õnnistas, 
siis tulli lemmast kohhe tulluke nagu wälk wälja, ja siis 
hüidis ka se suur aus mees sure heälega ja ütles: „Meie 
tunnistame Jummalikkus ollemisses kolm Pallet, agga 
rägime ühhest ainsast Jummalast."

Sepärrast waatke nüid ja mõistke, et on palju parrem 
kõigemaapealse õppetusse järrele tehha, mis kõik piddawad, 
kui ühhe kahtlasse juttu peale ennast toetada.

Agga teie, kes kahhe sõrmega ristitühte teete, ja se 
läbbi Jummala eesmurre ja Kristusse meie Lunnastaja 
kahhesugguse ollemisse sallaust tähhendate, teie tunnistus, 
mis mõnned Theodoriti nimme all ettetowad, ei õlle kog
guni mitte kindel. Sest kes olli sesinnane Theodorit; 
kust linnast olli ta? Kas Antiohia wõi Küüruse linnast, 
ehk weel ühhest muust teisest? Kui ta Küüruse linna mees 
olli, siis üttelge, missugguses ramatus ja missugguses peatükkis
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IX

on temma kahhe sõrme kokkupannemisest kirjutanud? Sest ei 
tea keegi, ja ka temma kirjassi ei ollegi slawi keelde ümber: 
pandud. Agga olgu teile ka se teada, et ristikoggodus ei 
wõtta kõik temma kirjassi wastu, sest temma rägib mõnned 
asjad, mis mitte õige ei õlle, Kirikluse Aleksandria linna piis
kopi wastu, kes üks kange pühha ussu eest wöitleja olli, 
ja ka kolmandama Ewesusse linna pühha sünodi ja meie 
pühha ussu wastu; se läbbi aitab ta sedda kurja Nesto- 
riust; kõik sesuggused temma kirjad on uuendama sünodi 
pühhad issad ärraheitnud ja ärraneedmisse alla pannud. 
Agga teiste Theodoritide kirjadest ep õlle kuskil pool kuulda 
olnud, ja nende nimmed ei õlle ka mitte kuskil pool Jum- 
malakartlikkude kirjameeste hulkas nimmetud. Sepärrast ep 
õlle mitte õige niisugguste kirjade peale ennast toetada.

Agga kes sõrmede kokkupannemisse parrast se pühha- 
mäe munga Maksimuse kirjade peale ennast tahhab toetada, 
sellele olgu teäda, et Maksimus üks hea mees olli, täis 
mõistust ja tarkust, kuida temma kirjad temmast tunnista- 
wad. Kui temma sest asjast middagi on kirjutanud, siis 
ei tea meie mitte, kus ta sedda on kirjutanud, ehk 
ta andis järrele nende mõttete parrast, mis temma ajal 
meil ollid tõusnud, kui innimenne, kes selle parrast palju 
piddi kannatama, ehk ta kartis õppimatta innimeste kiusa^ 
tust, ja kirjutas sedda siis onuna ennese peast, agga ei 
mitte pühhast kirjast, egga pühha issade kirjadest; sest temma 
ei nimmeta siin juures ei Apostlil egga ühtegi wanna aja 
pühha meest, kes sedda wiisi õlleks õppetanud.

Agga need mitmesuggused pühha Maksimuse kirjad 
labbiwaates, kelle seast üks teisite rägib kui teine, leiameE
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X

meie, et ennam wõib sedda uskuda, et temma kirjades üks 
wõeras kassi on mõnned kohhad teisite kirjutanud, ja et 
sedda wiisi nende sisse ka se õppetus kahhe sõrme kokku- 
pannemissest on tulnud.

Süddame walluga peab siin meeletulletama, et selle 
õppetuse wõitlejad, meie wannematte päiwil, wägga hoolsad 
ollid Jummala parrast, agga, kui Apostel ütleb, ilma 
mõistusseta, sest nemmad tõusid õigeussu ristikogudusse 
wastu, teutasid tedda ja ei kuulnud mitte temma sõnna 
ning seadsid ommad prügid ja wisid ja pannid temma 
wastu, ja sepärrast said naad siis ka ristikoggudusse kohtu 
alla, ja said nomitud neist, kes hoolsad ollid ülleüldise 
ristikogudusse suusõnna öppetusse parrast. Se sünod, 
mis 1667 aastal olli, panni selle ülleüldisse suusõnna 
öppetusse kõiges tassadusses ja maenitsedes, nomides nende 
ette, kes teisite mõtlesid,' agga nende ülle, kes ennast mitte 
pühha kogguduse alla ei tahtnud heita, piddas ta kanget 
kohhut ja lahhutas neid koggudussest ärra, agga ei mitte 
iggawesseks ajaks, maid üksnes senniks, künni naad jälle 
parremad mõtted samad ja lemma sõnnakuulmise alla ennast 
heitwad.

Agga tännu olgu Jummalale — selle pühha sünodi 
lootus ep olnud mitte tühhine, sest need, kes tõeste ärra- 
mõistsid, et ses pühha õige ussu hommikumaa ristikoggu- 
dusses üksnes ainus tõdde wallitseb, et wäljaspiddi tedda 
ei õlle teist õnnistusse teed, ja et se pühhitseja ja preestri 
ammeti arm, mis temma sees on, isse Issandast Kristu
sest ja pühha Waimu mahhatullemisest ning pühha Apost-
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XI

üttest ühte puhku ja õigel wisil üks teise käest wastuwõe- 
takse ja alles hoitakse, tullid ommast lahkumissest taggasi 
ja ihhaldasid jälle pühha koggudussega ühhendud olla, ja 
heitsid ennast temma sõnnakuulmisse alla: mõnned jätsid 
kõik isseärranised kombed mahha, agga teised pallusid, et 
mõnned kombed ja wisid, mis naad omma wannematest 
ollid wastuwõtnud, neile lubbatud saaks hoida ja piddada, 
nende kombede seas olli ka se prnuk, kahhe sõrmega risti 
tähte tehha. Kui pühha koggudus, se lastearmastaja emma, 
näggi, et naad temma sõnnakuulmisse alla taggasi tullid, 
ja se läbbi ommast endisest hukkamõistmisse süüst lahti said, 
siis ühhendas ta neid jälle ennesega, ja wõttis neid omma 
armulikku ühhenduse sisse ülles, ja ei keelnud neile mitte 
kahhe sõrmega ristitähte teggemast; sest mitme aja pärrast 
on teädwaks sanud, et nemmad selle juures ühtegi ei 
mõtle, mis õigeussu kogguduse õppetuse wastu õlleks, 
maid et naad ühhes kõige õige ussu ristikoggudussega 
pühha Kolmainust Jummalat ja Issandat Jesnst Kristust 
kahhes ollemises auustawad.

Sepärrast meie, kes õigeussu ristikoggudusse ühhen- 
dusses olleme sündinud, ülleskaswatud ja alles ülleskaswame, 
ehk kes meie ennast temmaga olleme ühhendanud, ja lemma 
sisse olleme ülleswõetud sanud, ja kes meie kõik sedda, mis 
temma kinni peab ja hoiab wiimse tähheni olleme mastu- 
wõtnud, meie peame rahhuga nende peale waatma, kelle 
isseärranisse prügi pärrast pühha koggudus on järrele 
annnd; ja peame isse kindluste ja muudmata sedda wanna- 
aegset kõigest Koggudussest peetud õppetnst kinni piddama
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LII

ja hoidma, ja peame Kolmainu Jummala auks omma 
kolme essimeste kokkuühhendud sõrmedega ristitähte enneste 
ette teggema nõnda, kuidas se õigeussu kõigemaapealne 
hommikumaa ristikoggudus sedda teeb, mitte ükspäinis 
Wenemaal üksi, maid ka Zerusalemmas, Antiohias ja Kon- 
stantinopolis, ja kõige se Kreeka, Egiptusse, Grusia maal 
ja Athossi mäel ja iggas paikas, kus õiget usku rahwas 
ellawad.

Kes tahtwad omma enneste silmadega ühte tõssist 
wannaaegset tunnistust nähha, se mingu pühha Kiewi- 
Petsora-Kloostri koopadesse se munga Spiridoni Proswor- 
niku pühha ihhu juure, ja seal näeb ta temma parrema 
käe, kelle kolm sõrme temma omma surma tunnil, ristitähte 
tehhes, olli kokkupannud, ja mis sedda wiisi kokkupandud 
weel tännapäwani seisab, ehk kül sest ajast jubba liggi 
seitse sadda aastad on mööda läinud.

Se kõigeheldem Jummal ja meie Issand Jesus 
Kristus, kes omma armuga kõik asjad korda sadab, se 
kinnitagu kõiki omma õige ussu koggudusse lapsi, kes õige 
ussu põhja-õppetussed (dogmad) ja pühha issade sunsõnna 
õppetussed wagga melega piddawad, et nemmad kõige pah- 
handuste eest ennast hoiaksid ja kõikumatta tõssise usku 
jääksid ja Temma käskussid täidaksid issekeskise rahhu ja 
armastusse siddeme läbbi, ja wigu Ta neid selle eksimatta 
tee peal omma taewasse koggudusse sisse ülles nende auus- 
tud pühhade ühhendusesse, iggawesse kunningriiki ja õnnis - 
tusse sisse. Amen.
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Palmil parrast uimest ülleslõusmst.
Kui sa unnest üllesärkad, siis tõuse woodist ülles ja ütle:
Issand Jesus Kristus, meie Jummal, heida 

armu meie peäle meie pühha issade palwete 
pärrast. Amen.

Siis: Pühha Jummal, pühha Wäggew . . . 
Kõigepühham Kolmainus Jummal......... Meie
Jssa ... ja needsinnatsed troparid 1 sel laulu wiisil:

Unnest üllestõustes langeme meie So ette 
mahha, oh Helde, ja laulame Sulle sedda Jnglitte 
laulu, oh Wäggew: Pühha, pühha, pühha õlled 
Sinna Jummal, heida armu meie peale Jum- 
mala Emma palwette pärrast.

Au olgu Jssale, ja Pojale, ja pühha Mai
mule.

Sa aitasid mind ülles woodist ja unnest, oh 
Issand, walgusta mo mõistust ja süddant, ja 
te lahti mo huled, et ma, oh pühha Kolmainus, 
laulaks: Pühha, pühha, pühha õlled Sinna Jum-
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2 Palwed

mal! heida armu meie peale Jummala Emma 
palwette pärrast.

Nüüd ja ikka ja iggaweste. Amen.
Äkkitselt tulleb se Kohtumõistja, ja igga ühhe 

teud sawad awwalikkuks, sepärrast meie hüiame 
hirmuga kesk öö ajal: Pühha, pühha, pühha, õlled 
Sinna Jummal! heida armu meie peale Jum
mala Emma palwette pärrast.

Issand heida armu. 12 korda.

Ja siis loe se palwe:

Unnest üllestõustes, tännan ma Sind, oh 
pühha Kolmainus Jummal, et Sa omma sure 
helduse ja pitka meie pärrast mitte mo laisa ja 
pattuse peale ei õlle wihhastanud, ja mind hukka- 
saatnud mo pattude sees, waid ka nüüd, kui ikka 
õlled mo wastu armulinne olnud omma armas
tusse pärrast innimeste wastu, ja ülles mind 
aitnud, kui ma lootuseta maas ollin, et hommiku 
So ette wõiksin astuda, ja So wägge kiita. 
Walgusta nüüd mo mõistusse silmad, te lahti 
mo suud, et ma So sõnna tundma õppiks, So 
kässud mõista wõiks, ja Sinnu tahtmist täidaks, 
ja Sulle laulaks kõigest süddamest ja Sinnu se 
Jssa, Poja ja pühha Waimu kõigepühhamat 
nimme kidaks nüid ja ikka ja iggaweste. Amen.
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3

Teine palwe.
Au olgu Sulle, oh Kunnigas, Sa kõigeülles- 

piddaja Jummal, kes sa Onuna Jummalikku ja 
helde eesmurre läbbi mind pattust ja kõlwatumat 
innimest kõlblikkuks teggid unnest ülles tõusta, 
ja Sinnu pühha kotta astuda, wõtta wastu, oh 
Issand, mo palwe healt, kuida Sa omma pühha 
ja waimulikku Wäggede palwed wastu wõttad, 
ja lasse mind puhta süddamega ja Mändlikku 
melega ommast rojasest suust Sulle kiitust tuua, 
et ka minna omma selge süddame lambiga nende 
targa neitside ossa wõiksin saada, ja sind Jum- 
malat, sedda Sõnna kiita, kedda Jssa ja Waimu 
sees kummardakse. Amen.

MUMMU Kesk-öö Juminalatkilistlis.
Preester algab: Kidetud olgU Meie JuMMal.
Ja meie: AmeN ....

Au olgu Sulle, meie Jummal, au olgu 
Sulle.

Taewane Kunningas, Sa Trööstja, Sa tõe 
Waim, kes Sa iggas paikas õlled, ja kõik täi
dad, Sinna se headuste hallikas ja elluandja,

parrast unnest üllestõusmift.
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4 Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus.

tulle ja ella meie sees, ja puhhasta meid kõigest 
rojussest, ja peasta meie hinged, oh Armulinne.

Pühha Jummal, pühha Wäggew, pühha 
Jggawenne, heida armu meie peale. ^Kolm korda.)

Au olgu Jssale, ja Pojale, ja pühha Mai
mule; nüid ja ikka ja iggaweste. Amen.

Kõigepühham Kolmainus Jummal, heida armu 
meie peale; Issand, puhhasta meid meie pattu
dest; Wallitseja, anna andeks meie ülleastmissed; 
Pühha, tulle katsma meie nõdrusid ja arsti 
neid omma nimme parrast.

Issand heida armu. (Kolm korda.)
Au olgu. . . nüid ja ikka....
Meie Jssa, kes Sa õlled taewas; pühhitse- 

tud sagu Sinnu nimmi; tulgu meile Sinnu riik; 
Sinnu tahtminne sündku kui taewas nõnda ka 
maa peal; meie iggapäwast leiba anna meile 
tännapääw; ja anna andeks meie möllad, kui ka 
meie andeks anname omma wõlglastele; ja ärra 
sada meid mitte kiusatusse sisse; waid pmsta 
meid ärra sest kurjast.

Preester: Sest Sinnu, se Jssa, ja Poja, ja 
pühha Maimu parralt on se riik, ja wäggi, ja 
au; nüid ja ikka ja iggaweste.

Sns: Amen.
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Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus. 5

Issand heida armu. (12 korda.)

Au olgu Jssale, ja Pojale......... nüid ja
ikka.........

Tulge, kummardagem meie Kunninga ja Jum- 
mala ette.

Tulge, kummardagem ja langegem mahha 
Kristusse, meie Kunninga, ja Jummala ette.

Tulge, kummardagem, ja langegem mahha 
Kristusse, meie Kunninga ja Jummala Ennese
ette. (3 kummardusi.)

Siis se 50 (51) Taweti laul: JuMMttl, õlle Mulle
armulinne, omma sure heldusse parrast; ja kus
tutama ülleastmissed, omma rohke hallastusse par
rast; pesse mind hästi mo üllekohtust, ja puh- 
hasta mind mo pattust: sest minna tunnen ommad 
ülleastmissed, ja minnu pat on mo ees allati. 
Sinnu, Sinnu wastu ükspäinis ollen ma pattu 
teinud, ja sedda, mis So silma ees pahha, ollen 
ma teinud, sepärrast õlled Sa õige, kui Sinna 
rägid, Sa õlled puhhas, kui Sa kohhut mõis
tad. Wata, üllekohtu sees ollen ma sünnitud, 
ja pattu sees on mo emma mind ilmale tonud. 
Wata, Sul on hea meel sest tõest, mis on süd- 
dame Põhjas; ja Sa annad mulle sallajas tar-E
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6 Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus.

kust teada. Puhhasta mind pattust isopiga, 
et ma puhtaks saan; pesse mind, et ma lähhen 
walgemaks, kui lummi. Anna mulle rõmustusse 
ja rõmu sõnnumed kuulda, et wägga rõõmsaks 
samad mo luudkondid, mis Sa õlled ärrarõhhunud. 
Panne ommad silmad mo pattude eest marjule,ja kus
tuta ärra kõik mo üllekohhus. Lo mulle, Jummal, 
üks puhhas südda, ja uenda mo sees kindlat Mai
mu. Ärra heida mind mitte ärra omma palle eest, 

ja ärra mõtta omma pühha Waimu mitte min- 
nult ärra. Anna mulle jälle omma õnnistusse 
rõõmustust, ja kinnita mind juhhataja maimuga. 
Ma tahhan Sinnu teed õppetada ülleastujatele, 
et pattused So poole pöörwad. Oh Jummal, 
mo õnnistusse Jummal, peästa mind ärra werre- 
süüst, siis mo keel laulab rõõmsaste So õigussest. 
Issand, te lahti mo uled, siis peab mo suu 
Sinnu kiitust kulutama. Sest tappaohwrid ep 
õlle So mele pärrast, muidu ma annaksin neid; 
Põlletamisse ohwrist ei õlle Sul mitte head 
meelt. Jummala melepärralissed ohwrid on üks 
rõhhutud maim; üht rõhhutud ja russuks pekstud 
süddant ei laida Sa mitte, Jummal. Te head 
omma hea mele pärrast Sionile, ehhita Jeru- 
salemma müirid. Siis on So melepärrastE
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Jggapätvane Kesk-öö Jummalatenistus. 7

õigusse ohwrid, ja se ohwer, mis hoopis ärra 
põlletakse; siis wiakse wärsa So altari peale.

Siis se 118 Taweti laul, ehk 1?nes Katesma:

Õnsad on need, kelle ellutee on ilmalaitmatta, 

kes käiwad Issanda kässuõppetusse järrel; õnsad 
on need, kes Temma tunnistussed peawad, ja 
kõigest süddamest Tedda tagganõudwad, need ei 
te tõeste mitte kõwwerust, ja käiwad Temma 
teede peal. Sinna õlled käskinud ommad käsk- 
missed sure holega piddada. Oh et mu elluteed 
saaksid kinnitatud, et Sinnu seädmissed saaksid 
peetud! siis ei sa minna häbbi sisse, kui ma 
kõige so käskude peäle waatan. Ma tahhan Sind 
õiglassest süddamest tännada, kui ma õppin so 
õigusse kohtuseädussed; ma tahhan piddada So 
seädmissed; ärra jätta mind mitte kogguni mahha. 
Miska teeb üks noor innimenne omma teeraa 
selgeks? kui ta ennast peab Sinnu sõnna järrele. 
Ma nõuan Sind kõigest ommast süddamest tagga, 
ärra lasse mind eksida Sinnu käskudest. Ma 
pannen So sõnna tallele omma süddamesse, et 
ma pattu ei te Sinnu wastu. Kidetud olgu 
Sinna, Issand, õppeta mulle omma seädmissi. 
Omma uledega juttustan maMõiki Sinnu suu- 
sõnna kohtuseädusst. Mul on rõõm So tun-E
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8 Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus.

nistuste tee parrast, ennam kui kõigesugguse rik
kusse pärrast; ma mõtlen järrele So käskmissed 
ja waatan Sinnu teeraddade peale; ma trööstin 
ennast So seädmistega, ei ma unnusta mitte 
ärra Sinnu sõnna. Te head omma sullasele, 
et ma ellan ja hoian Sinnu sõnna; te lahti mo 
silmad, et ma nään Sinnu immesju So kässu- 
õppetussest. Ma ollen wõeras maa peal, ärra 
panne ennese käsku mitte minnu eest marjule. 
Minnu hing on russuks läinud iggatsemisse 
pärrast So kohtuseäduste järrele iggal ajal. Sa 
sõitled neid, kes uhked ja ärraneetud on, kes eksiwad 
So käskudest. Mereta mo pealt ärra laimaminne 
ja laitminne, sest ma pean So tunnistussed. 
Würstidki istuwad ja kõnnelewad issekeskis minnu 
wastu; agga So sullane mõtleb järrele Sinnu 
seädmissed. So tunnistussed on ka mo rõmus- 
tajad ja mo nõuandjad. Mo hing on põrmu 
kulges kinni; te mind ellawaks omma sõnna jär
rele. Sulle ma juttustan omma teesid, ja Sa 
kuled mind; õppeta mulle omma seädmissi. 
Anna omma käskmiste wisid mulle ärramõista; 
siis tahhan ma So immeasjad järrele mõttelda. 
Mo hing nõrkeb ärra melehärmi pärrast; kinnita 
mind omma sõnna järrele. Walskusse wiisid sadaE
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Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus. 9

minnust ärra, ja anna mulle armust omma kässu- 
õppetust. Ma ollen ärrawallitsenud tõssidusse 
wisid, ma ollen ennese ette seadnud So kohtu- 
seädussed. Ma pean kinni So tunnistussist: 
Issand, ärra lasse mind mitte häbbi sisse saada. 
Ma jooksen So käskude teed, sest Sa õlled mo 
süddamele laia maa teinud. Õppeta mind, Is

sand, omma seädmiste teele, et ma sedda hoian 
otsani. Anna mulle mõistust, et ma pean So 
kässuõppetusse, ja sedda hoian kõigest süddamest. 
Talluta mind omma käskude jalgtee peale, sest 
mul on hea meel sestsammast. Käna mo süd- 
dant omma tunnistuste poole, ja ei mitte ahnusse 
poole. Põra mo silmad ärra tühja waatamast, 
te mind ellawaks omma tee peal. Kinnita omma 
sõnna omma sullasele, se sadab Sind kartma. 
Sada ärra mo teutns, mis ma kardan, sest So 
kohtuseädussed on head. Waata, ma iggatsen 
So käskmiste järrele; te mind ellawaks omma 
õiguse läbbi. So heldus tulgu mulle, Issand, 
ja So õnnistus, So sõnna järrele, et ma wõin 
kosta ühhe sõnna sellele, kes mind laimab; sest 
ma lodan So sõnna peale. Ärra kissu ial 

minnu suust tõe sõnna, sest ma lodan So kässu- 
seädusse peale; ja ma tahhan hoida So kässu-E
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10 Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus.

õppetust allati, ikka ja iggaweste, ja tahhan ikka 
käia laia maa peal, sest ma nõuan So käskmissi, 
ja ma tahhan räkida So tunnistusstst kunnin- 
gatte ees, ja ei mitte häbbeneda, ja ma tahhan 
ennast jahhutada Sinnu käskudega, mis ma ar
mastan, ja ma tõstan ommad käed ülles So 
käskude poole, mis ma armastan, ja mõtlen jär- 
rele So seädmissed. Mälleta onuna sullase 
heaks omma tõutusse sõnna, mis peale sa mind 
õlled pannud lootma. Se on mulle rõmusta- 
misseks mo willetsusses, et So sõnna mind ella- 
waks teeb. Uhked pilkawad mind üpris wägga, 
siiski ei kalla ma mitte ärra So kässuõppetus- 
sest. Ma ollen mõttelnud, Issand, so õige 
nuhtlusse peäle mannast ajast, ja ollen rõmus- 
tanud. Jällestus on mind kinni wõtnud nende 
õelatte pärrast, kes So kässuõppetusse mahhajät- 
tawad. So seädmissed on mo kiitusse laulud 
olnud minnu wõerapõlwe kojas. Ma tulletan, 
Issand, ööse So nimme omma meele, ja hoian 
So kässuõppetust; se on mulle olnud rõmuks, 
et ma ollen Sinno käskmissed piddanud. Issand 
õn mo ossa; sedda ollen ma öölnud, et ma So 
sõnnad hoian. Ma pallun So palle ees alland- 
likkult kõigest süddamest, õlle mulle armulinneE
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Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus. 11

omma sõnna järrele. Ma arwan ärra onuna 
teed, ja põran omma jallad jälle So tunnis
tuste poole. Ma tõttan, ja ei wiwi So käs
kusid piddamatta. Õelatte wõrgud kogguwad 

mo ümber: agga minna ei unnusta mitte So 
kässuõppetust. Kesk ööd tõusen ma ülles sind 
tännama So õige kohtuseäduste pärrast. Minna 
ollen nende kõikide seltsimees, kes Sind kartwad, 
ja So käskmissed hoidwad. Issand, mailm on 
täis Sinnu heldust; õppeta mulle omma seädmissi: 
Sinna, Issand, õlled head teinud omma sullasele 
omma sõnna järrele, õppeta mulle head mõistust 
ja tundmist, sest ma ussun So käskusid. Ennegu 
mind allandati, eksisin minna: agga nüid hoian ma 
Sinnu sõnna. Sinna õlled hea ja teed head; 
õppeta mulle omma seädmissi. Uhked seuwad mo 
wastu wallet kokku: agga minna pean kõigest 
süddamest So käskmissed; nende südda on an- 
gunud, kui rasw: agga ma jahhutan ennast So 
kässuõppetussega. Se on mulle hea, et mind 
on allandatud, et ma So seädmissed õppin. 
So suu kässuõppetus on mulle kallim, kui nuttu 
tuhhat kuld ja hõbbe-tükki.

Au olgu Jssale, ja Pojale, ja pühha Mai
mule; nüid ja ikka ja iggaweste. Amen. Halle-E
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12 Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus.

luja, Halleluja, Halleluja. Au olgu sulle, oh 
Jummal (3 korda). Issand heida armu. (3 korda.) 

Au olgu Jssale, ja Pojale, ja pühha Maimule; 
nüid ja ikka ja iggaweste. Amen.

1"? Zäggu.
Sinnu käed on mind teinud ja mind walmista- 

nud; anna mulle mõistust, et ma õppin Sinnukässud. 
Kes Sind kartwad, näwad mind ja rõmustawad, et 
minna So sõnna peale ollen lootnud. Ma tean, 
Issand, et So nuhtlussed on selge õiged, ja 
et Sa mind ustawast melest õlled allandanud. 
Et olgu So heldus mind rõmustamas, nõnda 
kui Sinna omma sullasele õlled räkinud. So 
hallastussed tulgu minnu peale, et ma ellan, 
sest So kässuõppetus on mo jahhutaminne. Sagu 
häbbisse uhked, et nemmad mind tahtwad wals- 
kussega rikkuda: agga minna mõtlen järrele So 
kaskmissed. Siis tullewad jälle minnu juure 
need, kes Sind kartwad, ja So tunnistussi 
tundwad. Mo sndda olgu täieste wagga, So 
seädmiste sees, et ma ei sa häbbisse. Mo hing 
on ärralõppenud So abbi odates: ma lodan So 
sõnna peale. Mo silmad on ärralõppenud So 
sõnna odates, et ma ütlen: millal tahhad Sa 
mind jahhutada? Sest ma ollen kui nahkastiE
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Jggapäwane Kesk-öö Jnmmalatenistus. 13

suitsus; So seädmissi ei unnusta ma mitte ürra. 
Mittupääwaon weelSo sullasel? Millalmõistad 
Sa kohhut nende peale, kes mind taggakiusawad? 
Uhked on mulle aukusid kaewanud, ei sünni se 
Sinnu käsuõppetussega ühte. Kõik So kässud 
on tõssised: nemmad kiusawad mind tagga wals- 
kussega, aita mind. Nemmad tewad pea otsa 
mo peale maa peal, agga minna ei jätta mitte 
mahha So käskmissi. So heldusse järrele te 
mind ellawaks, et ma hoian So suu tunnistust. 
Sinna, Issand, jääd iggaweste; So sõnna jääb 
kindlaste seisma taewas; põlwest põlweni kestab 
So tõssidus: Sa õlled maad kinnitanud, ja 
se seisab. So kohtuseäduste pärrast seisawad 
nemmad weel tännapäwani, sest need on kõik 
Sinnu sullased. Kui Sinnu kässuõppetus ep 
õlleks mo jahhutaminne olnud, siis olleksin ma 
ommas willetsusses hukka läinud. Minna ei 
tahha ial So käskmissi ärraunnustada, sest nende 
läbbi õlled Sa mind ellawaks teinud.

21* Iäggtt.
Sinnu pärralt ollen minna, peästa mind, 

sest ma nõuan So käskmissi. Õelad wahhiwad 
mind, et nemmad wõiksid mind hukka sata: agga 
ma pannen tähhele So tunnistussed. JggaE
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14 Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus.

kõigekallima asja otsa ollen ma näinud: agga 
Sinnu käsk on otsata lai. Kui wägga armas
tan minna So kässuõppetust; iggapääm mõtlen ma 
sedda järrele. So käskude läbbi teed Sa mind 
targemaks, kui mo waenlased on, sest need on 
mo käe iggaweste. Ma ollen targem, kui kõik 
need, kes mind õppetasid, sest ma mõtlen järrele 
So tunnistussed. Ma mõistan ennam, kui 
mannad, sest ma pean so käskmissed. Ma kelan 
ommad jallad ärra kõige kurja teeraa eest, et ma 
wõiksin hoida Sinnu sõnna. Minna ei lahku 
So kohtuseädussist, sest Sinna õppetad mind. 
Kui maggusad on So sõnnad mo suulaele, need 
on ennam, kui messi, mo suus. So käskimiste 
seest ollen ma mõistust sanud, sepärrast wihkan 
ma kõiki malle teeraddasid. Sinnu sõnna on 
mo jallale lambiks ja walgusseks mo jalgtee peal. 
Ma ollen mandunud ja sedda kindlaste pidda- 
nud, et ma piddin hoidma So õiged kohtuseä- 
dussed. Ma ollen üpris Mägga allandatud; 
Issand, te mind ellamaks onuna sõnna järrele. 
Et olgu Sul hea meel sest, mis ma heal meelel 
tõutan, Issand, ja õppeta mind omma kohtu- 
seädussi. Mo hing on allati mo peus, ja 
minna ei unnusta So kässuõppetust mitte ärra.E
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Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus. 15

Õelad on mulle köit pannud: agga minna ei 
eksi mitte ärra So käskmistest. So tunnistussed 
ollen ma pärrisossaks sanud iggaweste, sest need 
on mo süddame rõmustus. Ma ollen omma 
süddame kallanud So seädmiste järrele teggema 
iggaweste otsani. Ma wihkan seggasid mõttid; 
agga So kässuõppetust armastan minna. Sinna 
õlled mo warjupaik ja mo kilp: ma lodan So 
sõnna peale. Lahkuge minnust ärra, teie tiggedad, 
sest minna pean omma Jummala kässud. Toeta 
mind omma sõnna järrele, et ma ellan, ja ärra 
lasse mind mitte mo ootmisses häbbisse saada. 
Toeta mind, et ma peäsen, siis watan ma rõ- 
muga So seädmiste peale allati. Sa tallad 
mahha kõik, kes So seädmistest ärraeksiwad, 
sest nende kawwalus on walle. Sa rüüstad ärra 
kõik õelad maa pealt kui hõbbeda sitta; sepärrast 
armastan ma Sinnu tunnistussi. So hirmu 
pärrast tulleb jällestus mo lihha peale, ja ma 
kardan So õige nuhtlusse eest. Ma tean, mis 
kohhus ja õigus on; ärra jätta mind mitte nende 
kätte, kes mulle liiga tewad. Õlle käemees omma 
sullase heaks, et uhked mulle ei te liiga. Mo 
silmad lõppemad ärra, So abbi ja So õigusse 
sõnna odates. Te omma sullasega omma hel-
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16 Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus.

busse järrele, ja õppeta mulle omma seädmissi. 
Minna ollen So sullane, anna mulle mõistust, 
et ma tunnen So tunnistussi. Aeg on, et Is
sand õigust teeb: nemmad on tühjaks teinud Sinnu 
kässuõppetust. Sepärrast armastan minna So 
käskusid ennam kui kulda ja selgemat kulda; se
pärrast arwan ma kõik So käskimissed kõikipiddi 
õigeks; ma wihkan kõiki walskusse teeraddasid. 
So tunnistussed on immelikkud, sepärrast peab 
neid minno hing. Kus So sõnna ilmub, siis 
ta walgustab, ja annab mõistust neile, kes koht- 
lassed on. Ma teen omma suu laiali lahti 
ahmides, sest ma iggatsen So käskude järrele.

Au olgu Jssale, ja Pojale, ja pühha Mai
mule; nüüd ja ikka ja iggaweste. Amen. Hal- 
leluja, Halleluja, Halleluja; au olgu Sulle, oh 
JuMMUl! (3 korda).

Issand heida armu. (3 korda). Au olgu Js
sale ..........nüüd ja ikka.............

Zäggu.
Mata minno peale, ja õlle mulle armulinne, 

nõnda kui kohhus on nende wastu, kes So nimme 
armastawad. Kinnita mo sammud omma sõnna 
sisse, ja ärra lasse ühtegi nurjatumad wiisi moE
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Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus. 17

ülle meelewalda saada. Lunnasta mind selle 
innimesse käest, kes Liiga teeb, siis tahhan ma 
So käskimissed hoida. Lasse omma palle paista 
onuna sullase peale ja õppeta mulle ommad seäd- 
missed. Weesooned jookswad mööda mo silmi, 
sepärrast et nemmad ei hoia So kässuõppetust, 
Sinna õlled õige, Issand, ja So kohtuseädussed 
on õiged. Sa õlled kässu annud omma tunnis
tuste õigusse ja tõssidusse parrast kõwwaste. 
Mo õige wihha on mind ärralõppetanud, et mo 
waenlassed So sõnnad on ärraunnustanud. So 
sõnna on wägga selgeks sullatud, ja So sullane 
armastab sedda. Ma ollen alb ja ei mikski 
pandud, siiski ei unnusta minna So käskmissi 
mitte ärra. So õigus on õigus iggaweste, ja 
Sinnu kässuõppetus on tõssi. Kitsikus ja ahhas- 
tns on mo kätte tulnud, agga So kässud jahhu- 
tawad mind. So tunnistuste õigus jääb igga
weste; anna mulle mõistust, et ma ellan. Ma 
hüian kõigest süddamest, kosta mulle, Issand, 
ma tahhan So seädmissed piddada. Ma hüian 
So poole, peästa mind, et ma So tunnistussed 
hoian. Ma jõuan enne puhhet, ja kissendan; 
Sinnu sõnna ootan minna. Mo silmad Md- 
wad wahhikordade ette, et ma So sõnna järreleE
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18 Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus.

mõtlen. Kule mo healt omma heldusse pärrast, 
Issand, te mind ellawaks omma kohtuseädusse 
järrele. Mo liggi tullewad need, kes wägga 
pahha tööd taggaajawad; nemmad on kaugel So 
kässuõppetussest ärra. Sinna õlled liggi, Is
sand, ja kõik So kässud on tõssi. Mannast 
tean ma Sinnu tunnistussist, et Sa neid õlled 
iggaweste kinnitanud. Mata mo willetsust, ja 
kissu nlind sest wälja, sest ma ei unnusta mitte 
So kässuõppetust. Selleta mo riuasjad ärra, 
ja lunnasta mind; te mind ellawaks omma sõnna 
järrele. Õelattest on õnnistus kaugel ärra, sest 

nemmad ei holi So seädmissist. So hallastus 
on suur, Issand, te mind ellawaks omma kohtn- 
seüduste järrele. Neid on palju, kes mind tagga- 
kiusawad ja mo waenlassed on; agga minna ei 
kalla ärra So tunnistussist. Ma näün neid, 
kes pettust tewad, ja mul on tüddimus, et nem
mad So sõnna ei hoia. Maata, et ma So käsk- 
missi armastan; Issand, te mind ellawaks omma 
heldusse pärrast. So sõnna hakkatus on tösü, 
ja kõik So õigusse kohhus jääb iggaweste. 
Würstid kiusawad mind tagga ilmaasjata; agga 
mo südda tunneb hirmu So sõnna pärrast. Ma 
ollen rõmus So sõnna pärrast, kui se, kes paljuE
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Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus. 19

saaki leiab. Ma wihkan walskust, ja se on mo 
meelest hirmus; agga Sinnu kässuõppetust ar
mastan minna. Ma kidan Sind seitse kord 
pääwas So õigusse kohtuseäduste pärrast. Suur 
rahhu on neil, kes So kässuõppetust armastawad, 
ja nemmad ei kommista mitte. Ma ootan So 
õnnistust, Issand, ja teen So käskude järrele. 
Mo hing hoiab So tuunistussed, ja ma armas
tan neid wägga. Ma hoian So käskmissed ja 
So tunnistussed, et kõik mo teed on Sinnu ees. 
Tulgu mo kange hüidminne Sinnu ette liggi, 
Issand; anna mulle mõistust omma sõnna jär
rele. Tulgu mo allandlik palluminne So ette; 
peästa mind omma sõnna möda. Minnu uled 
peawad kiitust rohkeste ette saatma, kui Sa mind 
saad õppetanud omma seädmissi. Mo keel peab 
So sõnna kulutama, sest kõik So kässud on 
õigus. Olgu So kässi mind aitamas, sest ma 
ollen So käskimissed ärrawallitsenud. Ma iggat- 
sen Sinnu õnnistust, Issand, ja So kässuõppe- 
tus jahhutab mind. Ellagu minnu hing, et ta 
Sind kiidab, ja So kohtuseädus aitagu mind. 
Ma ollen eksinud, otsi omma süllast kui ärra- 
kaddunud lammast, sest minna ei unnusta mitte 
ärra So käskusid.E
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20 Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus.

Au olgu Jssale, ja Pojale..... nüüd ja 
ikka..........

Ja siis:
Minna ussun se ainu Jummala, se Jssa, 

se kõigeüllespiddaja, se taewa, ning maa ja kõige 
nähtama ja näggematta loomade Looja sisse. 
Ja se ainu Issanda Jesusse Kustusse, se ainu
sündinud Jummala Poja sisse, kes Jssast on 
sündinud enne kõiki aegu, Walgus Walgussest, 
tõssine Jummal tõssisest Jummalast, sündinud, 
mitte loodud, Jssaga ühhelomulinne, kelle läbbi 
kõik loodud on; Kes meie innimeste ja meie 
lunnastamisse pärrast on mahhatulnud kaemast, 
ja lihha sisse sanud se pühha Waimu ja Neitsi 
Maria läbbi, ja innimesseks sanud; Kes meie 
pärrast on risti löödud Pontiusse Pilatuse ajal, 
ja kannatanud ning mahhamaetud ja üllestõus- 
nud kolmandamal pämal kirjade järrele; ja Kes 
on üllesläinud taewa ja istub Jssa parremal 
käel, ja Kes jälle saab auuga tullema kohhut 
mõistma ellawatte ja surnutte ülle, ja kelle ri- 
gil ei sa otsa ollema. Ja se pühha Waimu, 
se Issanda, se Ellulooja sisse, kes Jssast wälja- 
lähhäb, kedda ühtlassi Jssa ja Pojaga kummar- 
dakse ja aunstakse, ja kes prohmetide läbbiE
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Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus. 21

räkinud on. Ühheainsa, pühha, kõigemaapealse ja 

Apostlikku Koggudusse sisse. Ma tunnistan ühte 
ristlnist pattude andeksandmisseks. Lodan sur- 
nutte üllestõusmist, ja ühte tullewa aja ellu. 
Amen.

Pühha Jummal, pühha Wäggew..... (kolm

kummardusi).

Kõigepühham Kolmainus Jummal............
Meie Jssa, kes sa õlled taewas............

Ja preester ütleb walju heälega: Sest SinNU, se Jssa,
ja Poja ja pühha Waimu parralt on .... .

Siis need traparid 3-mal laulu wisil: Wllta, peigmees
tulleb kesköösel, ja õnnis on se sullane, kedda Ta 
walwamas leiab; agga kõlwatu on se, kedda Ta 
maggamas leiab. Katsu siis, mo hing, ennast 
unne eest hoida, et sa surmale antud ja rigist 
wälja lükkatud ei saaks. Ärka ülles ja hüia: 

Pühha, pühha, pühha õlled Sinna, oh Jummal, 
heida armu meie peale Jummalasünnitaja pärrast.

Au olgu Issake............
Se hirmsa wiimse kohtu päwa peale mõttel- 

des, walwa, mo hing! Panne omma õlli lamp 
põllema, sest sa ei tea mitte, mil ajal se heal 
hüiab: Wata, peigmees tulleb! Walwa sepärrast, mo
hing, ja ärra uinu maggama, et sa mitte ukse
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2 2 Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus.

lahha ei jäe kopputama, kui need wiis neitsil; 
walwa holega, et sa rohke õlliga wõiksid Kris- 
tussele wastu minna ja et Ta sind omma Jum- 
malikku au kotta wiiks.

Nüüd ja ikka..........
Sa ärrawõitmatta müür, ja ärrapeästmisse 

kindel lin. Meie pallume Sind, oh Jummala- 
sünnitaja Neitsi: Kanta ärra kõik waenlaste 
kurjad nõud, põra omma rahwa kurbdust rõmuks, 
kaitse omma linna, õlle abbiks Keisrile, pällu 
rahhu maailmale, sest Sinna, oh Jummalasünni- 
taja, õlled meie lootus.

Issand heida armu (40 korda), ja sesinnane palwe: 

Oh Kristus, Jummal, kes Sa iggal ajal ja 
iggal tunnil taewas ja maa peal kummardud ja 
anstud õlled! Sa pitkameelelinne, rohkest helde 
ja armulinne, kes Sa õiged armastad, ja pät
tuste peale armu heidad; kes Sa kõiki tullewa 
ellu õnsusse tõutusse läbbi lunnastussele kutsud: 
Sa Jsse, oh Issand, wõtta wastu meie palwed 
selsinnatsel tunnil, ja juhhata meie ellu So käs
kude järrele; pühhitse meie hinge, ja puhhasta 
meie ihhud, parranda meie mõtted, selleta meie 
meelt, ja peästa meid kõigest kurbdussest, kurjast 
ja haigussest. Piira meid ümber omma pühhaE
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Jggapäwane Kesk-öö Jümmalatenistus. 23

Inglitega, et meie nende warjamisse läbbi hoitud 
ja juhhatud ussu ühhendust ja Sinnu liggisa- 
matta anu mõistma saaksime; sest Sinna õlled 
kidetud iggaweste. Amen.

Issand heida armu. (3 korda). Au olgu Js- 
sale..... nüüd ja ikka....

Kes Sa üllem õlled, kui Kerubid, ja palju 
ausam, kui Serawid, kes Sa puhtaks Neitsiks 
jäädes, Jummala, se Sõnna ilmale tõid, Sind 
tõssist Jummalasünnitajat auustame meie.

Issanda nimmel, õnnista, issa!

Preester; Jummal, õlle meile armulinne ja 
õnnista meid, lasse omma palle paista meie 
peale, ja õlle meile armulinne.

Ja kui halleluja lauldakse, teme kolm kummardusi, ja loeme 
sallaja sedda pühha Ehwremi palwet, tedda kolme jäusse jäggades:

Mo ellu Issand, ja Wallitseja, ärra anna 
mitte mulle laiskusse, meele ärraheitmisse, auu- 
ahnusse ja tühja lobbisemisse waimu. (Kummardus).

Waid anna mulle, So sullasele, meie puhtusse, 
allandusse, kannatusse ja armastusse waimu.
(Kummardus).

Issand, mo Kunningas, lasse mind nähha 
mo ülleastmissi ja ärra lasse mind mitte mo

3*
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24 Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus.

wenda hukka mõista; sest Sinna õlled kidetud 
iggaweste. Amen. (Kummardus).

Siis 12 weikest kummardusi; igga kummardusse juures ööldes:

Oh Jummal, puhhasta mind pattust jpärrastsedda 

jälle kõik se palwe: Mo ellu Issand, ja Wallitseja ...
ja üks suur kummardus. Siis sesinnane palwe:

Oh Issand Jummal, Kõigeüllespiddaja, 
Jssa, Issand, ainusündinud Poeg, Jesus Kris
tus ja pühha Waim; Sa ainus Jummal, ainus 
wäggi, heida armu mo pattuse peale ja lunnasta 
mind, omma kõlwatumat süllast, missugguse wi- 
siga Sa Jsse tead, sest Sinna õlled kidetud 
iggaweste. Amen.

Agga kui halleluja ei laulda, ei loeta mitte: Mo ellil Is
sand ja Wallitseja ..... ja ei tehta kummardussi, waid 

loeme ükspäinis: Oh Wallitseja Jummal............. ..
ja needsinnatsed palwed: (Neid palmid loetakse 22. Septembri kuu 
päwast, kuuni palmi puude pühhapäwani).

Wassiliusse se Sure palwe:

Oh Issand, Kõigeüllespiddaja, Sa waimude 
ja igga Lihha Jummal, kes Sa kõrgel taewas ellad, 
ja Mändlikkude peale mahha waatad, süddamed ja 
nerud läbbikatsud ja innimesse sallajad snddameE
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Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus. 25

mõtted põhjani ärratead; Sa algmatta ja 
iggawenne walgus, kelle juures ei õlle muut
mist egga wahhetamisse warju: Sinna Jsse, 
oh iggawenne Kunningas, wõtta wastu meie 
palwed, mis meie So rohke armu peale loo
tes, selsinnatsel tunnil Sulle rojaste uledega teme, 
ja anna meile andeks meie paitud, mis meie teu ja 
sõnna ja mõttega, melega ehk koggematta teinud 
olleme, ja puhhasta meid kõigest ihhu ja waimu 
rojussest, ja lasse meid walwsa süddame ja selge 
mõttega kõik sellesinnatse ellu öö mööda saata, 
meid, kes Sinnu ainusündinud Poja meie Is
sanda ja Jnmmala ja Lunnastaja Jesusse Kris- 
tusse walget ja awwalikku kohtupääwa ootame, 
millal, kõikide Kohtumõistja auuga tulleb igga 
ühhele temma teggusid mööda kätte maksma; 
et ta meid leiaks mitte maggamas ja laiskus- 
ses, waid walwamas ja teggemas ja et meie 
walmis olleksime Temma rõmu ja Jummalikku 
anu kotta minna, kus nende lõpmatta rõmu heal 
kulukse, kes seal pühha piddawnd,ja nendel ütlematta 
suur hea meel on, kes So palle ärramõistmatta 
illu näewad. Sest Sinna õlled se tõssine Mäl
gus, kes kõiki Malgustab ja pühhitseb, ja Sind 
kidab lauldes kõik loom iggaweste. Amen.E
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26 Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus.

Siis tõstab preester käed ülles ja loeb selle samma pühha 

mehhe palwet:

Meie kidame Sind, oh kõigekõrgem Zum- 
rnal, ja armulinne Issand, kes Sa meile allati 
ilmotsata palju suuri ja ärramõistmatta ausaid 
ja immelikkuid asju teed; kes Sa ka und õlled 
meie nõdrusse kinnitamisseks ja raskest tööst 
waewatud ihhu puhkamisseks walmistanud. Meie 
tänname Sind, et Sa meid mitte ei õlle hukka- 
saatnud meie pattude sees, waid ka nüüd, kui 
ikka õlled meie wastu armulinne olnud omma 
armastusse pärrast innimeste wastu, ja ülles 
meid aitnud, kui meie lotusseta maas ollime, et 
meie Sinnu wägge kidaksime. Sepärrast pallu- 
me meie Sinnu ärraarwamatta suurt heldust: 
walgusta meie meelt ja ärrata ülles meie mõis
tust raskest unne laiskussest; te lahti meie uuled 
ja täida neid Sinnu kiitussega, et meie Sulle 
wõiksime kindla süddamega kiitust laulda ja 
Sind, sedda kõikis ja kõikidest kidetud Jummalat 
tunnistada, sedda algmatta Jssa Sinnu ainu
sündinud Pojaga ja Sinnu kõigepühhama, hea 
ja ellawaksteggewa Maimuga; nüüd ja ikka ja 
iggaweste. Amen.

Siis: Tulge kummardagem..... 3 korda; kolm

kummardusi ja need Taweti laulud:E
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Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus. 27

120(12l)Tawetilaul: Ma tõstan ommad silmad ülles 
nende mäggede poole, kust mo abbi tulleb. Mo 
abbi tulleb Issanda käest, kes taewa ja maa 
teinud. Ei ta lasse so jalga wäratada; ei Se 
tukku, kes sind hoiab. Wata, ei se tukku egga 
uinu maggama, kes Jsraeli hoiab. Issand on, 
kes sind hoiab, Issand on so warri so parrema 
käe poolt. Päwal ei pea päike sind waewama, 
egga kuu öösel. Issand hoiab sind kõige kurja eest, 
Temma hoiab so hinge. Issand hoiab so wälja- 
rninnemist ja sinnu sissetullemist näid ja igga- 
weste.

133 (134) Taweti laul: Wata, kiitke Issandad, kõik 
Issanda sullased, kes teie seisate Issanda kojas 
öö aegus. Tõstke ülles ommad käed pühha 
paiga poole, ja kiitke Issandat. Issand õnnis
tagu sind Sionist, Kes taewa ja maa teinud.

Au olgu Issake........ nüid ja ikka...........
Pühha Jummal, pühha Wäggew........ (Kolm

kummardusi.

Kõigepühham Kolmainus Jummal........
Parrast: Meie Jssa........  Sest Sinnu se

Jssa ja Pöia ja pühha Waimu pärralt........
ja need troparid 2-sel laulu wisil:

Mõtle, oh armulinne Issand, so sullasteE
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28 Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus.

peale, ja anna neile andeks kõik paitud, mis nad 
omma ellu ajal on teinud; sest ükski põlle puh- 
has pattust, kui agga Sinna üksnes, Sa wõid 
ka nende puhkama läinud hingedele rahhu anda.

Oh ainus Looja, kes Sa tarkusse süggawus- 
sega kõik armulikkult üllesehhitasid, ja kõikidele 
sedda annad, mis kassulik on, anna hingamist, 
oh Issand, ka omma sullaste hingedele: sest 
Sinnu peale on nemmad omma lootust heit
nud, Sinnu meie Looja, Ehhitaja ja Jummala 
peale.

Au olgu Issake........
Lasse puhhata, oh Kristus, omma sullaste 

hinged ühhes pühhadega seal, kus ei õlle haigust, ei 
kurbdust, egga õhkamist, waid kus üks lõpmatta 
ellu on.

Nüid ja ikka.....
Meie kidame sind õnsaks kõik põlwe rah- 

was, oh Jummalasünnitaja Neitsi, sest se mahtu- 
matta Kristus, meie Jummal, wõttis hea me
iega asset Sinnu sees. Onsad olleme ka meie, 
et sa meie eest pakkujaks õlled: sest ööd ja päwad 
pällud sa meie eest, ja ka rigiwallitsusse keppid 
sawad sinnu palwette pärrast kinnitud; sepärrastE
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hüiame meie lauldes so poole: õlle rõmus! kes 
sa armu õlled sanud, Issand olgu sinnuga.

Issand heida armu. (12 korda).

Siis se palwe:

Mõtle, oh Issand, meie wannematte ja 
meie wendade peale, kes üllestõusmisse lootussega 
iggawesse ellu peale siit ilmast on ärraläinud, 
ja ka kõige nende peale kes Jummalakar- 
tusses ning uskus omma ellu teed on lõppe- 
tanud, ja anna neile andeks kõik nende pattud, 
mis nemmad melega, koggematta, sõnna, ehk 
teuga ehk omma mõttega on teinud; assuta neid 
walgette kohtadesse, nore rohhu maade peale 
ning senna rahhu paika, kust kõik wallu, kurb- 
dus ja õhkaminne on ärrapõggenud, ja kus 
Sinnu palle walgus paistab, ja rõmustab kõiki 
Sinnu pühhasid iggawessest ajast; kingi neile 
ja meile omma kunningriiki ja omma ärrarääki- 
matta ja iggaweste headuste ossasaamist ja Sinnu 
õnsa ja iggawesse ellu rõõmu. Sest Sinna 
õlled omma puhkama läinud sullaste ellu, ülles- 
lõusminne ja rahhu, oh Kristus, meie Jummal, 
ja Sulle, ühhes Sinnu algmatta Jssa ja SinnuE
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30 Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus.

kõigepühhama, ja hea ja ellawaksteggewa Mai
muga anname meie au ja kiitust, nüid ja ikka 
ja iggaweste. Amen.

Oh kõigeausam Jkka-neitsi, Kristusse, meie 
Jummala, Emma, wii meie palwed so Poja ja 
meie Jummala ette, et Ta Simm läbbi meie 
hinged lnnnastaks.

Minnu lootus on se Jssa, mo warjupaik se 
Poeg, mo kaitsus se pühha Maim; Sa pühha 
Kolmainus Jummal, au olgu Sulle.

Au olgu Jssale..... nüid ja ikka.....
Issand heida armu. (3 korda). Õnnista!

Preester ütleb: Kristus meie tõssine Jummal.....
ja same, nii kui wiis on, andeksandmist.

Siis pörab preester ennast altari poole ja loed seddasinnast 

ekteniat:

Pallugem meie Õiget usku WaggaJssewallit- 

seja, se Sure Herra, kõige Wenne Rigi Keisri 
Aleksandri Aleksandrowitschi eest.

Ja meie: Issand heida armu. (saggedaste).

Temma Abbikasa, se Õiget usku Wagga Keisri 
Praua Maria Feodorowna; Temma Aujärje- 
pärrija, se õiget usku Tsesarewitschi ja Sure 
Würsti Nikolai Aleksandrowitschi, ja kõige Keiser
likku Sugguwõssa eest.E
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Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus. 31

Se pühha Wallitseja Sünodi eest.
Se Kristussearmastaja sõawäe hea seisusse 

ja kinnituse parrast.
Meie issa A'., ja kõige meie wendade eest 

Kristusse sees.
Kõige nende eest, kes meid wihkawad ja kõige 

nende eest, kes meid armastawad.
Nende eest, kes meile head tewad ja meid 

teniwad.
Nende eest, kes meid kõlwatumaid pattusid 

nende eest palmid tehha.
Sõawangide ärrapeästmisse parrast.
Meie ärraollewatte issade ja wendade eest.
Nende eest, kes reisiwad merre peal.
Nende eest, kes haiged maas on.
Pallugem rohke põlluwilja kaswamisse parrast.
Ja ka igga õiget usku ristiinnimesse hinge 

eest.
Kiitkem õnsaks waggaid keisrid.
Õige ussu piiskopisid.

Selle pühha templi ehhitajaid.
Meie wannemid, ja kõiki meie õiget usku 

issasid ja wendasid, kes enne meid siit ilmast on 
ärraläinud ja siin ning iggal pool puhkawad. 
Eesseisja: üttelgem ka nende eest.E
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32 Jggapäwane Kesk-öö Jummalatenistus.

Issand heida armu. (3 korda.)

Oh Issand, Jesus, Kristus, meie Jummal, 
heida armu meie peale meie pühha issade pal- 
wette parrast.

Lauljad: AmeN.
Panne tähhele, et kesk-öö Jummalatenistus saab nõnda kõik 

näddalapäwadel peetud.

On tarwis tähhelepanna, et pühha Athose mäe peal parrast: Nllõtle,
oh Issand, meie wannematte ja meie wendade 
peale..... need troparid loetakse: Heida armu meie
peale..........Au olgu Jssale............. Issand heida
armu meie peale.......... nüid ja ikka............. Te
lahti. .....................Ja siis loeb preester sedda ekteniat: Heida
armu meie peale, oh Jummal............ Meie
pallume meel, et sesinnane liu ja se pühha kloos
ter .......... Issand heida armu (40 korda).

Preester: Kule meid, oh Jummal.... Parrast 

sedda: Au olgu Jssale..........nüid ja ikka.............
Ärralaskmisse sõnnad ja nõnda eddasi, kuidas üllemal kirjutud on.

AMM kksk-öö Illmmaiatenlstus.
Preester algab: Kidetud olgU Meie JllMMal . . . 
Ja meie ütleme: All olgU Sulle, Meie JllMMal, 

au olgu Sulle. Taewane Kunningas ... PühhaE
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Jummal, pühha Wäggew......... Kõigepühham
Kolmainus Jummal......... Meie Jssa.........
Sest Sinnu se Jssa ja Poja......... Issand
heida armu. (12 korda). Tulge kummardagem.........
Siis 50 (51) Taweti laul: Jummal õlle mulle armu- 
linne..... 9sas Katisma. (64, 66, 65, 67, 68, ja 69 Ta

weti laulud); ja parrast sedda: Au olgU Jssale . . . . .
nüid ja ikka ... Minna ussnn ... Pühha Jum
mal . . . Meie Jssa ... ja need troparid 2sel laulu wiisil:

Oh loomatta Olleminne, Sa kõikide Looja, 
te lahti meie uled, et meie Sind wõiksime kiita, 
huides: Pühha, pühha, pühha õlled Sinna, oh 
Jummal, heida armu meie peale Jummala Emma 
palwette parrast.

Au olgu Jssale.........

Meie laulame Sulle maa peal, oh Helde, 
nii kui taewa Wäed, sedda wõidu laulu: Pühha, 
pühha, pühha õlle d Sinna, oh Jummal, heida armu 
meie peale Jummala Emma palwette parrast.

Nüid ja ikka.........
Sa aitasid mind woodist ja murest Lilles, 

oh Issand, walgusta mo mõistust ja süddant, 
ja te lahti mo uled, et ma Sulle, oh pühha 
Kolmainus laulaks: Pühha, Pühha, pühha õlledE
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34 Laupäwane kesk-öö Jummalatenistus.

Sinna, Jummal! heida armu meie peale Jum- 
malasünnitaja palwette parrast.

Issand heida armu. (40 korda.)
Oh Kristus Jummal, kes Sa iggal ajal...
Issand heida armu (3 korda). Au olgu Js-

sale......... nüid ja ikka............ Kes sa pühham
õlled, kui Kerubid ... Issanda nimmel, õnnista, 
issa.

Preester: Oh Jummal, õlle meile armulinne 
ja õnnista meid..... ja se palwe: Oh Wallitseja, 
Jummal, Issa, Kõigeüllespiddaja......... ja se pühha
Ewstratiusse palwe:

Ma austan ja kidan Sind kõigest süddamest, 
oh Issand, et Sa õlled waatnud mo willetsusse 
peale ja ei õlle mind mitte kinni annud waen- 
laste kätte, waid õlled mo hinge peästnud, kui 
mul wägga kitsas kä olli. Warja mind ka nüid, 
oh Issand, omma käega, ja tulgu So heldus 
mulle: sest mo hing ehmatab wägga ärra, ja on 
täis wallu omma wüljaminnemisse pärrast sest 
willetsast ja rojasest ihhust, et waenlane kurja 
nõuga mitte temma wastu ei tulleks ja pimme- 
dusses tedda ei wõrgutaks mo pattude pärrast, 
mis ma siin ellus melega ja koggematta ollen 
teinud. Hallasta mo peale, oh Wallitseja, etE
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Laupäwane kesk-öö Jummalatenistus. 35

mo hing mitte kurja maimude hirmsaid näggusid 
ei nääks, maid et Sinnu walged ja hiilgawad 
Inglid tedda wastu wõttaksid. Anna au omma 
pühha nimmele, ja mi mind ülles omma Jum- 
malikku kohtujärje juure: et, kui mo peale koh- 
hut mõistetakse, sellefinnatse mailma würsti kässi 
mitte minnust kinni ei hakkaks, ja mind pattust 
mitte põrgu süggawusse ei wiskaks; maid aita 
mind ning õlle mo ärrapeästja ja kaitsja; sest 
needsinnatsed ihhulikkud piinamissed on rõõm 
Sinnu sullastele. Hallasta, oh Issand, mo 
hinge peale, mis sellefinnatse ellu himmude läbbi 
on ärrarojastud, ja wõtta tedda wastu, kui ta 
pattukahhetsemisse ja meleparrandamisse läbbi 
puhhastud saab; sest Sinna õlled kidetud igga- 
weste. Amen.

Parrast sedda: Tulge, kummardagem ... (3 korda).

Siis need Taweti laulud: 120(121): Ma tõstan 0M-

mad silmad ülles nende mäggede poole, kust mo 
abbi tulleb.........

133 (134): Waata, kiitke nüid Issandat, kõik
Issanda sullased......... Au olgu Jssale.....
nüid ja ikka.........

Pühha Jummal, pühha Wäggew... Kõige- 
pühham Kolmainus Jnmmal... Meie Jssa ...E
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36 Laupäwa kesk-öö Jummalatenistus.

Sest Sinnu, se Jssa... ja need troparid: Mõtle, 
oh armulinne Issand, So sullase hingede peale... 
Oh ainus Looja, kes Sa tarkusse süggawus- 
sega ... Meie kiidame sind õnsaks kõik pölwe 
rahwas, oh Jummalasünnitaja Neitsi ... Issand 
heida armu. (12 korda.)

Mõtle, oh Issand, meie wannematte ja meie 
wendade peale, kes üllestõusmisse lootussega...

Kõik se on jo üllemal teise kesk-öö Jummalatenistusses kirjutud. 

Preester teeb ärralaskmist, ja pallutakse üks teiselt andeks
andmist.

PiihhMM Kesk-iijj IllUlUlMkilistus.
Preester: Kidetud olgU Meie JuMNMl. . . . . 

ja meie ütleme: Amen. Au olgu Sulle, meie Jum-
mal, au olgu Sulle. Taewane Kunningas.........
Pühha Jummal......... Kõigepühham Kolmainus
Jummal......... Meie Jssa......... Preester: Sest
Sinnu, se Jssa......... Issand heida armu.
(12 korda.) Au olgu Jssale... nüid ja ikka...
Tulge kummardagem. (3 korda).......... 50 (51) Taweti

laulJummal õlle mulle armulinue...
Ja siis kanon Kolmainu Jummala anuks:
Ja siis need laulud kolmainu Jummala anuks:

On kohhus tõeste kiita Sind Jummalat, 
sedda Sõnna, kelle ees Kerubid kartwad ja wärri-E
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Pühhapäwa Kesk-öö Jummalatenistus. 37

sewad, ja kedda taewa wäed kiites laulwad; 
austagem siis kartussega sedda elluandjat Kristust, 
kes kolmandamal päwal on hauast üllestõusnud.

Wõtkem kõik, nii kui kohhus, Jummalikku 
lauludega kiita sedda Jssa, ja Poega ja Jumma
likku Waimu, sedda kolmepallelikku wägge, sedda 
ühte wallitsust ja meelewalda.

Kedda kõik, kes maa peal sündinud, laulwad, 
ja taewa wäed austawad, Sind sedda kõigist 
uskjattest kummardatud Kolmainust Jummalat.

Kes Sa, kui Issand ülle Kerubide ja kui 
Jummal kõrgest ülle Serawide wallitsed, Sind 
jäggamatta Kolmainust Lõssist Wallitsejat Jum
malat austame meie.

Ma kummardan sedda algmatta Jssa ja 
Jummalat ja sedda niisamma algmatta Sönna 
ühhes Maimuga; kiitkem lauldes sedda jägga
matta, sedda Kolmainust Ollemist.

Walgusta mind omma sure walgusse pais
tussiga, mo Kolmainus Jummal, Sa kõige Looja, 
ja te mind omma liggisamatta au walgeks ja 
ikkahiilgawaks kojaks.

Kiitkem kartussega Sedda Neitsist ärrarääki- 
matta wisil lihhaks sanud Elluandjat Kristust,E
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38 Pühhapäwa kesk-öö JummalLtenistus.

kelle ees Kerubid kartwad ja wärrisewad ja kedda 
Jnglitte wäed austawad.

Siis: Pühha Jurnmal, pühha Wäggew ...
Parrast: Meie Jssa. . .
Jpakoi juhtuwal wisil: Issand heida armu. 40 korda.

Au olgu . . . nüid ja ikka ... kes Sa üllem 
õlled, kui Kerubid . . .

Preester: Zummal, õlle meile armulinne ja 
õnnista meid.

Palme Kolmainu Zummalale.

Luggeja: Oh kõigewäggewam ja ellamaksleggew 
pühha Kolmainus Jummal, Sa walgusse algaja 
hallikas, kes Sa kõik lomad, mis maailmas ja 
ülle maailma on, üksnes heldusse pärrast ja ei 
ühhestki asjast õlled lonud, ja nende eest murretsed ja 
neid üllespead; kes Sa peale omma teiste 
ärraräkimatta heateggude, mis Sa innimesse 
foule õlled teinud, ka meile, meie lihha nõdrusse 
pärrast meeleparandamist meie surmani andsid: 
ärra lasse meid, willetsaid, mitte meie kurja teg- 
gude sees ärrasurra, ja se kurjusse algaja, se 
kaetseja ja ärrarikkuja naeruks olla; sest Sinna näed 
joJsse,ohHelde, kui suur temmakiusaminnejawaen 
meie wastu on, ja kui sured ka meie himmud, meieE
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Pühhapäwa Kesk-öö Jummalatenistus. 39

uõdrus ja holetus on; agga näita Sinna ornmad 
lõpmatta heateggemissed meie wastu ülles, meie 
pallume Sind, kes meie iggal päwal ja iggal 
tunnil Sinnu meelt pahhandame Sinnu kalli ja 
ellawaksteggewa käskude ülleastmisse läbbi; jätta 
mahha ja anna meile andeks kõik pattud, mis 
meie kõige omma mödaläinud ellu aja künni se 
praegusse tunnini teggude, sõnnade ja mõttetega 
olleme teinud. Te meid kõlblikkuks meie eddes- 
piddist ellu aega meelevarrandamisses, rõhhutud 
maimus ja Sinnu pühha käskude täitmisses 
lõppetada. Ja kui meie ilmalikku rõmu läbbi ek
situd, mitmesuggused pattud olleme teinud, ehk, 
kui meie roppu, tühja ja kahjuteggewa himmnde 
läbbi pettetud, omma ellu olleme ärra ellanud, kui 
meie wihha ehk meletuma wihhastusse sees ühte 
omma wendade seast olleme kurwastanud; kui 
meie omma keele läbbi ennast olleme kindla, 
petliku ja tuggewa wörknde sisse wõrguta- 
nud; kui meie ühhe ehk kõikide meie ihhulikku 
tundmistega, melega ehk koggematta, teädmissega, 
ehk teädmatta, sündmusse ehk nõuandmisse läbbi 
olleme kommistanud; kui meie kurja ja tühja mõtte
tega omma süddametunnistust olleme rojastanud, 
kui meie ühhegil teisel wisil olleme pattu tei-E
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40 Pühhapäwa Kesk-öö Jummalatenistus.

nud, harjumissest, kurjast ettewõtmisest ja seks 
sunnitud, anna kõik meile andeks, ja unnusta 
ärra, oh kõigearmulissem ja kõigeheldem ja roh
kest hallastaja Issand, ja kingi meile peale 
sedda, wägge ja jõudu Sinnu heat, melepärra- 
lift ja täit tahtmist tehha: et meie kõlwatumad 
meleparrandamisse walgusse läbbi öösisest ja pim- 
medast kurjussest lahtisaame ja nagu päwa ajal 
ausaste käime ja, puhhastud, Sinnu hallastusse 
ette astume. Sind kiites ja austades iggaweste. 
Amen.

Siis ärralaskmisse sõnnad ja üks teisele andeksandminne; Par

rast sedda loeb preester ekteniat:

Pallugem meie õiget usku wagga Jssewallit- 
seja eest;

agga meie wagga ja tassaseheälega: Issand heida arMU...
ja parrast sedda ütleb eesseisja: Oh Issand, Jeslls

Kristus, meie Jummal, heida armu meie peale, 
pühha issade palwette pärrast. Agga meie: Amen.

Hommiku Jummalatenistus.
Kui sure Paastu aeg on, siis pärrast preestri sõnnu: Kide-

olgu meie Jummal. . . loeme meie-. Pühha Jum
mal, pühha Wäggew . . . Kõigepühham Kolm
ainus Jummal. . . Meie Jssa. . .E
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Hommiku Jummalatenistus. 41

Issand heida armu. (12 korda). Au olgu. . . 
nüid ja ikka. . .

Tulge kummardagem ... (3 korda). Ja Taweti

laulud:
Agga kui sure paastu aeg ei õlle, siis parrast preestri sõnnu:

Kidetud olgu meie Jummal . . . , Tulge kum
mardagem . . . (3 korda) ja Taweti laulud:

Kloostrites sawad need laulud pitkamissi loetud, et preester wõiks 
kõik kloostri wendi suitsutada.

Laul 19 (20): Issand, wõtku Sind kuulda sel 
päwal, kui kitsas käe; Jakobi Jummala nimmi 
pangu sind kõrge warjupaika. Ta läkkitagu 
Sulle abbi sealt pühhast paigast ja toetagu sind 
Sionist. Ta mõttelgu kõige so roaohwrite peale, 
ja so põlletamisse ohwer arwagu Ta raswaseks. 
Ta andku sulle, mis so südda kutsub, ja lasku 
kõik so nõu korda minna. Siis tahhame Sinnu 
wõimusse pärrast õiskada, ja omma Jummala 
nimmel lippu üllestõsta: Issand tehku täieste 
kõik, mis sa pällud. Nüid tean minna, et Is
sand omma wõitud mehhele abbi sadab, Ta ku- 
leb tedda ommast pühhast taewast. Temma 
parrema käe abbi tulleb sure wäega. Teised 
lootwad wankritte, ja teised hooste peale; agga 
meie mõtleme Issanda, omma Jummala nimme 
peale. Nemmad on ennast kokkuweddanud jaE
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42 Hommiku Jummalatcnistus.

langenud, agga meie seisame püsti, ja olleme 
alles ollemas. Issand, sada abbi kunningale ja 
kule meid sel päwal, kui meie hüiame.

Laul 20 (21): Issand! Sinnu tuggewusses rõ- 
mustab kunningas, ja kui wägga rõõmsaks saab 
temma So abbi parrast! Sa õlled temmale 
temma süddame iggatsemisse järrele annud, ja mis 
ta omma uledega püiab, ei põlle Sa keelnud. 
Sest Sa jõuad kõigesugguse hea õnnega temma 
ette; Sa panned kroni kallist kiwwist ta pähhe. 
Ellu on ta Sinnu käest pallunud ja Sa õlled 
temmale sedda annud, pitka ea ikka ja igga- 
weste. Suur on temma au Sinnu abbi pärrast, 
suurt anu ja anustust õlled Sa ta peale pan
nud. Sest Sa panned tedda sureks õnneks 
iggawesseks ajaks: Sa teed tedda rõõmsaks omma 
palle rõmuga. Sest kunningas loodab Issanda 
peale, ja Kõigekõrgema heldusse läbbi ei kõigu 
ta mitte. Kül Sinnu kässi leiab kõik So waen- 
lassed, kül So parrem kässi leiab neid, kes Sind 
wihkawad. Sa teed neid petsahju sarnatseks, mis 
köeb, sel ajal, kui Sa kätte nääd; Issand nee
lab neid omma wihha sees ärra ja tulluke põlle- 
tab neid ärra. Nende sugguwõssad hukkad Sa 
maa pealt ärra ja nende suggu innimeste lasteE
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Hommiku Jummalatenistus. 43

seast. Sest nemmad on püidnud kurja Sulle 
kehha; nemmad on kurja nõu piddanud, agga 
neil ep olnud jõudu. Sest Sa keed, et nemmad 
selja pöörwad, omma ammu nöriga kaukad Sa 
nende wastu silmi. Tõsta ennast kõrgeks, Issand! 
ommas tuggewusses: meie tahhame laulda ja 
kiites laulda Sinnu wõimust.

Au olgu. . . nüid ja ikka . . .

Pühha Jummal, pühha Wäggew . . . Kõige- 
pühham Kolmainus Jummal... Meie Jssa ... 
Sest Sinnu se Jssa ... ja siis need troparid:

Lunnasta, oh Issand, omma rahwast, ja 
õnnista omma pärrisossa; anna wõitu meie õiget 
usku Keisri Aleksandri Aleksandrowitsile temma 
waenlaste ülle, ja kaitse omma ristiga omma 
Koggudust.

Au olgu.....

Oh Kristus, meie Jummal, kes Sa omma 
tahtmist möda risti peale minna wõtsid! kingi 
armu omma Koggndussele, kes ennast So nim
mega nimmetab; rõmusta omma wäega meie 
õiget usku Keisrit Aleksandri Aleksandrowitsi, 
ja anna Lemmale wõitu Temma waenlaste ülle.E
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44 Hommiku Jnmmalatenistus.

et Simm abbi Tale ikka ühhes rahhu sõariistaks 
ja ärrawõitmatta wõiduks õlleks.

Nüid ja ikka.....
Oh kõigist kidetud Jummalasünnitaja, Sa 

ustaw ja hirmuwäärt eestseisja, ärra põlga mitte 
ärra, oh helde, meie palwid; kinnita õigeussu 
Koggudust; hoia meie õiget usku Keisrit Alek
sandri Aleksandrowitsi, kedda Sa Wallitsejaks 
seadsid; anna Temmale wõitu taewast; sest Sinna 
se ainus õnnistud, õlled Znmmalat sünnitanud.

Preester: Heida armu meie peale, oh Jnm- 
mal.....

Meie pallume weel omma Õiget usku Wagga 
Jssewallitseja, se Sure Härra kõige Wennerigi 
Keisri Aleksandri Aleksandrowitschi, TemmaAbbi- 
kasa, se Õiget usku Wagga Keisri Proua Maria 
Weodorowna, Temma Aujärjepärrija, se Õiget 
usku Härra Tsesarewitschi ja Sure Würsti Niko
lai Aleksandrowitschi ja kõige Keiserlikku Suggu-
wõssa eest. Ja nõnda eddasi.

Sest Sinna õlled helde ja innimessearmas- 
taja Jummal. . .

Laulukoor: Amen. Issanda nimmel õnnista, 
issa!

Preester: Au olgu se pühha ja ühhelomulisse. . .
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Laulukoor: AmeN.

Ja siis hakkame wagga ja härda melega 6-e Taweti laulu 
luggemist (3, 38, 63, 88, 103, 143) kuulama.

Luggeja ütleb Jummalakartussega:

Au olgu Jummalale kõrges ja maa peal 
rahhu, innimestest hea meel. (kolm korda).

Issand, te lahti mo uled, siis peab mo su 
SiNNU kiitust kulutama, (kaks korda).

Issand, kui palju on mo waenlassi; palju 
seisawad mo wastu; palju ütlewad mo hingele: 
põlle temmal abbi Jummala käest. Agga Sinna, 
Issand, õlled üks kilp minnu ees, minnu au, 
ja kes mo pea üllestõstab. Onuna heülega hüian 
ma Issanda poole, ja Ta wastab mulle onuna 
pühha mäe pealt, Ma heitsin mahha ja uinu
sin maggama: ma ärkasin ülles, sest Issand 
toetas mind. Ei ma karda ui mitme kümne 
tuhhande eest rahwa seast, kes ümberringi mo 
wastu pannewad. Tõuse ülles, Issand, peästa 
mind, mo Jummal; sest Sa lööd kõiki mo waen
lassi lõua peale, Sa murrad katki õelatte ham
bad. Issanda käes on ärrapeästminne, So 
rahwa peale jägu Sinnu õnnistus. Ma heitsin 
mahha ja uinusin maggama: ma ärkasin ülles, 
sest Issand toetas mind.E
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46 Hommiku Jummalatenistus.

Issand, ärra nomi mind mitte ommas suu
res wihhas, ja ärra karrista mind mitte ommas 
tullises wihhas. Sest Sinnu noled on mo sisse 
läinud, ja So kässi mo peale tulnud. Ep õlle 
termist ühtegi mo lihhas So sure pahhandusse 
pärrast; ei õlle rahhu mo luukontide sees mo 
pattu pärrast. Sest kõik mo üllekohhus on ülle 
mo pea läinud, kui raske koorm on need läinud 
raskemaks, kui ma sudan kanda. Mo muhhud 
haisewad pahhaste, ja mäddanewad mo mele- 
tuma wisi pärrast. Ma kõnnin wägga küürus 
ja kummarkülle, ma käin kurwalt kõige päwa. 
Sest mo pusad on täis põlletusse haawu, ja ep 
õlle termist ühtegi mo lihhas. Ma ollen ram
maks ja kogguni wäetimaks läinud, ma oigan 
omma süddame kohhisemisse pärrast. Issand, 
kõik mo iggatseminne on Sul teada, ja mo õh- 
kaminne ep õlle So eest marjul. Mo südda 
pöritab wägga, mo rammu on minnust lõppe
nud, ja mo silmade selgust, ei sedda põlle mul 
poolegi. Kes mind armastamad ja mo sõbrad 
on, need hoidwad kõrwale mo Migga pärrast, ja 
mo suggulassed seismad kaugel. Ja kes mo 
hinge püidwad, seadwad mulle sallajaid wõrku- 
sid, ja kes mo õnnetust nõudwad, räkiwad hukka-
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Hommiku Jummalatenistus. 47

mist, ja iggapäwa mõtlewad nemmad kawwalusse 
peale. Ja minna ollen otsegu kurt, ei ma kule, 
ja kui üks keeletu, kes ei te omma suud lahti. 
Ja minna ollen kui se, kes ei kule, ja kelle suus 
ei põlle selgid wastamissi. Agga Sinnu peale. 
Issand, lodan minna, kül Sinna, Issand, mo 
Jummal, wõttad kuulda. Sest ma ollen üttel- 
nud: Ärgu sagu nemmad rõõmsaks minnu par
rast; kui mo jalg peaks müratama, siis sures- 
telleksid nemmad mo wastu. Ma ollen mahha 
langemas, ja mo wallu on allati mo ees; sest 
ma rägin omma üllekohhnt ülles; mo pattud 
tewad mulle hirmu; agga mo waenlastel on hea 
ellu, nemmad on wäggewad, ja neid on palju, 
kes mind ilma asjata wihkawad; ja kes hea eest 
mulle kurja tassuwad, need on mo wastased, 
sepärrast et ma head tagganõuan. Ärra jätta 
mind mitte mahha, Issand, mo Jummal; ärra 
õlle minnust kaugel ärra. Tõtta mulle appi, 
oh Issand, mo Onnisteggija. Ärra jätta mind 
mahha, Issand, mo Jummal, ärra õlle minnust 
kaugel ärra. Tõtta mulle appi, oh Issand, 
mo Onnisteggija.

Jummal, Sinna õlled minnu Jummal, ma 
tahhan Sind warra otsida; mo hingel on jännuE
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48 Hommiku Jummalatenistus.

So järrele, mo lihha ihhaldab Sind põudse 
maa sees, mis märga tahhab, et ep õlle wet. 
Nõnda ollen ma Sinnu järrele waatnud pühhas 
paikas, et ma saaksin So tuggewust ja So au 
nähha; sest So heldus on parrem, kui ellu; 
winnu uled kiitwad Sind. Nõnda tahhan ma 
Sind kiita ommas ellus, So nimmel tahhan 
ma ommad käed üllestõsta. Mo hing saab täi
detud, otsegu selge raswaga, sepärrast peab mo 
suu Sind kiitma rõõmsa heälega. Kui minna 
Sind ennese mele tulletan ommas sängis, siis 
mõtlen ma öö wahhikordade aeges Sinnu peale; 
sest Sa õlled mulle abbiks olnud, ja So tibade 
warju al tahhan ma õiskada. Mo hing hoiab 
Sinnu poole, So parrem kässi peab mind ülles; 
agga need, kes püidwad mo hinge ärrahäwwi- 
tada, need peawad maalluste paiku minnema; 
neid peab ärraantama mõega kätte; rebbaste 
ossaks peawad nemmad saama. Agga kunnin- 
gas on rõmus Zummala sees; iggaüks, kes tem- 
male truust wannub, peab kiitlema; sest nende 
suud peab kinni pandama, kes walskust rükiwad. 
Siis mõtlen ma öö wahhikordade aeges Sinnu 
peale, sest Sa õlled mulle abbiks olnud, ja So 
tibade warju al tahhan ma õiskada. Mo hingE
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Hommiku Jummalatenistus. 49

hoiab Sinnu poole, So parrem kässi peab 
mind ülles.

Au olgu . . . nüid ja ikka. . .

Halleluja, Halleluja, Halleluja. Au olgu
Tulle, oh Ainumal. (Kolm korda ilma kummardusseta.)

Issand heida armu. (Kolm korda.)

Au olgu Issake . . . nüid ja ikka. . .
Agga preester loeb sel ajal kassa hommiku palwid, katmatta 

peaga pühha ukse ees seistes.

Issand, mo önnislusse Jummal, päwa aeges 
kissendan, ööse ollen ma Sinnu ees. Tulgu 
mo palwe So ette, pöra omma kõrw mo kange 
hüidmisse poole; sest mo hing on õnnetust täis, 
ja mo ellu on haua liggi jõudnud. Mind ar- 
watakse nende sekka, kes alla lähhäwad auku; 
ma ollen sanud kui üks mees, kel ep õlle rammu, 
kes surnutte sekka wissatud, kui need, kes mahha- 
löödud, kes haudas maggawad, kelle peale Sinna 
ennam ei mõtle, ja kes So käelt on ärralükka- 
tud. Sinna õlled mind allumisse auku pannud, 
pimmedatte ja süggawatte kohtade sisse. So 
tulline wihha toetab mo peale, ja kõige omma 
laenettega waewad Sa mind; mo tuttawad õlled 
Sa kaugele minnust ärrasaatnud, Sa õlled mind 
nende melest teinud hirmsaks asjaks; ma ollenE
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LO Hommiku Jnmmalatenistus.

kinni ja ei sa wälja. Mo silm on oimatu mo 
willetsusse parrast; Zssand, Sind hüian ma 
appi kõik se päwa, ma lautan ommad käed So 
poole laiali: Kas Sinna surnutte kallal immet 
teed? Kas need kaddunud üllestõusewad, ja Sind 
tännawad? Kas haua sees So heldust juttus- 
takse ja hukkatusses So tõssidust? Kas tunnukse 
So immetöö pimmedas, ja So õigus unnus- 
tusse maal? Agga minna hüian Sinnu poole, 
Issand, ja mo palme jõuab warratselt Sinnu 
ette. Miks Sinna, Issand, heidad mo hinge 
ärra, ja panned omma palle mo eest marjule? 
Ma ollen millets ja waewas mo norest põlmest 
saadik, ma kannan So hirmutussed ja nõrken 
ärra. So suur kange mihha käib mo peale, 
So hirmutamissed lõppetawad mind hoopis ärra. 
Kõik se päma on nemmad mo ümber, kui messi; 
nemmad piirawad mo ümber hoopis. Sa õlled 
mo head sõbrad ja seltsimehhed kaugele minnust 
ärrasaatnud, mo tuttawad on pimmedusses. 
Issand, mo õnnistusse Jummal, päma aeges 
kissendan ma, ööse ollen ma Sinnu ees. Tulgu 
mo palme So ette, pööra omma kõrm mo kange 
hüidmisse poole.

Mo hing, kida Issandat, ja kõik, mis minnuE
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Hommiku Jummalatmistus. 51

sees, Temma pühha nimme. Mo hing, kida 
Issandat, ja ärra unnusta mitte Temma hea- 
teggemissi ärra. Temma on se, kes kõik so ülle- 
kohhut andeks annab, kes ärraparrandab kõik so 
wiggadussed, kes so ellu lunnastab hukkatussest, 
kes sind ehhitab heldussc ja hallastussega, kui 
krooniga, kes sinnu suu täidab heaga, et so igga 
ueks saab, kui kotkal. Issand teeb õigust ja 
annab kohhut kõikile, kellele liiga tehhakse. Ta 
on Mosessele ommad wisid teada annud, Zsraeli 
lastele ommad teud. Hallastaja ja armulinne on 
Issand, pitka melega ja rikkas heldussest. Ei 
Ta wõtta lõpmatta kõwwaste waidelda, egga 
iggaweste wihha piddada. Temma ei te meile 
mitte meie pattu möda, ja ei tassu mitte meie 
kätte meie üllekohhut möda. Sest ni kõrge kui 
taewas on ülle maa, nõnda wõttab Temma hel
dus wõimust nende ülle, kes Tedda kartwad. 
Otsekui hommiku pool kaugel on õhtu poolt 
ärra, ni kaugele sadab Ta meie ülleastmissed 
meist ärra. Otsekui issa laste peale hallastab, 
nõnda hallastab Issand nende peale, kes Tedda 
kartwad. Sest Ta teab meie sündimist, se on 
Temma meeles, et meie põrm olleme. Waese 
innimesse päwad on kui rohhi, ta õitseb nõnda,E
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52 Hommiku Jummalatmistus.

kui õieke wüljal; kui luul ternma ülle lähheb, 
siis ep õlle tedda ennam, ja lemma asse ei tunne 
tedda mille ennam. Agga Issanda heldus on 
iggawessest iggawesle nende peal, kes Tedda 
kartwad, ja Temma õigus jääb laske laskele, 
neile, kes Temma seädust piddawad, ja kes mõl- 
lewad Temma käskmiste peale, et nemmad nende 
järrele lewad. Issand on omma aujärje laewas 
kinnitanud, ja Temma kunningriik wallilseb kõi
kide ülle. Kiitke Issandal, teie, Temma Inglid^ 
teie wäggewad wahwad, kes teie Temma sõnna 
järrele tele, Temma sõnna heäll kuuldes. Kiitke 
Issandal, kõik Temma mäed, Temma teendrid, 
kes teie Temma mele pärrast tele. Kilke Issandal, 
kõik Temma leud kõikis Temma wallilsusse pai- 
kus! Kida, mo hing, Issandat! Kõikis Temma 
wallilsusse paikus, kida mo hing Issandal.

Issand, kule mo palwet, wõtta kuulda mo 
allandlikkussi pallumissi omma lõssidusse pär
rast, kule mind omma õigusse pärrast. Ja ärra 
minne mitte kohtusse omma sullasega, sest ükski 
ellus innimenne ep õlle õige Sinnu palle ees. 
Sest waenlane ajab mo hinge lagga, la rõhhub 
mo ellu mahha, la panneb mind istuma pimme- 
dnssesse kui need, kes ammugi surnud. Ja mo.E
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Hommiku Jummalatenistus. 53

waim nõrkeb ärra rno sees, ja mo südda ehma
tab wägga ärra minnu sees. Ma tulletan omma 
meele neid päiwi, mis mannast, ma mõtlen järrele 
kõik So teggemist, ma mõtlen järrele So kätte 
tööd. Ma lautan ommad käed laiali So poole, 
mo hing himmustab So järrele kui maa, mis 
märga tahhab. Kule mind pea, Issand, mo 
waim lõppeb ärra; ärra panne omma pallet 
mitte mo eest worjule, et ma mitte ei sa nende 
sarnatseks, kes hauda allalähhäwad. Anna mulle 
aegsaste kuulda omma heldust; sest Sinnu 
peale lodan minna. Anna mulle teada, Is
sand, sedda teed, mis ma pean käima; sest 
Sinnu poole tõstan ma omma hinge. Peästa 
mind ärra, Issand, mo waenlaste käest, sest 
Sinnu poole tõttan minna. Õppeta mind 

teggema omma mele pärrast, sest Sa õlled 
mo Jummal. Sinnu hea Waim, se juhhatagu 
mind tassase tee peale. Issand, te mind ella- 
waks omma nimme pärrast, sada wälja mo hinge 
kitsikussest, omma õigusse pärrast, ja kanta ärra 
mo waenlassed omma heldusse pärrast; ja hukka 
ärra kõik, kes mo hingele kitsast tewad, sest minna 
ollen Sinnu sullane. Issand, kule mind omma 
õigusse pärrast, ja ärra minne mitte kohtusseE
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54 Hommiku Jummalatenistus.

omma sullasega. Issand, kule mind omma 
õigusse parrast, ja ärra minne mitte kohtusse 
omma sullasega. Sinnu hea Waim, se juhha- 
tagu mind tassase tee peale.

Au olgu. . . nüid ja ikka. . .
Halleluja, Halleluja, Halleluja. Au olgu 

Sulle, oh JuMMal (3 korda).

Siis loeb preester Etemat, ja järjelt lauldakse juhtuma päwa 

tropari laulu wisil:

Se on Jummal Issand, ja Temma on 
meile ilmunud; õnnistud on se, kes tulleb Is
sanda nimmel.

Salm i. Tännage Issandat, sest Ta on hea, 
sest Temma heldus on iggawesseks ajaks.

Salm 2. Nemmad on mo ümber tulnud, kül 
nemmad on mo ümber tulnud; Issanda nimmel 
tahhan ma neid wististe mahha raiuda.

Salm 3. Ei ma kül surre, waid jään ellama, 
ja tahhan Issanda teggusid jutlustada.

Salm 4. Se kiwwi, mis hone ehhitajad on 
ärrapõlgnud, se on nurgakiwwiks sanud. Is
sanda käest on se sündinud, se on immeassi 
meie silma ees.

Siis lauldakse kaks korda näddali pühha tropar juhtuwal laulu wi
sil, ehk muu Pühha tropar ehk tropar pühha innimesse auks, kelle 

mällestust peetakse, ja laul Jummalasünnitajale juhtuwal laulu wisil:E
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Kui lauldakse: Se 0N Issand JuMMal . . . . . 
siis lähhäb eesluggeja ja jääb kestet kirrikut palja peaga seisma ja 
loeb tassa üllewal kirjutud salmid; ta seisab seal senni, kui lauljad 
laulu Jummalasünnitaja auks laulma hakkawad. Siis kummardab 
ta selle kohha peal, kus ta seisab, pöörab ennast laulukooride poole, 
neile kummardusi tehhes, ja siis lähhäb ärra.

Kui „Aalleluja" saab lauldud, ehk sure paastu aeg on, 

siis laulame Atllleluja 3 korda selle salmi assemel: Se LM 
Zssand Jmnmal.............. Ja siis sawad need salmid loetud:

Salm i. Warra hommiku tõttab mo waim 
Sinnu poole, oh Zummal, sest Sinnu kässud 
on walgus maa peal.

Salm 2. Õppige õigust, teie, kes maailmas 
ellate.

Salm 3. So õige wihha langeb selle rahwa 
peale, kes pattust pöörmatta.

Salm 4. Karrista neid, Issand, karrista neid 
maailma suresuggusid.

Ja siis lauldakse laulud Kolmainu Jummala auks, igga üks 
ükskord.

Pärrast sedda loetakse Kathesmid*), ning lauldakse seätud Ka- 
thesmi laulud; siis se 50 (51) Taweti laul ja kanonid salmide 
luggemissega. Ühheksama kanoni laulu ees laulame meie kõigepüh- 
hama Jummalasünnitaja laulu:

Mo hing auustab wägga Issandat ja mo

*) Oigeussu koggudusses on kõik Taweti laulud Jummalatenistusse 
pruukimisseks kahhekümneks Kathesmiteks ja igga Kathesma kolmeks jäuks 
jäutud.E
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56 Hommiku Jummalatenistus.

waim on wägga rõmus Jummala minnu Önnis- 
teggija parrast.

Kes sa üllem õlled kui Kerubid ja palju 
ausam kui Serawid, kes sa puhtaks neitsiks jää
des Jummala se Sõnna ilmale tõid, sind kös
sist Jummalasünnitajat auustame meie.

(Sedda lauldakse igga salmi juure.)

Sest Temma on waatnud omma ümmardaja 
allandusse peale, sest maata, sest ajast kiitwad 
mind õnsaks kõige põlwe rahwas.

Sest mulle on suuri asju teinud se Wäggew 
ja kelle nimmi pühha on, ja Temma hallastus kestab 
põimest põlweni nende ülle, kes Tedda kartwad.

Temma on omma käewarrega suurt mägge 
üllesnäitnud, Temma on laiale pillanud neid, 
kes ommas meeles surelissed on. Temma on 
mahhalükkanud wäggewaid aujärgede pealt ja 
allandlikkud üllendanud.

Näljatsed on Temma täitnud hea andi
dega ja rikkaid tühjalt ärrasaatnud.

Temma on mastumõtnud omma süllase 
Jsraeli, et Ta piddi omma hallastust meeletulletama 
iggameste, nõnda kui Temma on rääkinud meie wan- 
uematte wastu, Abramile ja temma foule.

Siis se uhheksas kanoni laul.E
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Kui se muidu üks näddala pääw on, siis lauldakse parrast Jr-

mossi: On kohhus tõeste õnsaks kiita, Sind 
Jummalasünnitaja. . .

Agga kui se üks näddala pühha pääw ehk suur pühha on, siis 

loetakse parrast katawassiat ektenia;

Issand meie Jummal on pühha. (Kolm korda).

Hommikune Eksapostellari.

Sure paastu ajal loeme walgusse laulud juhtuwal lauluwisil. 
Agga kui mitte sure paastu aeg ei õlle, siis juhtuwa päwa eks
apostellari ja kiitusse salmidega laulud. Agga kui näddala ehk 
Issanda pühha on, ehk ühhe pühha innimesse mällestusse pääw on, 

mil suur auustamisse laul lauldakse, siis saab „JggaÜks kel 
õhk 0N . . ." juhtuwal laulu wisil lauldud.

Jggaüks, kel õhk on, se kiitku Issandat! 
Kiitke Issandat teie, kes taewas ollete, kiitke 
Tedda üllewel kõrges. Sinnule on kohhus laulda, 
oh Jummal.

Agga muil päiwil nõnda:

Essimenne koor: Kiitke Issandat teie, kes taewas 
ollete; Sinnule on kohhus laulda, oh Jummal!

Sesamma koor: Kiitke Issandat teie, kes taewas 
ollete, kiitke Tedda üllewel kõrges, Sinnule on 
kohhus laulda, oh Jummal!

Teine koor: Kiitke Tedda kõik Temma Inglid, 
kiitke Tedda kõik Temma sõawäed; Sinnule on 
kohhus laulda, oh Jummal!E
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58 Hommiku Jummalatenistus.

Kütke Tedda päike ja kuu; kiitke Tedda kõik wal- 
gusse tähhed. Kiitke Tedda taewaste taewad, ja kõik 
wessi,inis ülle taewaste on. Nemmad peawad Issan
da nimme kiitma, sest kui Temma olli käskinud, 
siis on nemmad loodud. Temma on neid pan
nud seisma ikka ja iggaweste; Ta on seädmist 
teinud, ja ükski ei lähhä selle ülle. Kiitke Is
sandat maa peal wallaskallad ja kõik süggawussed. 
Tulli ja rahhed, kummi ja uddu, suur kange 
tuul, mis Temma sõnna järvele teeb; mäed ja 
mäekünkad, wiljalissed puud ja kõik seedrid; 
metsalissed ja kõik lojuksed, roomajad ja tiiba
dega linnud; maa kunningad ja kõik rahwas, 
würstid ja kõik maailma kohtumõistjad; nored 
mehhed ja neitsid, mannad ja nored. Need 
peawad Issanda nimme kiitma, sest Temma 
nimmi on ükspäinis kõrge; Temma suur au on 
ülle maa ja taewa. Ja Temma on sureks tõst
nud ühhe sarwe omma rahwale, kiitust kõikile 
omma waggadele, Jsraeli lastele, selle rahwale, 
kes Temma liggi on.

Laulge Issanda anuks uut laulu, ja Temma 
kiitust waggade koggudusses. Jsrael rõmustagu 
sellest, kes tedda teinud; Sioni lapsed sagu wägga 
rõõmsaks omma kunninga pärrast; need kiitku
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Hommiku Jummalatenistus. 59

Temma nimme riddastikku; trummidega ja kan- 
neltega laulgu nemmad Tedda kiites; sest Is
sandal on hea meel ommast rahwast; Ta ehhitab 
häddalissi illusaste õnnistussega. Waggad pea- 
wad rõmu parrast hüppama auuga, nemmad 
peawad õiskama omma woodite peal. Jumma- 
lat suureks tõsta, se peab nende suus ollema, 
ja kahhe terraga mõek nende käes, et nemmad 
wõiwad pagganatte kätte maksta ja rahwast 
sõitelda; et nemmad nende kunningad ahhelattega 
kinni pannewad ja nende auulissed mehhed jalg- 
raudu.

Siin hakkame stihiraid juure laulma, kui neid kuus on:

Et nemmad neile tewad sedda kohhut möda, 
mis kirjutud on; sesamma auustus on kõikile, 
kes Temma melest armsad on.

Kiitke Jummalat Temma pühhas paikas, 
kiitke Tedda Temma anlisses lantusses.

Kui nelli on:

Kiitke Tedda Ta wäggewatte teggude pär- 
rast; kiitke Tedda Temma wägga suurt suurust 
mööda.

Kiitke Tedda passuna puhhumissega; kiitko 
Tedda nablimängi ja kanneltega.E
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60 Hommiku Jummalatmistus.

Kiitke Tedda trummidega ja riddastikku; 
kiitke Tedda keeltega, mängiga ja pilliga.

Kiitke Tedda helleda siltseli mängidega; kiitke 
Tedda siltseli mängidega, mis kauniste hüidwad. 
Jggaüks, kel õhk on, se kiitku Issandat.

Pühhapäwal lauldakse parrast neid salmist: All olgU Äs
sale ... ja siis Ewangeliumi stihira; NÜid ja ikka . . . 
sesinnane laul Jummala Emmale:

Kõigeennam õnnistud õlled Sinna, oh Jum- 
malasünnitaja Neitsi, sest selle läbbi, kes Sin- 
nust lihhasse tulli, sai põrguhaud wangi wõetud, 
Adam üllesärratud, needminne ärrakautud, Ewa 
lahti peästetud, surm ärrasurmatud ja meie ue 
ellule kutsutud; sepärrast hüiame meie lauldes: 
Kidetud olgu Kristus, meie Jummal, kes sedda 
ui heaks armas: Au olgu Sulle.

Au olgu Sulle, kes Sa meile Mälgust näitsid!
Au olgu Jummalale kõrges, ja maa peal 

rahhu, innimestest hea meel. Meie kidame Sind, 
meie hüiame Sind õnsaks, meie kummardame Sind, 
auustame Sind ja tänname Sind So sure au 
pärrast. Oh Issand, taewa Kunningas, Jum
mal, Jssa, Kõigeüllespiddaja, Issand ainusün
dinud Poeg, Jesus Kristus ja pühha Waim. 
Issand, Jummal, Jummala Tal, Jssa Poeg,E
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Hommiku Jummalateuistus. 61

kes Sa maailma pattu Cnnese peale wõtsid, 
heida armu meie peale; kes Sa maailma pat
tad Ennese peale wõtsid, wõtta wastu meie pat- 
wet; kes Sa Jssa parremal käel istud, hallasta 
meie peale. Sest Sinna õlled üksi pühha, Sinna 
õlled ainus Issand Jesus Kristus Jummala se 
Jssa anuks. Amen.

Jgga pääw kidan ma Sind, ja auustan ma 
So nimme iggaweste ja iggawesseks ajaks. Is
sand, aita meid se pääw pattu eest ennast hoida. 
Kidetud õlled Sinna, Issand meie wannematte 
Jummal, kidetud ja auustud olgu Sinnu nimmi 
iggaweste. Amen.

Sinnu arm oh Issand, olgu meie peal, 
nõnda kui meie So peale lodame.

Kidetud õlled Sinna, Issand, õppeta mulle 
omma seädmissi. (Kolm korda.) Issand, Sa ollid meie 
warjupaik põlwest põlweni; ma ütlesin: Issand, õlle 
mulle armulinne, te terweks mo hinge, sest ma ollen 
So ees pattu teinud. Issand, Sinnu juure 
tõttan ma, õppeta mind omma tahtmist teggema, 
sest Sinna õlled mo Jummal; Sinnu juures 
on ellu hallikas, Sinnu walgusses same meie 
walgust näggema; lauta wälja omma armu nende 
peale, kes Sind tundwad.E
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62 Hommiku Jummalatenistus.

Pühha Jummal, pühha Wäggew, pühha 
Jggawenne heida armu meie peale, (kolm korda).

Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka. . .

Pühha Jggawenne heida armu meie peale.
Siis waljema heälega: Pühha JllMMal, PÜhha 

Wäggew, pühha Jggawenne, heida armu meie 
peale.

(Pärrast suurt austamisse laulu preester ei ütle neid sõnnu:

„Sest Sinnu se Jssa ja Poja ja pühha Mai
mu pärralt 0N se riik . . .", kuidas mitmed ütlewad, 

agga järjelt Pärrast „ Pühha JuMMal ..." loeme ärra- 

laskmisse tropari ja laulu Jummalasünnitaja auuks.

Kui näddala pühha pääw on. siis loeme Pühha päwa tropari: 
kui Ine, 3as, 5es ja 7es lauluwiis on, siis loeme sedda tropari.

Tänna ilmus lunnastus maailmale; laulgem 
omma ellu Üllemale, kes hauast on üllestõusnud: 
sest Temma on omma surma läbbi surma ülle 
wõimust sanud, ja meile wõilu ja suurt armu 
annud.

Agga kui 2, 4, 6 ja 8 lauluwiis on, siis loeme sedda:

Issand, hauast üllestõustes, kiskusid Sa 
kalki põrgu ahhelad; peästsid meid surmale mõist- 
missest, ja leggid kõiki lahti waenlasse wõrku- 
dest, näitsid ennast omma Apostlittele, läkkitasid 
neid wälja armuõppetust kulutama, ja saatsidE
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Hommiku Jummalatenistus. 63

nende läbbi omma rahhu kõige maailmale, oh 
ainus rohkest Armulinne.

Sure Paastu ajal ja muil päiwil, kui suurt auustamisse laulu 
ei laulda, siis loeb luggeja parrast kiitusse salmidega laulusse: Au

olgu Jssale. . . nüid ja ikka. . .
Sinnu härralt on au, oh Issand, meie 

Jummal, ja Sulle, Jssa ja Poja ja pühha 
Maimule anname meie au nüid ja ikka ja igga- 
weste. Amen.

Au olgu Sulle, kes Sa meile walgust 
näiksid.

Au olgu Jummalale kõrges ja maa peal 
rahhu, innimestest hea meel. Meie kidame 
Sind, meie hüiame Sind õnsaks, meie kummar
dame Sind, auustame Sind ja tänname Sind, 
So sure anu härrast. Oh Issand, taewa 
Kunningas, Jummal Jssa, Kõigeüllespiddaja, 
Issand, ainusündinud Poeg, Jesus Kristus, 
ja pühha Maim! Issand, Jummal, Jummala 
Tal, Jssa Poeg, kes Sa maailma pattu Ennese 
heale wõtsid, heida armu meie peale; kes Sa 
maailma pattud Ennese peale wõtsid, wõtta 
wastu meie palwet; kes Sa Jssa parremal käel 
istud, hallasta meie peale. Sest Sinna õlledE

es
ti

 R
ah

vu
sr

aa
m

at
u

ko
g

u
 d

ig
it

aa
la

rh
iiv

 D
IG

A
R



64 Hommiku Jummalatenistus,

üksi pühha, Sinna õlled ainus Issand Jesus 
Kristus Jummala se Zssa anuks. Amen.

Jggapääw kidan ma Sind ja auustan ma 
So nimme iggaweste ja iggawesseks ajaks. Is
sand, Sa õlled meie warju paik põlwest põlweni 
ma ütlesin: Issand, õlle mulle armulinne, te 
terweks mo hinge, sest ma ollen So ees pattu 
teinud. Issand, Sinnu juure tõttan ma, õppeta 
mind omma tahtmist teggema, sest Sinna õlled 
mo Jummal; Sinnu juures on ellu hallikas. 
Sinnu walgusses same meie walgust näggema; 
lauta wälja omma armu nende peale, kes Sind 
tundwad.

Issand aita meid se pääw pattude eest en
nast hoida. Kidetud õlled Sinna, Issand, 
meie wannematte Jummal, kidetud ja auustud 
olgu Sinnu nimmi iggaweste. Amen.

Sinnu arm, oh Issand, olgu meie peal, 
nõnda kui meie So peale lodame. Kidetud 
õlled Sinna, Issand, õppeta mulle omma seäd- 
missi. Kidetud õlled Sinna, Wallitseja, anna 
mulle mõista ommad seädmissed. Kidetud õlled 
Sinna, Pühha, walgusta mind omma seäd- 
mistega.E
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Hommjku Jummalatenistus. 65

Issand, Sinnu heldus kestab iggaweste, 
ärra põlga onuna kätte tööd ärra; Sinnu par
ralt on kiitus, Sinnu parralt on kiitusse laul, 
Sinnu parralt on au,Sinnu se Jssa ja Pojaja pühha 
Waimu parralt nüid ja ikka ja iggaweste. Amen.

Preester: Täitkem omma hommiku palwet Is
sanda ees . . .

Siis loetakse stihirad Oktoihi ramatust, kui mitte Issanda pühha 

ei õlle, siis loetakse need salmid.

Essimenne salm:

Täida meid warratselt omma heldussega, 
oh Issand, siis tahhame rõõmsaste laulda, ja 
rõmustada kõige omma ellu aja. Rõmusta meid 
neid päiwi mööda, kui Sa meid õlled allanda- 
nud, neid aastaid mööda, kui meie olleme õnnetust 
näinud; ja wata mahha omma sullaste peale ja 
omma kätte töö peale ja õppeta nende lapsi.

Teine salm:

Ja Issandal, meie Jummalal, olgu lahke 
meel meie wastu; Ta kinnitagu meie kätte tööd 
meie juures; sedda meie kätte tööd kinnitagu Temma.

Äu olgu Jssale . . . laul ommal wisil, kui sedda on: 

nnid ja ikka . . . laul Jummalasünnitajale.

Parrast sedda:

Se on hea, et Issandat tännatakse, ja 
Sinnu nimme lauldakse kiites, Sa Kõigekõrgem;
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66 Hommiku Jummalatenistus.

et So heldust hommiku, ja So tösfidust öö aegus 
kulutakse.

Sus: Pühha Jummal, pühha Wäggew . . .
Meie Jssa. . . Preester: Sest Sinnu se Jssa 

ja Poja .. .
Selle pääwa tropar; All olgU Jssale . . . NÜid ja 

ikka . . . laul Jummalasünnitaja auuks.

Preester loeb ekteniat: Heida armu meie peale, 
oh Jummal . . .

Kui sure paastu aeg on, siis loetakse: „Se on hea, et 
Issandat tännatakse ..." 2 korda. Pühha Jum
mal ... Meie Jssa... Preester: Sest Sinnu se Jssa 
ja Poja . . . ja meie ütleme:

Sinnu auu templis seistes, arwame meie 
ennast taewas ollewad: oh Jummalasünnitaja, 
sa taewa uks, te meile omma armu uksed 
lahti.

Issand heida armu. 40 korda.

Au olgu Jssale . . . nüid ja ikka. . .
Kes Sa pühham õlled, kui Kerubid. . .
Issanda nimmel, õnnista, issa!
Preester: Kidetud olgu Kristus, meie Jummal 

nüid ja ikka ja iggaweste. Amen.
Ja meie loeme: Oh taewa Kunningas! kinnita 

meie õiget usku Keisrit Aleksandri Aleksandra-
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Hommiku Jummalatenistus. 67

witschi, te kindlaks meie usku, te taltsaks rahwa 
hulgad, waigista maailma, hoia heästi sedda- 
sinnast pühha templit, assuta meie issasid ja 
wendasid, kes enne meid siit ilmast on ärraläi- 
nud, õiglaste koddadesse ja wõtta meid pattu 
kahhetsejaid ja meeleparrandajaid wastu, sest 
Sinna õlled helde ja Jnnimessearmastaja.

Siis kolm suurt kummardusi, ja igga kummardusse ajal loeme 

isseeuneses Ehwremi Siriamehhe palwet: Nto ellu Issand 
ja 26allitse^a . . . Õu kirjutud kesk-öö Jummalatenistusses ... 

Siis 12 weikest kummardusi, parrast weel üks suur kummardus, ja 
tedda tehhes, loeme nimmetud palwet ja parrast sedda eesseisja hak
kab essimest tundi.

Esslineme Tuud.
Tulge, kummardagem meie Kunninga ja 

Jummala ette.
Tulge kummardagem ja langegem mahha Kris- 

tusse, meie Kunninga ja Jummala ette.
Tulge kummardagem ja langegem mahha 

Kristasse, meie Kunninga ja Jummala En- 
nese ette.

5(6)Taweti laul: Issand, kule mo sõnnu, wõtta 
ärra mõista mo iggatsemisse; panne tähhele mo 
pallumisse heält, minnu Kunningas ja mo Jum-E
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68 Essimenne tund.

mal, sest Sind ma pallun. Issand, tule warra 
mo heält, warra tahhan ma ennast So poole 
walmistada, ja Sind pitki filmi odata; sest 
Sinna ep õlle mitte Jummal, kel hea meel on 
õelussest; kes pahha, se ei wõi So juures asset 
olla; hullutajad ei jää So silma ette seisma, 
Sa wihkad kõiki, kes nurjatumat tööd ettewõt- 
wad; Sa hukkad neid ärra, kes wallet räkiwad, 
Issanda melest on se hirmus, kel werresüi, ja 
kes kawwal on. Agga minna tahhan Sinnu 
sure heldusse pärrast So kotta minna, ja kum
mardada So pühha templi poole Sinnu kar- 
tusses. Issand, juhhata mind, ommas õigusses 
mo waenlaste pärrast, te omma tee mo ette tas- 
saseks. Sest nende suus ep õlle mitte, mis õige, 
nende südda on selge tiggedus; nende kurk on 
üks lahti haud; omma kelega libbawad nem- 
mad. Mõista neid süüalluseks, Jummal, lan
gegu nemmad omma nõude pärrast; nende mit
me ülleastmisse pärrast lükka neid ärra, sest 
nemmad pannewad So wastu. Agga rõõmsad 
olgu kõik, kes Sinnu peale lootwad; iggaweste 
õiskagu nemmad, sest Sa wõttad nende sees 
ellada, ja nemmad wõtwad rõmuga hüppada 
Sinnu pärrast, need, kes So nimme armastawad.E
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Essimenne tund. 69

Sest Sinna, Issand, õnnistad õiget: hea meie
ga ehhitad Sa tedda nõnda, kui kilbiga.

89 (90)es Tawetilaul: Issand, Sa õlled meie warju- 
paik põlwest põlweni. Enne kui mäed sündisid, 
ja enne kui maa ja maailm loodi, õlled Sinna, 
Jummal, iggawessest iggaweste. Sinna teed, et 
innimenne jälle põrmuks saab, ja ütled: Tulge taggasi 
innimesse lapsed; sest tuhhat aastat on Sinnu 
melest kui eilne pääw, kui se saab möödaläinud, 
ehk kui wahhikord ööse; Sa wõttad neid ärra, 
kui sure weega; nemmad on kui unni, kui 
rohhi, mis hommiku kaswab, õitseb ja haljas 
on, õhtu ärra lõigatakse, ja ärra kuiwab. Sest 
So wihha läbbi lõppeme meie ärra, ja So tul
list wihha läbbi tunneme meie hirmu. Sa pan- 
ned kõik meie üllekohtu Ennest ette, meie tead- 
matta pattu omma palle walgusse ette; sest kõik 
meie päwad lähhäwad ärra So hirmsa wihha 
läbbi, meie lõppetame ommad aastad juttu wiist. 
Meie aastade päiwi on seitsekümmend aastat, 
ja kui kegi wägga tuggew on, siis on neid kaheksa
kümmend aastat ja nende üllem assi on waew ja 
willetsus: sest need samad otsegu äkkitselt ärranide- 
tud, ja meie lähhäme lennates ärra. Kes tunneb 
Sinnu kanget wihha, ja So hirmust wihha, nõndaE
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70 Essimeune tund.

kui kohhus on Sind karta? Õppeta meid meie päiwi 
üllesarwama, et meie tarkust süddamesse same. 
Pööra jälle, Issand! Oh kui kaua? ja hallasta 
omma sullaste peale. Täida meid warratselt 
omma heldussega, siis tahhame rõõmsaste laulda, 
ja rõmustada kõige omma elluaja. Rõmusta 
meid neid päiwi mööda, kui Sa meid õlled 
waewand, neid aastaid mööda, kui meie olleme 
õnnetust näinud. Sagu Sinnu töö nähtawaks So 
sullastele ja So auustus nende lastele. Ja 
Issandal, meie Jummalal, olgu lahke meel meie 
wastu; Ta kinnitagu meie kätte tööd meie juures; 
meie kätte tööd kinnitagu Temma.

100 (101) Taweti laul. Heldussest ja kohtust tahhan 
ma laulda, ja Sind, Issand, kiites laulda. Ma 
tahhan targaste ommad asjad ajada ilmalait- 
matta tee peal; millal tulled Sa mo juure? 
Ma tahhan omma süddame waggadusses käia 
ommas kojas; ei ma tahha pahharetti asja omma 
silma ette panna: ma wihkan nende tööd, kes 
kõrwale lähhäwad, ei need pea mitte mo seltsi 
jääma; pörane südda peab minnust ärra- 
lahkuma, ei ma tahha mitte hoolida sest, kes kurri 
on. Kes sallaja omma liggimesse peale keelt pek
sab. tedda tahhan ma ärrakautada; ei ma salli
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Essimenne tund. 71

sedda, kel ülbed silmad ja hooplik südda on. 
Mo silmad waatawad nende järvele, kes maa 
peal ustawad, et nemmad minnu juures ellawad: 
kes ilmalaitmatta tee peal käib, se peab mo teener 
ollema. Ei pea se mitte mo kotta jääma, kes 
pettust teeb; kes walskust rägib, se ei pea mo 
silma ette mitte jääma. Jgga hommiku kautan 
minna kõik õelad siit maalt ärra, et ma Issanda 
linna seest kõik ärrahukkan, kes nurjatumat tööd 
tewad.

Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka . . .
Halleluja, Halleluja, Halleluja: Au olgu 

Sulle oh Jummal. (Kolm korda), kolm kummardusi.

Issand heida armu. (Kolm korda).

Ja kui „Se on Jummal Issand" lauldakse, siis 

ütleme: Au olgu Jssale . . . selle päwa tropar . . . 

nüid ja ikka . . . Kuidas wiisi peame meie Sind 
nimmetama . . .

Agga kui „Halleluja" lauldakse, siis laulame sedda tropari 

6mal laulu wisil:

Kule warra hommiku mo heält mo Kun- 
ningas ja mo Jummal.

1 salm: Issand, kule mo sõnnu, mõista 
mo iggatseminne ärra.

2 salm: Sest sind ma pallun, oh Issand!
6*
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72 Essimenne tund.

Au olgu Issake. . . nüid ja ikka.... laul
Jummalasünnitajale.

Kuidas wiisi peame meie Sind nimmetama, 
kes Sa armu õlled sanud? Taewaks, sest Sin- 
nust on se õigusse päike üllestõusnud; paradisiks, 
sest Sinnust on se hukkaminnematta õieke ülleskas- 
wanud; neitsiks, sest Sinna jäid ilmawiggata; 
puhtast Emmaks, sest Sinna kandsid onuna kätte 
peal Poega, sedda kõikide Jummalat; pällu Tedda, 
et Ta meie hinged lunnastaks.

Kinnita mo sammud omma sõnna sees, ja 
ärra lasse ühtegi nurjatumat wiisi mo ülle mele- 
walda saada.

Peästa mind selle innimesse käest, kes liiga 
teeb, siis tahhau ma So käskmissed hoida.

Lasse omma palle walgust paista omma sullase 
peale, ja õppeta mulle omma seädmissi.

Sagu mo suu täis So kiitust, oh Issand, 
et ma laulaksin So auust, ja kõik se pääw So 
suurussest.

Kuidas need salmid sure paastu ajal lauldakse, se on Triodi 
ramatus ülleskirjutud.

Pühha Jummal, pühha Wäggew . . .
Ja parrast: Meie Jssa... ütleb preester: SestSiNNU, 

se Jssa ja Poja ja pühha Waimu pärralt on
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Kui sure paastu aeg ei õlle, siis loeme juhtuwa pühha päwa 
kondaki, ehk kondaki pühha innimesse auuks, kelle mällestust peetakse.

Agga sure paastu ajal, ehk kui kondaki ei õlle, loe Esmas- 
päwal, Teisipäwal ja Neljaspäwal sedda laulu Jummalasünnitaja 
auuks:

Kiitkem lõpmatta suu ja sübdamega sedda 
kõigeauusamat Jummala Emma, kes pühham 
kui kõik Inglid on, ja tunnistagem tedda Jum- 
malasünnitajaks, sest Temma on tõest sedda 
lihhaks sanud Jummalat ilmale tonud ja pallub 
allati meie hingede eest.

Agga Kesknäddalal ja Reedel loe sedda:

Jõua pea meie wastu, oh Kristus, meie 
Jummal, enne kui meie neist waenlastest same 
orjadeks tehtud, kes Sind teotawad, ja meid 
ähwardawad; hukka omma ristiga kõiki neid ärra, 
kes meie wastu sõddiwad, et nemmad ärratun- 
neksid, oh ainus Helde, kuida usk õigeussulissi 
aitab Jummalasünnitaja palwette parrast.

Laupäwal: Kõik maailm toob Sulle, oh Is
sand, se igga loma Loojale neid Jummalakart- 
likkuid kannatajaid, kui loomusse essimest wilja 
ohwrianniks; hoia, oh rohkest armulinne, nende 
palwette läbbi omma Koggudust, sedda So ellu- 
paika, süggawa rahhu sees, Jummalasünnitaja 
parrast.E
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Issand heida armu. (40 korda).

Oh Kristus, Jummal, kes Sa iggal ajal ja 
iggal tunnil taewas ja maa peal kummardud ja 
auustud õlled, Sa pitkamelelinne, rohkest helde 
ja armulinne, kes Sa Sigid armastad ja pättuste 
peale armu heidad, kes Sa kõiki tullewa ellu 
õnsusse tõutusse läbbi lunnastussele kutsud: Sa 
Jsse, oh Issand, wõtta wastu meie palwed sel- 
sinnatsel tunnil, ja juhhata meie ellu So käskude 
järrele, pühhitse meie hinged ja pnhhasta meie 
ihhud, parranda meie mõtted, selleta meie meelt 
ja peästa meid kõigest kurbdussest, kurjast ja 
haigussest. Piira meid ümber omma pühha 
Jnglittega, et meie nende warjamisse läbbi hoi
tud ja juhhatud, ussu ühhendust ja Sinnu 
liggisamatta auu mõistma saaksime; sest Sinna 
õlled kidetud iggaweste. Amen.

Issand heida armu. (Kolm korda).

Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka. . .

Kes Sa pühham õlled, kui Kerubid . . .

Issanda nimmel, õnnista issa!

Preester: Oh Zummal, heida armu meie peale 
ja õnnista meid, lasse omma palle paista meie 
peale ja õlle meile armulinne.
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Ja kui sure paastu aeg on, siis teme kolm suurt kummardusi, 

neid seätud palwid luggedes.

Mo ellu Issand ja Wallitseja. . .
Siis 12 weikest kummardusi, ja wiimne, ühte kokku 16.

Siis: Pühha Zummal, pühha Wäggew. . .
Pühha Kolmainus Jummal..... Meie 

Jssa.....
Issand heida armu. (12 korda), ja se palwe.

Oh Kristus, Sa tõssine walgus, kes wal- 
gustab ja pühhitseb kõik innimessi, kes maailma 
sisse lullewad, tõsta omma palle walgust meie 
peale, et meie temma sees sedda liggisamatta 
walgust näeksime ja ommad sammud kinnitaksime 
Sinnu käskude täitmisseks Sinnu kõigepuhtama 
Emma ja kõige Pühhade palwette pärrast. Amen.

Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka. . .
Issand, heida armu. (Kolm korda). Õnnista.
Ja siis ärralaskmisse sõnnad.

Kolmas tund.
Pärrast preestri sõnnu: Kidetud olgU Meie JUM- 

mal . . . ütleme: Amen.
Au olgu Sulle, Meie Jummal, au olgu Sulle.
Taewane Kunningas, Sa trööstja, Sa tõe 

Waim, kes sa iggas paikas õlled, ja kõik täidad
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76 Kolmas tund.

Sinna se headuste hallikas ja Elluandja, tulle 
ja ella meie sees, ja puhhasta meid kõigest ro- 
jussest, ja lunnasta meie hinged, oh Armulinne.

Pühha Jummal, pühha Wäggew, pühha 
Jggawenne, heida armu meie peale. (Kolm korda).

Au olgu Jssale, ja Pojale, ja pühha Mai
mule, nüid ja ikka ja iggaweste. Amen.

Kõigepühham Kolmainus Jummal, heida 
armu meie peale; Issand, puhhasta meid meie 
pattudest; Wallitseja, anna andeks meie ülleast- 
missed; Pühha, tulle katsma meie nõdrusid ja 
arsti neid omma nimme parrast.

Issand heida armu. (Kolm korda).

Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka. . .
Meie Jssa, kes Sa õlled taewas; pühhitse- 

sagu Sinnu nimmi; Tulgu meile Sinnu riik; 
Sinnu tahtminne sündku kui taewas, nõnda ka 
maa peal; meie iggapäwast leiba anna meile 
tänna pääw, ja anna meile andeks meie wõllad, 
kui ka meie andeks anname omma wõlglastele; 
ja ärra sada meid mitte kiusatusse sisse; waid 
peästa meid ärra sest kurjast.

Preester: Sest Sinnu, se Jssa, ja Poja, ja 
pühha Maimu pärralt on se riik

Issand heida armu. (12 korda).E
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Au olgu Jssale . . . nüid ja ikka . . .
Tulge, kummardagem meie Kunninga ja Jum- 

mala ette.
Tulge, kummardagem, ja langegem mahha 

Kristusse, meie Kunninga ja Jummala ette.
Tulge kummardagem, ja langegem mahha 

Kristusse, meie Kunninga ja Jummala En- 
nese ette.

Ja siis need laulud:

16 (17) laul: Kule, Issand mo õigust, panne 
tähhele mo kanget hüidmist, wõtta mo palwet 
kuulda, mis ei tulle kawwalaist uultest. Mo 
kohtumõistus tulgu Sinnu käest wälja, So sil
mad wadaku õige wisi peale. Sa õlled mo 
süddame läbbikatsunud, Sa õlled sedda ööse 
tulnud katsma. Sa õlled mind ärrasullatanud, 
ei Sa põlle middagi leidnud; ma ollen ette- 
wõtnud, et mo suu ei pea ülleastuma. Jnni- 
meste teggemiste juures ollen ma So uulte 
sõnna läbbi hoidnud ülleannetumatte teeraddade 
eest. Pea mo sammud hästi kinni omma tee- 
jälgede peal, et mo jallad ei kõigu. Ma hüian 
So poole; sest Sa wastad mulle, oh Jummal; 
kääna omma kõrw mo poole, kule mo kõnnet. 
Näita immelikkult omma heateggemissi, Sinna,E
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78 Kolmas tund.

kes Sa peästad neid, kes So peale lootwad, 
nende parrast, kes So parrema käe wastu seis
ivad. Hoia mind, kui silmaterrakest, mis silma 
munnas; omma tiibade warju alla panne mind 
marjule õelatte eest, kes mind ärraraiskawad, mo 
hinge waenlaste eest, kes mo ümber piirawad. 
Nemmad pannewad omma süddame kinni, omma 
suuga räkiwad nemmad kõrkussega. Nemmad 
tullewad nüid meie ümber, kus meie jalla pan- 
neme; ommad silmad pannewad nemmad senna, 
et nemmad meid mahha ajaksid. Nemmad on 
lõukoera sarnatsed, kel himmu on murda, ja noore 
lõukoera sarnatsed, kes maas seisab sallajas paikas. 
Tõuse ülles. Issand, jõua nende ette, kõwwerda 
neid; peästa mo hing õela käest omma mõegaga, 
innimeste käest omma käega, oh Issand; inni- 
meste käest, kes siit maailmast, kelle jäggu on 
siin ellus, kelle kõhhu Sa täidad omma warraga, 
kelle lapsed rohkest samad, kes pannewad tallele 
omma laste lastele, mis neile üllejääb. Agga 
minna saan So pallet nähha õigusses, kül ma 
saan kõik rohkeste So näust, kui ma üllesärkan.

24 (25) laul: Issand, Sinnu poole ma tõstan 
omma hinge. Mo Jummal, Sinnu peale lodan 
ma, ärra lasse mind mitte häbbi sisse saada.
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Kolmas tund. 79

ärra lasse mo waenlassi mitte rõmuga hüppada 
minnu parrast; ei sa ka mitte häbbisse ei ükski 
neist, kes Sinnu peale lootwad, häbbisse samad 
need, kes üllekohtussel wisil Sinnust ärratagga- 
newad. Issand, anna mulle teada omma teed, 
õppeta mulle omma teeraddasid; sada mind 
käima ommas tões ja õppeta mind, sest Sinna 
õlled mo õnnistusse Jummal, Sind ma ootan 
kõige se päwa. Mõtle, Issand, omma mitme- 
sugguse hallastusse ja omma helduste peale, sest 
need on iggawessest ajast. Ärra mõtle mitte 

mo nore ea pattude peale, egga mo ülleast- 
miste peale; omma heldusse järrele mõtle Sinna 
mo peale, omma headusse pärrast, oh Issand. 
Hea ja õiglane on Issand, sepärrast sadab 
Temma ärraeksinud jälle tee peale; Ta sadab 
allandlikkud käima, nõnda, kui kohhus ja õppe- 
tab allandlikkusi omma teele. Kõik Issanda 
teeraad on heldus ja tõdde neile, kes Ta seädust 
ja Temma tunnistussi piddawad. Omma nimme 
pärrast, Issand, et anna andeks mo üllekohhus, 
sest sedda on palju. Kes on se innimenne, kes 
Issandat kardab, Ta õppetab tedda teele, mis 
ta peab ärrawallitsema. Temma hing peab 
allati hea põlwe jääma ja ta suggn peab maa
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80 Kolmas tund.

pärrima. Issanda sallaja assi on neil, kes 
Tedda kartwad, ja Ta seädus, et Ta sedda neile 
tahhab teada anda. Mo silmad on allati Is
sanda poole, sest Temma sadab mo jallad wõr- 
gust wälja. Wata mo peale ja õlle mulle ar- 
mulinne, sest üksik ja willets ollen minna. Mo 
süddame kitsikussed on endid laiale lautanud; 
sada mind wälja mo mitmesuggusse ahhastusse 
seest. Waata mo willetsust ja mo waewa, ja 
anna andeks kõik mo pattud; waata mo waenlassi, 
et neid palju on, kes mind wihkawad wäggi- 
waldse wihha waenuga. Hoia mo hinge ja peästa 
mind; ärra lasse mind mitte häbbisse saada, sest 
ma lodan Sinnu peale. Jlmalaitmatta ja õig- 
lanne meel hoidku mind, sest ma ootan Sind. 
Lunnasta, oh Zummal, Zsraeli kõigest temma 
kitsikussest.

50(51) Taweti laul: Jummal, õlle mulle armulinne, 
omma sure heldusse parrast, ja kustuta mo ülle- 
astmissed omma rohke hallastusse parrast; 
pesse mind hästi mo üllekohtust, ja puhhasta 
mind mo pattust; sest minna tunnen omma ülle- 
astmissed, ja minnu pat on mo ees allati. 
Sinnu, Sinnu wastu ükspäinis ollen ma pattu 
teinud, ja sedda, mis So silma ees pahha, ollenE
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ma teinud; sepärrast õlled Sa õige, kui Sinna 
rägid, Sa õlled puhhas, kui Sa kohhut mõistad. 
Wata, üllekohtu sees ollen ma sünnitud, ja pattu 
sees on mo emma mind ilmale tonud. Wata, 
Sul on hea meel sest tõest, mis on süddame 
põhjas ja Sa annad mulle sallajas tarkust teada. 
Puhhasta mind pattust isopiga, et ma puhtaks 
saan; pesse mind, et ma lähhän walgemaks, kui 
lummi. Anna mulle rõmustusse ja rõmu sõn- 
numid kuulda, et wägga rõõmsaks sawad mo 
lnudkondid, mis Sa õlled ärrarõhhunud. Panne 
ommad silmad mo pattude eest marjule ja kus
tuta ärra kõik mo üllekohhus. Loo mulle, Jum- 
mal, üks puhhas südda, ja uenda mo sees kind
lat Waimu. Ärra heida mind mitte ärra omma 
palle eest, ja ärra wõtta omma pühha Waimu 
mitte minnult ärra. Anna mulle jälle omma 
õnnistusse rõmustust, ja kinnita mind omma 
juhhataja Maimuga. Ma tahhan Sinnu teed 
öppetada ülleastujattele, et pattused So poole 
pöörwad, Oh Jummal, mo õnnistusse Zum- 
mal, peästa mind ärra merre süüst, siis mo keel 
laulab rõõmsaste So õigusest. Issand, te lahti 
mo uled, siis peab mo suu Sinnu kiitust kuu
lutama. Sest tappaohwrid ep õlle So mele
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pärrast, muidu ma annaksin neid; põlletamisse 
ohwrist ei õlle Sul head meelt. Jummala mele- 
pärralissed ohwrid on üks rõhhutud waim, ühte 
rõhhutud ja russuks pekstud süddant ei põlga 
Sa mitte Jummal. Te head omma hea mele 
pärrast Sionile, ehhita ülles Jerusalemma müi- 
rid. Siis on So mele pärrast õigusse ohwrid, 
ja se ohwer, mis hoopis ärrapõlletakse; siis wiakse 
wärsa So altari peale.

Au olgu Jssale . . . nüid ja ikka. . .
Halleluja, Halleluja, Halleluja; au olgu Sulle, 

oh Jummal. (Kolm korda).

Issand heida armu. (Kolm korda).

Ja kui: „Se on Jummal Issand" .....
lauldakse, siis ütle:

Au olgu Jssale . . . selle päwa tropar, nüid ja 
ikka . . .

Oh Jummalasünnitaja, Sinna õlled se tõs- 
sine wiinapu . . .

Agga kui „halleluja" lauldakse, siis ütle sedda tropari:

Issand, Sa läkkitasid omma kõigepühhamat 
Waimu omma Apostlitte peale kolmandamal 
tunnil, ärra wõtta Tedda ka mitte meilt ärra, 
oh Helde, waid uenda meid, kes meie Sind 
pallume.
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1 salm: Loo mulle, Jummal, üks puhhas 
südda ja uenda mo sees kindlat waimu.

2 salm: Ärra heida mind mitte ärra omma 
palle eest, ja ärra wõtta omma pühha Waimu 
mitte minnult ärra.

Nende salmide juure laulame meie: Issand, Sa läkki- 
tasid ... ja kummardame ühhe korra.

Siis: Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka. . .
laul Jummalasüunitajale:

Oh Jummalasünnitaja, Sinna õlled se tõs- 
sine winapu, kes meile elluwilja kaswatas; meie 
pallume sind; pällu meie eest, oh Wallitseja, 
ühhes pühha Apostlittega, et meie hinged armu 
leiaksid.

Issand Jummal olgu kidetud; kidetud olgu 
Issand iggapääw; Jummal, meie Ärrapeästja, 
sadab meile abbi, meie Jummal on Ärrapeästja.

Siis : Pühha Jummal, pühha Wäggew ...
ja parrast: Meik Jssa. . . kondak pühha innimesse auuks, 

kelle mällestust peetakse, ehk pühha päwa kondak.

Paastu ajal loeme needsinnatsed troparid 8mal laulu wisil:

Sa õlled auustud, oh Kristus, meie Jum
mal, kes Sa neid kallamehhi targaks teggid, kui 
neile pühha Waimu mahha saatsid, ja nende 
läbbi maailma omma wõrku püidsid; oh Jnni- 
messearmastaja, au olgu Sulle.E
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Au olgu Zssale...
Anna, oh Jesus, meile, Sinnu sullastele, 

ühte nobbedat ja tossist trööstimist, kui meie 
waim kurwaks lähhäb, ärra lahku mitte meie hin
gedest ärra ahhastusse ajal, ärra minne mitte 
meie mõttete juurest ärra kiusatusse sees, waid 
jõua ikka meie wastu; tulle meie liggi, õlle 
meie juures iggas paikas, ja kuidas Sa allati 
omma Apostlitte juures õlled, nõnda ühhenda 
ennast ka kõige nendega, kes Sinnu järrele him- 
mustawad, oh Helde, et meie Sinnuga ühhen- 
dud, wõiksime Sinnu kõigepühhamat Waimu 
kiites laulda ja auustada.

Nüid ja ikka. . .
Oh kõigepuhtam Jummalasünnitaja, Sa 

õlled ristirahwa lootus, abbi ja warjupaik ja 
wäetimatte tuggew müir ja waikne rahhu paik; 
agga Sinna, kes sa omma lõpmatta palwettega 
maailma ärrapeästad (kõigest häddadest), mõtle 
ka meie peale, oh kõigist auustud Neitsi.

Issand heida armu. (40 korda.)

Oh Kristus, Jummal, kes Sa iggal ajal 
ja iggal tunnil taewas ja maa peal kummardud, 
ja auustud õlled, Sa pitkamelelelinne, rohkest 
helde ja armulinne, kes Sa õigid armastad ja
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paituste peale armu heidad, kes Sa kõiki tullewa 
ellu õnsusse tõutusse läbbi lunnastussele kutsud. 
Sa Jsse, oh Issand wõtta wastu meie palwed, 
selsinnatsel tunnil ja juhhata meie ellu So käs
kude järrele; pühhitse meie hinged ja puhhasta 
meie ihhud, parranda meie mõtted, selleta meie 
meelt ja peästa meid kõigest kurbdussest, kurjast 
ja haigussest; piira meid ümber omma pühha 
Jnglittega, et meie nende warjamisse läbbi 
hoitud ja juhhatud, ussu ühhendust ja Sinnu 
liggisamatta au mõistma saaksime; sest Sinna 
õlled kidetud iggaweste. Amen.

Issand, heida arMU. (Kolm korda.)

Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka. . .

Kes Sa pühham õlled kui Kerubid. . .

Issanda nimmel, õnnista issa!

Preester: Oh Issand, Jesus Kristus, meie 
Jummal, heida armu meie peale, meie pühha 
issade palwette pärrast.

Luggeja: AmeN.

Kui sure paastu aeg on, siis teeme kummardussi nõnda, kuidas 

se essimesse tunni lõppetusses on näidatud.

Siis loeme sedda pühha Mardariusse palwet:

Oh Issand Jummal, Kõigeüllespiddaja 
Issa, Issand, ainussündinud Poeg Jesus
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86 Kolmas tund.

Kristus ja pühha Waim; ainus Jummal, 
ainus wäggi, heida armu mo pattuse peale 
ja lunnasta mind So kõlwatumat süllast, mis- 
missugguse wisiga Sa Jsse tead; sest Sinna 
õlled kidetud iggaweste. Amen.

Kues tund.
Tulge kummardagem . . . (Kolm korda). Kolm kum

mardusi.

53 (54)as Talveti laul: Oh JnMMal, peästa NNUd
omma nimme pärrast, ja anna mulle kohhut 
omma wäe läbbi. Oh Jummal, kule mo pal- 
wet, pööra omma kõrw mo suu kõnnete poole; 
sest waenlassed kippuwad mo peale, ja wägga 
waljud püidwad mo hinge, nemmad ei panne 
Jummalat mitte enneste ette. Waata, Jummal 
on mulle abbimehheks, Issand on nende seas, 
kes mo hinge toetawad. Kül Ta kallab õnne
tust taggasi mo waenlaste peale; kanta neid ärra 
omma tõe läbbi. Hea melega tahhan ma Sulle 
ohwerdada; So nimme, Issand, tahhan ma 
üllestunnistada, sest se on hea; sest Ta kissnb 
mind wälja kõigest ahhastussest, ja mo waenlas- 
test on mo silm rõõmu näinud.
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54 (55)es Taweti laul. Oh JuiNNIlÜ, pööra 0MNM
kõrw mo palwele, ja ärra hoia mitte kõrwale 
mo allandlikku palwe eest, panne mind tähhele 
ja wasta mulle; ma jään kõwwaste onuna kaeb- 
dussesse, ja wingun waljuste, waenlaste kurja 
kõnnete ja õelatte taggakiusamisse pärrast; sest 
nemmad lükkawad mo peale nurjatumaid asju, 
ja wihkawad mind kurjaste. Mo südda wabbi- 
seb mo sees ja surma hirmutussed on langenud 
mo peale. Kartus ja wabbiseminne tulleb mo 
peale, ja jällestus kattab mind. Ja ma ütlesin: 
kes annab mulle tui tiibad, ma lendaksin ärra, et 
ma asset saaksin; ma põggeneksin ärra kaugele ja 
jääksin allati kõrbe; ma ruttaksin, et ma ärra- 
peäseksin tule tuhhina ja kurja ilma eest. Hukka 
neid ärra, Issand, segga nende keelt, sest ma 
näen wäekauba tööd ja riidu linnas; ööd ja 
päwad käiwad nemmad selle ümber ta müiri 
peal, ja nurjatu töö ja waew on kesk temma 
sees. Tiggedussed on kesk temma sees, ja kaw- 
walus ja pettus ei taggane ta ulitsatte pealt 
ärra. Sest waenlanne ei laima mind, muidu 
ma kannataksin; se ei surusta mo wastu, kes 
mind wihkab, muidu lähhäksin ma temma eest 
marjule. Agga sinna õlled sesuggune, keddaE
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auustati kui mind, mo sõbber, kellega ma õppi
nud, kes meie issekeskis sallajaist asjust kauniste 
rääkisime, ja seltsis Jummala kotta läksime. Kippu- 
gu surm nende peale, mingu nemmad alla põr
gusse ellawalt, sest selge kurjus on nende majas, 
seestpiddi nende sees. Minna tahhan Jummala 
poole huida, ja Issand peästab mind. Ohtu ja 
hommiku ja lõuna tahhan ma kaebada ja wal- 
juste winguda, kül Ta kuleb mo heält. Ta 
wõttab mo hinge rahhu sees lunnastada mo 
waenlastest, sest neid on palju mo kallal. Jum- 
mal wõttab kuulda ja neid allandada, Temma 
kes ellab iggawessest ajast; sest nemmad ei sa 
teiseks innimesseks, ja ei karda mitte Jummalat; 
nemmad pistwad ommad käed nende külge, kes nendega 
rahhu piddasid, nad teutawad omma seädust ärra, 
nende suusõnnad on libbedamad kui wõi, agga nende 
süddamesonsõddiminne,nende sõnnad onpehmemad 
kui õlli, needsammad on ommeti paljad mõegad. 
Heida Issanda peale ommad murred, ja Temma 
peab sind ülles, Temma ei lasse mitte iggaweste 
kõikuda sedda, kes õige on. AggaSinna, oh Jummal, 
lükkad neid mahha hukkatusse auku; need mehhed,kel 
werresüid ja pettust on, need ei sa omma ellu päiwi 
polelegi; agga minna lodan Sinnu peale.E
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90 (91)ne Taweti laul: Kes kõigekõrgema Jummala 
kaitsemisse al ellab, ja allati Kõigewäggewama 
warju alla jääb, se ütleb Issandale: Sinna 
õlled mo warjupaik ja mo tuggew linn, mo 
Zummal, kelle peale ma lodan; sest Temma 
peästab sind ärra linnupüidja paelast, kahju- 
teggewa katku käest; omma tiiba sulgedega kat- 
tab Ta sind, ja Temma tiibade alla wõid sa 
kippuda; Temma tõdde on kilp ja sõariist. Ei 
sa pea mitte kartma öö hirmu, egga noolt 
mis päwa ajal lendab, ei sedda katku, mis 
mustas pimmedas käib, egga surmatõbbe, mis 
lõuna ajal ärraraiskab. Ehk tuhhat langemad 
sinnu kõrma, ja kümmetuhhat so parrema poole, 
ei pea se mitte so liggi saama; agga omma sil
maga pead sa waatama ja nähha saama, kuida 
õelatte kätte maksetakse. Sest Sinna, Issand, õlled 
mo warjupaik; sinna, mo hing, õlled Kõigekõrgemat 
omma elluassemeks wõtnud. Ei lasta õnnetust so 
peale tulla, ja wigga ei pea mitte so maja liggi 
saama; sest Temma tahhab ommad Inglid sinnu 
pärrast käskida, et nemmad sind peamad hoidma 
kõige so teede peal, kätte peal peamad nemmad 
sind kandma, et sa omma jalga kimmi wastu ei 
tõuka; tõmmu lõukoerte ja wihhasematte maddudeE
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peale pead sa tallama, sa pead noored tõukoerad 
ja lendawad maud ärratallama. Sest ta 
armastab Mind wägga, sepärrast tahhan Ma 
tedda ärrapeästa, Ma tahhan tedda üllendada, 
sest ta tunneb Mo nimme. Temma hüiab Mind 
appi, ja Ma tahhan Lemmale wastada; Minna 
ollen temma juures ahhastusses, Ma tahhan 
tedda wäljakiskuda ja tedda auustada. Pitka 
eaga tahhan Ma tedda täita, ja omma õnnis
tust temmale nähha anda.

Au olgu Issake. . . nüid ja ikka. . .
Halleluja, Halleluja, Halleluja; au olgu Sulle,

oh JuMMal. (Kolm korda.)

Issand, heida armu. (Kolm korda.)

Ja kui lauldakse, „Se on Jummal Issand" . . . 
siis loeme: „Au olgu Issake . . . selle päwa tropar.

Agga kui: „ Halleluja" lauldakse, siis ütleme sedda tro- 

Pari 2sel laulu wisil:

Kuendamal päwal ja tunnil naelastd Sa 
risti külge, oh Kristus, Jummal, Adama para
diisis tehtud pattu; kustuta ka meie pattude 
wõllakirja ärra, ja lunnasta meid.

Ine salm: Oh Jummal, pöra omma kõrw mo 
palwele, ja ärra hoia mitte kõrwale mo alland- 
likku palwe eest.E
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Kues tund. 91

2ne salm: Minna tahhan Jummala poole hüidttt 
ja Issand peästab mind.

Au olgu Issake. . . nüid ja ikka. . .

Laul Jummalasünnitaja auuks:

Et meil kindlat julgust ei õlle meie hulga 
pattude parrast, siis pällu Sinna, oh Neitsi, Jum
malasünnitaja, sedda Sinnust Sündinud (Poega) 
meie eest; sest Emma palme maksab palju Is
sanda heldusse ees. Ärra põlga mitte ärra meie 

pättuste palmid, oh puhhas, sest Temma on 
wägga armulinne ja ikka wäggew ärrapeästma, 
ja on ka hea melega meie eest kannatanud.

Jõua pea meie wastu omma hallastussega, 
oh Issand, sest meie olleme wägga alwaks sa- 
nud. Aita meid meie õnnistusse Jummal, omma 
nimme au parrast, ja peästa meid ärra, ja puh- 
hasta meid meie pattudest omma nimme pärrast.

Pühha Jummal, pühha Wäggew. . .
Meie Jssa . . . kondak selle pühha iunimesse auuks, 

kelle mällestust sel päwal peetakse.

Kui paastu aeg on, siis loeme needsinnatsed troparid 2sel 

laulu wisil:

Sinna õlled õnnistust maa peale saatnud, 
oh Kristus Jummal, ja õlled ommad kõige-E
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92 Kues tund.

puhtamad käed risti peal wäljasirrutanud, se 
läbbi kõik rahwad kokkukorjades, kes So poole 
hüidwad: Au olgu Sulle, oh Issand.

Au olgu Jssale. . .

Meie kummardame So kõigepuhtama kuju 
ette, oh helde Kristus, Jummal, ja pallume So 
käest pattude andeksandmist. Sest omma taht
mist möda wõtsid Sa ihhu polest risti peale 
minna, et neid, kedda Sa õlled lonud, waen- 
lasse orjussest ärrapeästa. Sepärrast hüiame 
meie tännulikkult So poole: Sa õlled kõiki rõmuga 
täitnud, oh meie Lunnastaja, kes Sa maailma 
lunnastama tullid.

Nüid ja ikka. . .
Te meid omma armu wäärt, oh Jummala- 

sünnitaja, kes Sa se armu hallikas õlled; wata 
mahha selle rahwa peale, kes pattu on teinud, 
ja näita ikka omma wägge ülles, sest Sinnu 
peale lootes hüiame meie So poole, kui ükskord 
Kabriel, se waimulikku Wäggede sõaüllem: Rõ- 
musta ennast.

Se wiimne tropar loetakse Esmaspäwal, Teisipäwal ja Neljas- 

päwal- agga Kesknäddalal ja Reedel loetakse temma assemel se alla- 
mal kirjutud laul Jummalasünnitaja ja risti auuks 2sel wisil:

Kõigeennam õnnistud õlled sinna, oh Neitsi, 
Jummalasünnitaja; meie kidame sind lauldes:E
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sest sinnu Poja risti läbbi sai põrgu wõimus 
ärrahäwwitud ja surm ärrasurmatud, ja meie, 
kes surnud ollime, olleme üllestõusnud ja ella- 
waks sanud, ja paradisi, selle endise rõmu jälle 
kätte sanud; sepärrast auustame meie tännulikku 
meiega Kristust, meie Jummalat, kui sedda kõi- 
gewäggewamat ja ainust rohkest Heldet.

Issand, heida armu. (40 korda,)
Oh Kristus Jummal, kes Sa iggal ajal . . .
Siis: Issand, heida armu. (Kolm korda.)

Au olgu Jssale . . . näid ja ikka . . .
Kes Sa üllem õlled, kui Kerubid . . .
Issanda nimmel, õnnista issa!
Preester: Oh Issand Jesus Kristus, meie Jum

mal, heida armu meie peale meie pühha issade 
palwette pärrast.

Ja siis, kui paastu aeg on, kummardussed, kuidas õõldud on. 
Siis Wassiliusse se Sure palwe:

Oh Jummal ja wäggede Issand ja kõige 
koma Looja, kes Sa omma ärrarääkimatta armu 
ja otsatuma heldusse pärrast omma ainusündi
nud Poega, meie Issandat Jesust Kristust in- 
nimeste suggu lunnastamisse pärrast mahhaläk- 
kitasid ja Temma kalli risti läbbi meie pattude 
wõllakirja mahhakustutasid ja se läbbi pimme-
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94 Kues tund.

dusse würstirigid ja wallad ärrawõitsid. Sinna 
Jsse, oh armulinne Issand, wõtta ka meie 
pättuste käest needsinnatsed tännud ja pallu- 
missed wastu ja peästa meid ärra iggast ärra- 
rikkujast ja Pimmedast pattust ja kõikist nähta- 
waist ja näggematta waenlastest, kes meile kurja 
tehha püidwad, löö meie lihha Sinnu hirmu 
külge kinni ja ärra lasse meie süddamid mitte 
kurja sõnnade ning kurja mõttete poole pöörda, 
waid lasse omma armastust meie hingede sisse 
tungida, et meie ikka Sinnu poole ülleswataksime, 
ja, Sinnu walgussest juhhatud, Sind sedda liggi- 
samatta ja iggawest walgust nähhes, lõpmatta 
Sulle wõiksime auustamisse ja tännu palwid 
üllessaata, Sulle se algmatta Jssale ja Sinnu 
ainusündinud Pojale ja Sinnu kõigepühhama 
ja hea, ja elluandja Maimule; nüid ja ikka ja 
iggaweste. Amen.

Kui lauldakse, „Se 0N JuMMül Issand", siis loeme 

sedda Jummalatenistust, mis Liturgia assemel on seatud parrast 
kuendamat tundi. Agga, kui „Aalleluja" lauldakse, siis loe

takse sedda parrast 9mat tundi, ja 9mat tundi hakkatakse parrast kuendamat

nõnda luggema: Pühha Jummal, pühha Wäggew. . . 
ja parrast MeieJssa ... Issand, heida armu (12 korda.) 

Au olgu Jssale... nüid ja ikka... Tulge, kum
mardagem ... (3 korda.). Siis Taweti laulud j. n. e.E
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iummalatemstusse kord, mis Liturgia osse- 
mel on seatud.

Laula need Taweti laulud:

102 (103) Taweti laul: Mo hing, kida Issandat: Ki- 
detud olgu Sinna, Issand. Mo hing, kida 
Issandat ja kõik, mis minnu sees, Temma pühha 
nimme. Mo hing, kida Issandat, ja ärra un- 
nusta mitte Temma heateggemissi ärra. Temma 
on se, kes kõik so üllekohhut andeks annab, kes 
ärraparrandab kõik so wiggadussed, kes so ellu 
lunnastab hukkatussest, kes sind ehhitab heldusse 
ja hallastussega, kui kroniga, kes sinnu suu täi
dab heaga, et so igga ueks saab kui kotkal. 
Issand teeb õigust ja annab kohhut kõikile, kellele 
liiga tehhakse. Ta on Mosessele ommad wisid 
teada armud, Zsraeli lastele ommad teud. Hal- 
lastaja ja armulinne on Issand, pitka melega 
ja rikkas heldussest. Ei Ta wõtta lõpmatta 
kõwwaste waidelda, egga iggaweste wihha pid- 
dada; Temma ei te meile mitte meie pattu 
mööda, ja ei tassu mitte meie kätte kõik meie 
üllekohhut mööda. Sest nii kõrge kui taewas 
on ülle maa, nõnda wöttab Temma heldus wõi-E
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96 Jmnmalatenistusse kord.

must nende ülle, kes Tedda kartwad. Otsekui 
hommiku pool kaugel on õhtu poolt ärra, nii 
kaugele sadab Ta meie ülleastmissed meist ärra. 
Otsekui issa laste peale hallastab, nõnda hallas- 
tab Issand nende peale, kes Tedda kartwad. 
Sest Ta teab meie sündimist, se on Temma 
meeles, et meie põrm olleme. Waese innimesse 
päwad on kui rohhi, ta õitseb nõnda kui õieke 
wäljal; kui tuul temma ülle lähhäb, siis ep õlle 
tedda ennam ja temma asse ei tunne tedda mitte 
ennam. Agga Issanda heldus on iggawessest 
iggaweste nende peal, kes Tedda kartwad, ja 
Temma õigus jääb laste lastele, neile, kes Temma 
seädust piddawad, ja kes mõtlewad Temma käsk- 
miste peale, et nemmad nende järrele tewad. 
Issand on onuna aujärge taewas kinnitanud, 
ja Temma kunningriik wallitseb kõikide ülle. 
Kiitke Issandat, teie Temma Inglid, teie wägge- 
wad wahwad, kes teie Temma sõnna järrele 
tete, Temma sõnna heält kuuldes. Kiitke Issandat, 
kõik Temma wäed, Temma teenrid, kes teie 
Temma mele pärrast tete. Kiitke Issandat, kõik 
Temma teud kõikis Temma wallitsusse paikus! 
Kida mo hing Issandat.

Än olgu Issale ..... laulab essimenne koor kõr-
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mis Liturgia assemel on seätud. 97

gema healega, NÜid ja Ett ..... teine koor. Siis jälle 

essimenne koor.

Mo hing, kida Issandat, ja kõik, mis minnu 
sees, Temma pühha nimme. Kidetud olgu 
Sinna, Issand.

Au olgu Jssale, ja Pojale, ja pühha Mai
mule.

145(146)es Tawetilaul: Minnu hing, kida Issandat. 
Ma tahhan Issandat kiita omma ellu aeges, 
ma tahhan omma Jummalat kiites laulda, nii 
kaua kui ma alles ollen. Ärge lootke mitte 
würstide peale, egga muu innimesse lapse peale, 
kelle käe ep õlle abbi. Km temma waim wälja 
lähhäb, siis lähhäb ta jälle omma mulda; sel- 
sammal päwal lähhäwad temma kõrged mõtted 
hukka. Wägga õnnis on se, kelle abbi Jakobi 
Jummal, kelle ootminne on Issanda, omma 
Jummala järrele, kes on teinud taewa ja maa, 
merre ja kõik mis nende sees on, kelle tõssidus 
jääb iggaweste; kes kohhut annab neile, kellele 
liiga tehhakse; kes leiba annab näljatsile; Is
sand on se, kes lahti peästab neid, kes on kinni- 
seutud. Issand on, kes pimmedatte silmad lahti 
teeb; Issand on, kes panneb püsti seisma neid, 
kes kõwwerdud; Issand on, kes armastab neid.
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93 Jummalatenistusse kord.

kes õiged on. Issand on se, kes wõerad hoiab, 
kes waesed lapsed ja lessed naesed üllespeab; 
agga õelatte wisid rikkub Temma ärra. Issand 
on kunningas iggaweste; sinnu Jummal, oh 
Sion, pölwest põlweni.

Nüid ja ikka............

Oh ainusündinud Jummala Poeg ja Jum- 
mala Sõnna! Sinna, se iggawenne, wõlsid 
meie lunnastamisse parrast lihha sisse tulla pühha 
Jummalasünnitajast ja ikka-Neitsist Mariast;^ 
said muudmatta innimesseks, lasksid ennast risti 
puua, oh Kristus Jummal, ja wõitfid surmaga 
surma ärra. Sa üks sest pühha Kolmainussest, 
kedda Jssa ja pühha Maimuga ühhes kidetakse, 
lunnasta meid.

On tarwis teada, et sure Paastu ajal need tillemal kirjutud 
Taweti laulud mitte loetud ei sa, waid parrast sedda 9ma tunni

palwet: Oh Issand Wallitseja, Jesus Kristus...
hakkab seatud koor nõnda laulma 8mal wisil: Issand, Mõtle
meie peale... Ja siis: Õnsad on need, kes mai

mus Maesed . . . Kui salmid on ärra lauldud, siis lähhäwad 

mõllemad kõrid ühte kokku ja laulwad täie heälega: Issand,
mõtle meie peale . . .

Issand, mõtle meie peale, kui Sa omma 
kunningriiki tulled.
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mis Liturgia assemel on seatud. 99

Õnsad on need, kes waimus waesed; sest 

nende parrast on taewariik.

Onsad on need, kes kurtvad on; sest nemmad 
peawad rõnmstud sama.

Onsad on lassased; sest nemmad peawad 
maad pärrima.

Onsad on need, kellel nälg ja jännu on õi
gusse järrele; sest nemmad peawad täis saama.

Õnsad on armulissed; sest nemmad peawad 

armu saama.
Õnsad on need, kes puhtad süddames; sest 

nemmad peawad Jummalat näggema.
Onsad on rahhunõudjad; sest neid peab Jum- 

mala kapsiks hüitama.
Onsad on need, kedda taggakiusatakse õigusse 

pärrast; sest nende pärralt on taewariik.
Õnsad ollete teie, kui innimessed teid minnu 

pärrast laimawad ja taggakiusawad ja kõiksuggu 
kurja teie peale rägiwad, kui nemmad walle- 
tawad.

Rõmustage ja olge wägga rõõmsad, sest teie 
palk on suur taewas.

Ja kui sure Paastu aeg on, siis lähhäwad mõllemad kõrid 

kokku ja laulwad: Issand mõtle meie peale . . .ja igga 

kord üks kummardus.E
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100 Jummalatenistusse kord,

Agga kui mitte sure Paastu aeg ei õlle, siis ruttuste:

Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka . . .
Issand, mõtle meie peale, kui Sa omma 

kunningriiki tulled.
Wallitseja, mõtle meie peale, kui Sa omma 

kunningriiki tulled.
Pühha, mõtle meie peale, kui Sa omma kun

ningriiki tulled.
Se taewa laulu koor kidad Sind ja ütleb: 

Pühha, Pühha, Pühha on Wäggede Issand; 
taewas ja maa on täis Sinnu auu.

Salm: Tulge liggi Temma juure, ja teie säte 
walgust nähha ja teie silmad ei pea mitte häb-- 
bisse saama.

Se taewa laulu koor kidad Sind ja ütleb: 
Pühha, Pühha, Pühha on Wäggede Issand, 
taewas ja maa on täis Sinnu auu.

Au olgu Jssale, ja Pojale ja pühha Mai
mule.

Se pühha Jnglitte ja Peainglitte koor kõige 
taewa Wäehulgadega kidad Sind ja ütleb: Pühha, 
Pühha, Pühha on wäggede Issand; taewas ja 
maa on täis Sinnu auu.

Nüid ja ikka iggaweste. Amen.E
es

ti
 R

ah
vu

sr
aa

m
at

u
ko

g
u

 d
ig

it
aa

la
rh

iiv
 D

IG
A

R



mis Liturgia assemcl on seatud. 701

Minna ussun se ainu Jummala, se Jssa, 
se Kõigeüllespiddaja, se taewa ning maa ja kõige 
nähtawa ja näggematta lomade Looja sisse. Ja 
se ainu Issanda Jesusse Kristusse, se ainu
sündinud Jummala Poja sisse, kes Jssast on 
sündinud enne kõiki aegu, walgus walgusfest, 
tõssine Jummal tõssisest Jummalast, sündinud, 
mitte lodud, Jssaga ühhelomulinne, kelle läbbi 
kõik loodud on. Kes meie innimeste pärrast ja 
meie lunnastamisse pärrast on mahhatulnud 
taewast, ja lihha sisse sanud se Pühha Waimu 
ja se Neitsi Maria läbbi, ja innimesseks sanud; 
kes meie pärrast on risti löödud Pontiusse Pi- 
latusse ajal, ja kannatanud ning mahhamaetud, ja 
üllestõusnud kolmandamal päwal kirjade järrele, 
ja kes on üllesläinud taewa ja istub Jssa par- 
remal käel, ja kes jälle saab auga tullema kohhut 
mõistma ellawatte ja surnutte ülle, ja kelle rigil 
ei sa otsa ollema. Ja se Pühha Waimu, se 
Issanda, se Ellulooja sisse, kes Jssast wälja- 
lähhäb, kedda ühtlasi Jssa ja Pojaga kummar- 
dakse ja auustakse, ja kes prohwetide läbbi rää
kinud on. Ühheainsa, pühha, kõigemaapealse ja 

Apostlikku Koggudusse sisse. Ma tunnistan 
ühte ristmist pattude andeksandmisseks. LodanE
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102 Jummalatenistusse kord.

surnutte üllestõusmist, ja ühte tullewa aja ellu. 
Amen.

Wühhenda, unnusta, anna andeks, oh Jum- 
mal, meie pattud, mis meie tahtmissega, ehk 
tahtmatta, sõnna ehk teuga, teadmissega ehk
leadmatta, päwal ehk öösel, mele ehk mõttega
olleme teinud; anna meile kõik andeks, sest Sinna 
õlled helde ja innimessearmastaja.

Meie Jssa, kes Sa õlled taewas. . .
Ja kui Issanda pühha on, siis loeme selle pühha koudaki. 

Agga kui sel pühhal weel pühha iunimesse mällestust peetakse, siis 

saab essiteks kondak selle pühha iunimesse auuks loetud: Au olgU 
Jssale . . . nüid ja ikka . . . Issanda pühha kondak. 

Agga kui: „^alleluja" lauldakse, ehk kui mitte Issanda pühha 

ei õlle ja ka pühha iunimesse mällestust ei peeta, siis loe essite 
Kristusse muudmisse pühha koudaki, ja siis selle päwa koudaki ja 
koudaki selle pühha auuks, kelle mällestusseks kirrik on ehhitud. 
Agga kui kirrik Issanda pühha auuks on ehhitud, siis loe essite selle
Issanda pühha kondaki, siis selle päwa koudaki ja koudaki järgis-

ollewa pühha innimesse auuks: Au olgU Jssale............
Lasse puhhata, oh Kristus ... Nüid ja ikka ... 
Sa ristirahwa Eestseisja... ehk Jummalasünmtaja 

templi Pühha kondaki. Esmaspäwal kondak ilmihhuta Wäggede auuks, 
Teisipäwal Joannesse se Eelkäija auuks ja nõnda järge möda. 

Kristusse muudmisse pühha kondak:

Mäe peal muudsid Sa ennast ärra, oh 
Kristus Jummal, ja So jüngrid said SimmE
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mis Liturgia assemel on seatud. 103

au nähha ni palju kui nad Möisid; et nad Sinnu 
risti surma nähhes õlleks mõistnud, et Sa omma 
tahtmist mäda kannatad, ja maailmale kulutanud, 
et Sinna õlled tõest se Jssa paistus.

Esmaspäwal kondak ilmihhuta Wäggedele 2sel wisil:

Teie Jummala Peainglid, Jummala au 
teenrid, Jnglitte tillemad ja innimeste juhhatajad, 
palluge meile suurt armu ja kõik mis meile kas- 
sulik on; sest teie ollete nende ilmihhuta mai
mude Üllemad.

Teisipäwal kondak Kristusse Eelkäijale 2sel wisil:

Oh Jummala prohwet ja armu Eelkäija: 
sinnu Pea olleme meie, kui ühhe kõigekallima 
rosi maast leidnud, ja same allati temmast ter- 
wekssamist; sest Sinna kulutad ka nüid, kui enne, 
maailmale meleparrandamist.

Kesknäddalal ja Redel 2sel wisil:

Oh Kristus, meie Jummal, kes Sa omma 
tahtmist möda risti peale minna wõtsid, kingi 
armu omma Koggudussele, kes ennast So nim
mega nimmetab; rõmusta omma mäega meie 
õiget usku Keisrit Aleksandri Aleksandrowitschi, 
ja anna Temmale wõitu Temma waenlaste ülle, 
et Sinnu abbi Tale ikka ühheks rahhu sõariis- 
taks ja ärrawõitmatta mõiduks õlleks.

8*
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104 Jummalatenistusse kord.

Neljaspäwal kondak Apostlittele, 2sel wisil:

Sinna, oh Issand, wötsid siit ilmast onuna 
õnsusse ja rahhu sisse need kindlad ja Jummalikku 
õppetusse kulutajad, kes üks illn So jüngritte 
seas ollid; sest nende werrewaew ja surm ollid 
So mele parrast kui miskisuggune põlletamisse 
ohwer So ees, oh ainus süddame põhja tundja.

Selsammal päwal kondak pühha Nikolaussele:

Sa ollid, oh pühha, Mira linnas Sakra
mentide tallitajaks. Kristusse Ewangeliumi 
sõnnu täites, tahtsid sa, oh Wagga, omma ellu 
so rahwa parralt jätta, ja peästsid ilmasüita 
innimessi surmast; sepärrast said sa pühhitsetud 
kui suur Jummala armutundja.

Laupäwal, kui loeme: Au olgU Jssale . . . Lasse 

puhhata, oh Kristus . . . M Nüid ja ikka . . .
se laul martritte anuks:

Kõik maailm toob Sulle, oh Issand, se 
igga loma Loojale neid Jummalakartlikkuid kanna
tajaid, kui lomusse essimest wilja ohwri anniks; 
hoia, oh rohkest armulinne, nende palwette läbbi 
omma Koggudust, sedda So ellupaika, süggawa 
rahhu sees, Jummalasünnitaja pärrast.

Agga se allamal kirjutud laul Jummalasünnitaja auuks saab 

loetud muil päiwil, ükspäinis agga laupäwal mitte:E
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mis Liturgia assemel on seatud. 105

Sa ustaw ristirahwa eestseisja, ja kindel 
eestpalluja Looja ees; ärra põlga mitte ärra pät
tuste palwe healt, waid tulle meie wastu, kui 
helde, sest et meie lotussega Sind appi hüiame: 
tõtta pea meie palwele, ja Mtta meie eest pal- 
wet tehha, sa nende iggawenne eestseisja, kes 
sind austawad, oh Jummalasünnitaja.

Ja kui sure paastu aeg on: Issand, heida arMU. 
<40 korda).

Au olgu Jssale ja Pojale. . . nüid ja 
ikka. . . Kes Sa üllem õlled, kui Kerubid. . . 
Issanda nimmel, õnnista, issa! Preester: OhZum- 
mal, heida armu meie Peale ja õnnista meid, lasse 
omma palle paista meie peale ja õlle meile armu-
liNNe. Siis seatud 16 kummardusi, mis juures Ehwremi Siria 

mehhe palwe saab loetud.

Parrast kummardusis lõppetust hakkab Preester õhtu Jummala-

tenistust. Tulge kummardagem ... ja hakkatusse laul:

Kida mo hing Issandat. . .
Agga kui mitte sure paastu aeg ei õlle, siis parrast kondakide 

luggemist: Issand heida armu. (12 korda) ja palwe:

Oh kõigepühham Kolmainus Jummal, Sa 
ühhelomuline wäggi, jäggamatta kunninglik wal- 
litsus, kõige headuste hallikas, õlle ka mulle pattusele 
armulinne; kinnita ja õppeta mo süddant ning puh- 
hasta mind kõigest rojussest; walgusta mo meelt,E
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106 Jummalatenistusse kord.

et ma allati wõiksin kiita, laulda ja kummar
dada ja öölda: Üks on pühha, üks Issand Je- 

sus Kristus, Jummala se Jssa auuks. Amen.
Agga kui Liturgia teuistus on, siis ütleme: AmeU. SagU

meie suu täis So kiitust, oh Issand, et meie 
kiites laulaksime Simm auust; sest Sinna õlled 
meid kõlblikkuks teinud omma pühha Jumma- 
likku, iggawesse ja ellawaksteggewa Sakramentist 
ossa wõtta, hoia meid So pühhitsusses, et meie 
iggapääw So õigust öppiksime. Halleluja, Hal- 
leluja, Halleluja.

Issanda muuni olgu kidetud nüid ja igga-
Meste. (Kolm korda.)

Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka. . .
33(34)asTawetilaul: Ma tahhlM Issandat kiita 

iggnl ajal, allati olgu Temma kitus mo suus. 
Issandast kiitleb mo hing, häddalissed kuulwad 
ja sawad rõõmsaks. Tõstke Issandat sureks 
minnuga, ja tõstkem Temma nimme ühtlassi 
kõrgeks. Ma ollen Issandat nõudnud, ja Ta 
on mind kuulda wõtnud ja mind ärrapeästnud 
kõigest sest, mis ma kartsin. Kes Temma poole 
watasid, need said walgustud, ja nende silmad 
ei pea mitte habbisse saama. Sesinnane willets 
hüidis, ja Issand kuulis ja peästis tedda kõigestE
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mis Liturgia assemel on seatud. 107

temma ahhastussest. Issanda Ingel lööb leri 
ülles nende ümber, kes Tedda kartwad ja peäs- 
tab neid lahti. Maitske ja wadake, kui hea on 
Issand; wägga õnnis on se mees, kes Temma 
peale lodab. Kartke Issandat teie, Temma 
pühhad; sest neil, kes Tedda kartwad, ep õlle 
puudu ühtegi. Nored löukoeradki on kehwad ja 
nälgas; agga kes' Issandat nõudwad, neile ei 
puudu ühtegi head. Tulge lapsed, kuulge mind, 
ma tahhan teile õppetada Issanda kartust. Kes 
on se innimenne, kes head ellu tahhab, kes ar
mastab päiwi, et ta saaks head nähha? Hoia 
omma keelt kurja eest; ja omma nüli pettust 
rääkimast. Taggane kurjast ärra ja te head; 
otsi rahhu ja aja sedda tagga. Issanda silmad 
watawad õigete peale ja Ta kõrwad kuulwad 
nende palme heält, agga Issanda silmad on 
nende wastu, kes kurja tewad, et Ta nende 
mällestusse maa Pealt ärrakautaks. Oiged kis- 
sendawad, ja Issand kuleb ja peästab neid kõi- 
kist nende ahhastustest. Issand on liggi neile, 
kes rõhhutud süddamest ja peästab neid, kes 
russuks pekstud waimust. Kes õige, sel on palju 
õnnetust, agga Issand kissub tedda neist kõikist 
wälja. Ta hoiab kõik temma lunkonta, eiE

es
ti

 R
ah

vu
sr

aa
m

at
u

ko
g

u
 d

ig
it

aa
la

rh
iiv

 D
IG

A
R



108 Ühheksas tund.

ühteainustki neist ei pea katkimurtama. Õnnetus 
wõttab õela surmata, ja kes õiget wihkawad, 
need peawad süiallused ollema. Issand peästab 
omma sullaste hinge, ja kes Temma peale loot- 
wad, need ei pea mitte häbbisse saama.

Au olgu Jssale . . . nüid ja ikka... ja M
ärralaskmisse sõnnad.

Mtksas tund.
Parrast: Kidetud olgu meie Jummal... Au 

olgu Sulle, meie Jummal, au olgu Sulle. 
Taewane Kunningas . . . Pühha Jummal, pühha 
Wäggew. . . Kõigepühham Kolmainus Jum
mal . . . Meie Jssa. . . Sest Sinnu se Jssa, 
ja Poja ja pühha Waimu parralt on se riik...

Issand heida armu. (12 korda.)

Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka. . .
Tulge, kummardagem ... 3 korda, ja siis need Ta

lveti laulud:

83(84)as Tawetilaul: Kui armsad 0N SilMU hlMed,
wäggede Issand! Issanda õuesid ihhaldab mo 
hing, et ta ka ärranõrkeb; mo südda ja mo 
lihha, need hüidwad sure heälega ellawa Jum- 
mala poole. Lind on ka asseme, ja päsukeE
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Nhheksas tund. 109

ennesele pessa leidnud, kus ta ommad pojad 
panneb; Sinnu altaritte juure, wäggede Issand, 
mo Kunningas ja minnu Jummal. Wägga 
õnsad on need, kes Sinnu kojas ellawad, need 
kiitwad Sind allati. Wägga õnnis on se inni- 
menne, kel tuggewus on Sinnu sees, ja kelle 
süddames on üks parrandatud tee. Kes nuttu 
orrust läbbi käiwad, tewad sedda kaewuks; se 
õppetaja kattab neid sure õnnistussega; nemmad 
käiwad ühhest wäest teise, iggaüks näikse Jum- 
mala juures ollewad Sionis. Issand, wäggede 
Jummal, kule mo palwet, wõtta kuulda, Jakobi 
Jummal. Oh Jummal, meie kaitsja, wõtta 
nähha, ja waata omma wõitud mehhe palle peale, 
sest üks pääw So õuede sees on parrem, kui 
muid tuhhat; ma tahhan enneminne läwwe jures 
seista omma Jummala kojas, kui kaua seista 
neis majades, kus õelus sees on. Sest Issand 
Jummal, on päike ja kilp, kül Issand annab 
armu ja auu, ei Ta keela head neile, kes ilma- 
laitmatta ellawad. Wäggede Issand, wägga 
õnnis on se innimenne, kes Sinuu peale lodab.

84 (85)esTawetilaul: Issand, Sa õlled 0MNM MM 

peale hallastanud, Sa õlled Jakobi wangipõlwe 
pöörnud, Sa õlled omma rahwa üllekohtu an-E
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deks annud, Sa õlled kõrk nende pattud kinni- 
katnud, Sa õlled omma hirmsa wihha hoopis 
ärrawõtnud, Sa õlled ennast pöörnud ommast 
tullisest wihhast. Pööra meid, meie õnnistnsse 
Jummal, ja lõppeta omma melepahhandus, mis 
meie wastu olnud. Kas Sa iggaweste tahhad 
meie peale wihhane olla, ja omma wihha ühte 
luggu piddada põlwest põlweni? Eks Sa ei 
tahha meid jälle ellawaks tehha, et So rahwas 
wõiksid rõmustada Sinnu sees? Issand, anna 
meile omma heldust nähha ja anna meile omma 
abbi. Ma tahhan kuulda, mis Issand Jum
mal rägib; sest Ta rägib rahhu omma rahwa 
wastu, ja omma waggade wastu, et nemmad 
mitte ei pööra jõlledusse poole. Agga Temma 
õnnistus on liggi neile, kes Tedda kartwad, et 
meie maal anu ellaks. Heldus ja tõdde tulle- 
wad teine teise wastu, õigus ja rahhu andwad 
teine teisele suud, tõdde tõuseb maast, ja õigus 
waatab taewast mahha. Kui Issand annab head, 
siis annab meie maa omma wilja; õigus saab 
Temma eel käima, ja temma panneb ommad 
jäljed tee peale ärrapeästmisseks.

85(86)esTaweti laul: Issand, pööra omma kõrw ja 
kule mind, sest minna ollen willets ja waene.
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Hoia mo hinge, sest ma ollen Simm teener; 
peästa, mo Jummal, onuna süllast, kes Simm 
peale lobab. Issand, hallasta mo peale, sest 
ma hüian So poole kõik se pääwa, rõmusta 
omma sullase hinge, sest ma himmustan wägga 
Sinnu järrele, oh Issand! Sest Sinna, Is
sand, õlled hea ja andeksandja, ja rikkas hel- 
dussest kõikide wastu, kes Sind appi hüidwad; 
wõtta kuulda, Issand, mo palwet ja panne 
tähhele mo allandlikku pallumisse heält. Omma 
ahhastusse päwal hüian ma Sind appi, sest 
Sinna kuled mind, Issand. Sinnu sarnast ei 
ei õlle jummalatte seas, ja ep õlle neid teggu- 
sid, kui Sinnu Leud on. Kõik pagganad, kedda 
Sa õlled teinud, sawad tullema ja So ette 
kummardama, Issand, ja Sinnu nimme auus- 
tama. Sest Sinna õlled suur ja teed immeasju, 
Sinna õlled Jummal, Sinna üksi. Õppeta 

mulle, Issand, omma teed, siis tahhan ma Sinnu 
tões käia; ühhenda mo südda ennesega, et ma 
Sinnu nimme kardan, siis tahhan ma Sind 
tännada, Issand, mo Jummal, kõigest ommast 
süddamest, ja So nimme unustada iggaweste. 
Sest So heldus on suur mo wastu, ja Sa õlled 
mo hinge allumissest põrgust ärrakiskunud.E
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112 Nhheksas tund.

Jummal, uhked kippuwad mo peale ja wägga 
waljude selts püidwad mo hinge, ja nemmad ei 
panne Sind mitte enneste ette. Agga Sinna, 
Issand, õlled üks hallastaja ja armulinne Jum
mal, pitka melega ja rikkas heldussest ja tõest. 
Pööra minnu poole ja õlle mulle armulinne, 
anna omma sullasele omma tuggewust; ja sada 
abbi omma ümmardaja pojale. Te mulle tähte 
mo heaks, et need, kes mind wihkawad, saaksid 
nähha ja häbbeneda, et Sinna, Issand, mind 
õlled aitnud ja mind trööstinud. Te mulle 
tahte mo heaks, et need, kes mind wihkawad, 
saaksid nähha ja häbbeneda, et Sinna, Issand, 
mind õlled aitnud ja mind trööstinud.

Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka. . .
Halleluja. (Kolm korda.)

Issand, heida armu. (3 korda.)

Ja kui: „Se on Jummal Issand ..." lauldakse.
siis loeme selle päwa tropari. Agga kui „Aalleluja" lauldakse, 

siis sedda tropari 8mal laulu wisil:

Ühheksamal tunnil, oh Kristus Jummal, 
surrid Sa meie pärrast lihhalikkult ärra, surreta 
ka meie lihha meelt ärra, ja lunnasta meid.

Ine salm: Tulgu mo palwe Sinnu ette liggi, 
Issand, anna mulle mõistust omma sõnna järrele.
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2ne salm: Tulgu mo allandlik palluminne So 
ette, Issand, peästa mind omma sõima möda.

Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka. . . laul
Jummalasünnitaja auuks:

Oh helde Issand, kes Sa meie pärrast Neit
sist sündisid ja risti lömist kannatasid, kes Sa 
omma surma läbbi surma ärrahukkatasid ja sur
nust üllestõusmist näitsid, kui Jummal. Ärra 

põlga mitte neid, kedda Sa omma käega õlled 
lonud. Näita omma armastust innimeste wastu, 
oh armulinne, wõtta wastu omma Emma pal- 
wed, mis ta meie eest teeb, ja lunnasta, oh 
meie Lunnastaja, neid innimessi, kes meelt on 
ärraheitmas.

Ärra lükka meid mitte kogguniste ärra omma 

pühha nimme pärrast, ja ärra wõtta omma hal- 
lastust mitte meie pealt ärra, omma armsa 
sõbra Abrami pärrast, ja omma sullase Zsaaki 
ja omma pühha mehhe Jsraeli pärrast.

Pühha JuMMal, pühha WäggeW ... ja par

rast „N?eie Issa", kui pühha pääw on, siis loe kondaki, 

agga kui mitte, siis need troparid:
Kui se röwel sedda Üllemat risti peal poodud 

näggi ollewat, siis ütles ta: Kui sesinnane, kes 
ühhes meiega on risti löödud, se lihhaks sanud
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Jummal ei õlleks, siis ei warjaks päike mitte 
onuna walgust ärra, ja ei wärriseks ka wabbi- 
sedes maa; agga Sinna, kes Sa kõik ärrakanna- 
tad, oh Issand, mõtle mo peale ommas kun- 
ningrikis.

Au olgu Jssale. . .
Sinnu rist on ühheks õigusse waekausiks 

sanud kahhe rööwli wahhel: üks langes omma 
teutamisse koormaga alla põrguhauda, ja teine, 
omma üllekohtussest teggudest kergitud, sai Jum- 
mala tundmisse poole üllendud. Au olgu Sulle, 
oh Kristus Jummal.

Nüid ja ikka . . .
Kui Sinnu Sünnitaja, Sind, sedda Talle 

ja maailma Lunnastajat näggi risti peal rip- 
puwad, siis ütles ta silmameega: maailm on 
kül nüid rõmus, et ta ärrapeästmist saab; agga 
minnu sissekond põlled Sinnu ristipoomist näh- 
hes, mis Sinna kõikide eest ärrakannatad, oh 
mo Poeg ja mo Jummal.

Issand, heida armu. (40 korda.)

Oh Kristus Jummal, kes Sa iggal ajal...
Issand, heida armu. (3 korda.)

Au olgu Jssale . . . nüid ja ikka . . .
Kes Sa üllem õlled, kui Kerubid . . .
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Issanda nimmel, õnnista issa!
Preester: Oh Jummal, heida armu meie peale...
Ja kui Paast enne Kristasse sündinusse pühha, ehk pühha 

Apostlitte Paast on, siis tehhakse üllemal näidetud 16 kummardusi. 
Agga sure paastu ajal peab ükspäinis kolm suurt kummardusi teg- 
gema. Agga kui mitte paastu aeg ei õlle, siis loetakse parrast 
preestri sõnnu sedda Wassiliusse fe sure palwet:

Wassiliusse se sure palme:

Oh Issand, Wallitseja, Jesus Kristus, meie 
Jummal, kes Sa pitkamelelinne meie ülleast- 
miste wastu õlled olnud ja meid sellesinnatse 
tunni jure õlled saatnud, millal Sinna selle 
ellnandja puu peal rippusid ja targa rööwlile 
sisseminnemist paradiisi walmistasid, ja omma 
surma läbbi surma ürrakautasid; puhhasta meid, 
Sinnu pattusi ja kõlwatumaid sullasid: sest 
meie olleme pattu ja üllekohhut teinud, ja ep 
õlle mitte wäärt, et meie ommad silmad ülles- 
tõstame ja kõrge taewa poole matame; sest meie 
olleme Sinnu õigusse teed mahha jätnud ja 
omma süddame himmude järrele käinud. Agga 
meie pallume Sinnu otsatumat heldust: hallasta 
meie peale, oh Issand, omma rohke hallastusse 
pärrast, ja lunnasta meid omma pühha nimme 
pärrast, sest meie päwad on tühja käimissegaE
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ärra lõppenud; peästa meid ärra waenlasse käest, 
ja anna meile andeks meie pattud, ja snrrela 
ärra meie lihha meelt, et meie sedda wanna 
innimest ärraheidaksime, ja sedda uut innimest 
ennese peale wõttaksime, ja Sinnule, meie Is
sandale ja Heateggiale ellaksime, ja sedda wiisi 
Sinnu käskude järrele ellades, selle iggawesse 
hingamisse sisse saaksime, kus kõikide römutundjatte 
elluasse on. Sest Sinna, Kristus, meie Znm- 
mal, õlled tõest se tõssine rõõm ja nende rõmus- 
tus, kes Sind armastawad, ja Sulle, ühhes 
Sinnu algmatta Issake ja Sinnu kõigepühhama 
ja hea ja elluandja Maimule anname meie anu; 
nüid ja ikka ja iggaweste. Amen.

Au olgu Issake. . . nttid ja ikkka. . .
Issand heida armu. (3 korda.) Õnnista!
Ja preester ütleb ärralaskmisse sõnnad.

Ohtu ZMilllillckmstiis.
Preester ütleb: Kidetud olgU Meie ZUMMül, NÜid 

ja ikka ja iggaweste.
Luggeja: AmeN.
Tulge, kummardagem meie Kunninga jaJum- 

mala ette.E
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Tulge, kummardagem ja langegem mahha 
Kristusse, meie Kunninga ja Jnmmala ette.

Tulge, kummardagem ja langegem mahha 
Kristusse, meie Kunninga ja Jummala Ennese ette.

Susse 103 (104)asTawetilaul: Kida, M0 hing, Is
sandat. Issand, mo Jummal, Sinna õlled wägga 
suur, sure anu ja auustussega õlled Sa ennast 
kui riidega ehhitanud. Sa kattad ennast wal- 
gussega kui kuega, Sa lautad taewad kui ühhe 
tekki wälja; Sa kummitad meega ommad tille
mad tuad, Sa teed paksud pilwed ommaks tõllaks, 
Sa käid tule tibade peal. Sa teed ommad Inglid 
Maimudeks, ommad teenrid legitsewaks tulleks. Sa 
õlled maa kindlaste rajanud temma alluste peale, et 
se ei pea kõikuma, ei ial, ei iggaweste. Süggawusse 
kohha õlled Sa katnud otsekui kuega; meed seisid mäg- 
gede peal. Sinnu sõitlusse pärrast põggenesid nem- 
mad ärra,Sinnukõue mürristamissest ruttasid nem- 
mad ärra. Nemmad tõusid mäggede peale, nemmad 
wajusid orgudesse, senna paika, mis Sa nende aktu
seks õlled pannud. Sa õlled raja pannud, ei nem
mad lähhä sealt ülle, ei nemmad sa taggasi maad 
ärrakatma. Sinna sadad hallikad orgude seest 
wälja, nemmad jooksemad mäggede Mahhel; 
nemmad jootwad kõiki metsalissi; metseeslid aja-E

es
ti

 R
ah

vu
sr

aa
m

at
u

ko
g

u
 d

ig
it

aa
la

rh
iiv

 D
IG

A
R



118 Ohtu Jummalatenistus.

wad onima jännu ärra. Linnud, mis taewa al 
tewad nende ääre pessa, okste wahhel laulwad 
nemmad. Ta kastab mäggesid omma üllemaist 
tubbadest; Sinnu tehtud asjust saab sesinnane 
maa kül. Ta lasseb rohhu kaswada lojustele, 
ja orraksed innimeste tarwidusseks, et Ta maa 
seest leiba wälja sadab. Et wiin innimesse süd- 
dant rõmustab ja temma palle rõõmsaks teeb 
ommast rammust, ja leib innimesse süddant kin
nitab. Issanda puud sawad rammu kül, Liba- 
noni seedrid, mis Ta istutand; kus linnud pessa 
tewad; tonekurgede majad on männad. Kõrged 
mäed on kiwwikitste ja kaljud mäerottide warju- 
paigad. Ta on teinud kuu aegade arruks; 
päike teab omma loojaminnemist. Sa teed pim- 
medat, et öö saab, siis roomawad wälja kõik 
metsellajad; nored lõukoerad, kes möirawad, et 
saaksid murda, ja et nemmad otsiksid Jummala 
käest omma toidust. Tõuseb pääw, siis lähhä- 
wad nemmad omma teed, ja Aitwad mahha 
omma pessasse. Siis lähhäb innimenne wälja 
omma tööle ja omma teggemist teggema õhtuni. 
Kui sured on Sinnu teud, Issand! Sa õlled 
neid kõik targaste teinud: maa on täis Sinnu 
pärrandussi. Siin on suur merri ja lai kõigeltE
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poolt! Seal on ellajaid liikumas ilmaarwamatta 
palju, pissukessi ja suuri. Seal käiwad laemad; 
wallaskalla, mis Sinna walmistand, et ta seal 
sees peab mängima. Kõik need ootwad Sind, 
et Sa neile nende roa annad ommal ajal. 
Annad Sa neile, siis korjawad nemmad kokku; 
teed Sa omma käe lahti, siis samad nende köh- 
hud täidetud heaga. Panned Sa omma palle 
marjule, siis tundmad nemmad hirmu; korristad 
Sa ärra nende maimu, siis heitwad nemmad 
hinge ja samad jälle põrmuks. Lassed Sa omma 
maimu wälja, siis luakse neid, ja Sinna teed 
maa näu ueks. Au olgu Issandale iggameste; 
Issand mõttab rõmustada omma teggude sees. 
Kui ta waatab maa peale, siis se Mabbiseb. 
Ta pudub mäggede külge, siis suitsemad nem
mad. Ma tahhan Issandale laulda omma ellu 
aja, ja omma Jummalat kiites laulda, künni 
ma alles ollen. Olgu mo laul Temma melest 
armas; minna tahhan Issanda fees rõmustada. 
Lõppegu pattused maa pealt ärra, ja õelaid ärgu 
olgu ennam teps. Kida, mo hing, Issandat. 
Päike teab omma loojaminnemist; Sa teed pim- 
da, et öö saab. Kui sured on Sinnu tend, 
Issand, Sa õlled neid kõik targaste teinud.E
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Au olgu Issake, ja Pojale ja pühha Maimule; 
nüid ja ikka ja iggaweste. Amen.

Halleluja, Halleluja, Halleluja, au olgu 
Sulle, oh JuMMal. (3 korda.)

Siis suur ektenia. Siis katesma tuggeminne Laulu ramatust 
ja parrast katesma luggemist weike ektenia, ja siis: Assaud MU 

HÜiaU . . . juhtuwal laulu wisil:

Issand, ma hüian So poole, kule mind; 
kule mind, oh Issand.

Issand, ma hüian So poole, kule mind; kule 
mo palwe healt, kui ma So poole hüian, kule 
mind, oh Issand.

Teine koor:

Olgu mo palwe, kui suitsutamisse rohhi So 
palle ees, mo kätte üllestöstminne, kui õhtune 
ohwer. Kule mind, oh Issand.

Siis loetakse järgi mööda need salmid:

Issand, panne wahti mo suu ette; panne 
hoidjat senna juure, mis mo uledest tulleb.

Ärra lasse mo süddant mitte kurja mõttete 
poole pöörda, et ma pattu süis ennast ei wab- 
bandaks, nende innimestega, kes nurjatumat tööd 
teewad, et minna ei sööks nende maiussest.E
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Oige logu mind, se on heldus, ja noomigu 
mind, se on kui õlli mo pähha; agga õela õlli 
ärgu tulgu mitte mo pea peale.

Sest ma tahhan weel palluda nende õelatte 
kurjuste wastu; nende peamehhed sagu kalju 
otsast mahhakukkutud.

Kes minnu kõnnet kuulwad, peawad sedda 
lõbbusaks; otsekui põllumees maad lõhkiajab ja 
semet laiale wiskab, nõnda sawad meie luud- 
kondid pillatud haua suus.

Sest mo silmad, Issand Jummal, waatwad 
Simm poole; Sinnu peale ollen ma lootnud; 
ärra jätta mo hinge mitte kaitsmatta.

Hoia mind köie eest, mis nemmad mulle 
wõrguks pannud, ja nende wõrgutamisse paelte 
eest, kes nurjatumat tööd tewad.

Õelad langegu iggaüks omma wõrkude sisse, 
künni ma agga saan mööda läinud.

Omma heälega hüian ma Issanda poole; 
omma heälega pallun ma Issandat allandlikkult.

Ma tahhan omma kaebdusse Temma ette 
wäljawallada, ma tahhan omma ahhastusse Ta 
ette teada anda.

Kui mo waim on ärranörkend mo sees, siis 
tunned Sa mo jäljed ärra.E
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Teema peal, kus ma käin, senna on mulle 
köied sallaja pandud.

Ma watan parrema poole ja näen, et mul 
ep õlle sedda, kes mind tunneb.

Pelgupaik on mo eest ärrakaddunud, ükski ei 
holi mo hingest.

Ma hüian Sinnu poole, oh Issand, ma ütlen: 
Sa õlled mo warjupaik, mo ossa ellawatte 
maal,

Panne tähhele mo palwe heält, sest ma ollen 
wägga alwaks sanud.

Peästa mind ärra nende käest, kes mind 
taggaajawad, sest nemmad on wäggewamad 
kui minna.

Salmid 10 stihira ette:

Sada mo hing wangi tornist wälja, et ma 
So nimme wõiksin üllestunnistada.

Oiged sawad mo ümber kogguma, kui Sinna 
mulle saad head teinud.

Salmid 8 stihira ette:

Põhjatuma hädda seest hüian ma So poole, 
Zssand; Zssand, kule mo heält

Sinnu kõrwad pangu tähhele mo allandlikku 
pallumisse heält.E
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Salmid 6 stihira ette:

Kui Sinna, Issand, tahhaksid kõik üllekohtu 
meeles piddada, kes siis jõuaks, Issand, So ees 
seista? sest Sinnu käe on andeksandminne.

Sinnu nimme parrast ootan ma, oh Issand, 
mo hing ootab, ja ma lodan Sinnu sõnna peale; 
mo hing ootab Issandat.

Salmid 4 stihira ette:

Zsrael ootku Issandat ennam, kui wahhi- 
mehhed hommikut, kes hommikuni wahhi kor
ral on.

Sest Issanda juures on heldus, ja Temma 
juures on kõigerohkem tunnustus. Sesamma lun- 
nastab Jsraeli kõigest temma üllekohtust.

Kiitke Issandat kõik pagganad, auustage 
Tedda kõik rahwas.

Sest Temma heldus on meie ülle wõimust 
wõtnud, ja Issanda tõdde jääb iggawesseks ajaks.

Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka. . .
Sohwroniusse Jerusalemma linna patriarhi kirjatud laul:

Oh Jesus Kristus, Sa iggawesse taewasse, 
pühha õnsa Jssa pühha anu lõbbus walgns. 
Päwa loojaminnemisse liggi jõudes ja õhtust wal- 
gust nähhes, laulame meie Sulle Jummalale,E
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Jssa, Poja ja pühha Maimule. Sa õlled 
wäärt, et Sulle allati wagga innimeste heäled 
kiites laulaksid, oh Jummala Poeg, kes Sa ellu 
annad; sepärrast auustab Sind maailm.

On tarwis tähhele panna, et sure Paastu ajal, ehk neil päi- 
Wil, kui „õulleluja" lauldakse, näddala päwade prokimenide 

assemel needsinnatsed salmid laulame:

Esmaspäwal õhtu: Halleluja. (3 korda.)

Salm : Issand ärra nomi mind mitte ommas 
wihhas, ja ärra karrista mind mitte ommas 
tullises wihhas. Halleluja.

Salm: Ja iggawessest ajast iggaweste. Ja meie 

kõrgema heälega: Halleluja.
Teisi päwal ja Neljaspäwal õhtu: Halleluja.
Salm: Tõstke sureks Issandat meie Jumma- 

lat, ja kummardage Temma jalge allasse ette; 
sest Temma on pühha. Halleluja.

Salm: Ja iggawessest ajast iggaweste. Hal
leluja.

Kesknäddalal õhtu: Halleluja, Halleluja, Halleluja.
Salm: Nende heal käib kõik maad läbbi, ja 

nende sõnnad maailma otsani. Halleluja.
Salm. Ja iggawessest ajast iggaweste. Hal

leluja.
Redel ja Pühhapäwal ei sa ialgi „Hallelnja" lauldud.E
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Agga kui: „Se on Jummal Issand" saab laul

dud, siis lauldakse need prokimenid:

Pühhapäwal õhtu, 8mal wisil: Maata, kiitke NÜid
Issandat, kõik Issanda sullased.

Salm: Kes teie seisate Issanda templis, meie 
Jummala koja õuede sees.

Esmaspäwal ohtu, 4mal wisil: Issand Wõttab MMd
kuulda, kui ma Temma poole hüian.

Salm: Kui ma Temma poole hüian, siis ku- 
leb mind mo õigusse Jummal.

Teisipäwal õhtu, Isel wisil: SinNU heldus, oh Js- 

sand, saab mind hoidma kõige mo ellu aja.
Salm: Issand on mo karjane, ei mulle põlle 

ühtegi waja; nore rohhu maade peale assutab 
Ta mind.

Kesknäddalal õhtu, omal wisil: Peästll MMd 0MMa
nimme pärrast, oh Jummal, ja anna mulle koh- 
hut omma wäe läbbi.

Salm: Jummal, kule mo palwet, pöra omma 
kõrw mo suu kõnnete poole.

Neljaspäwal õhtu, 4mal wisil: Mo abbi tulleb Js-
sanda käest, kes taewa ja maa teinud.

Salm: Ma tõstsin ommad silmad ülles mäg- 
gede poole, kust mo abbi tulleb.E
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Redel õhtu, 7mal wisil: JnMMal, Sa õlled M0
kaitsja, ja Sinnu heldus jõuab mo ette.

Salm: Jummal, peästa mind mo waenlastest, 
ja sada mulle abbi nende wastu, kes minnu 
wastu tõuswad.

Laupäwal õhtu, 6mal wisil: Issand 0N kUNMNgaks 
sanud, Temma on kõrgnssega ennast ehhitanud.

Salm 1: Issand on tuggewust kui wöö ennese 
ümber pannud.

Salm 2: Sepärrast on maailm kinnitad, et 
ta ei kõigu.

Salm 3: Sinnu kojas on pühhastus, oh Is
sand, pitkaks ajaks.

Pärrast prokimeni loeb luggeja:

Issand, aita meid se õhtu pattudest ennast 
hoida. Kidetud õlled Sinna Issand, meie wan- 
matte Jummal, kidetud ja auustud olgu Sinnn 
nimmi iggaweste. Amen.

Sinnu arm, Issand, olgu meie peal, nõnda 
kui meie So peale lodame. Kidetud õlled Sinna, 
Issand, õppeta mulle omma seädmissi. Kide
tud õlled Sinna, Wallitseja, anna mulle mõista 
ommad seädmissed. Kidetud õlled Sinna, Pühha, 
walgnsta mind omma seädmistega.E
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Issand, Sinnu heldus kestab iggaweste. 
Ärra põlga omma kätte tööd ärra. Sinnu par
ralt on kiitus, Sinnu pärralt on kiitusse laul, 
Sinnu pärralt on aun, Sinnu se Jssa, ja Poja 
ja pühha Waimu pärralt, nüid ja ikka, ja igga
weste. Amen.

Preester: Läitkem omma õhtu palwet Issanda 
ees . . . j. n. e.

Parrast sedda loetakse salmidega laulud, mis ajal need 

salmid ommal laulu wisil sawad lauldud, kui mitte Issanda pühha 

ei õlle:

Ine salm: Ma tõstan ommad silmad ülles 
Sinnu poole, kes Sa taewas istud. Waata, 
otsekui sullaste silmad watawad omma issandatte 
peale. Otsekui ümmardaja silmad watawad omma 
emmanda käe peale, nõnda watawad meie silmad 
Issanda meie Jummala peale, künni Temma 
armu meie peale heidab.

2ne salm. Õlle mulle armulinne, Issand, õlle 
mulle armulinne, sest meie olleme wägga täis 
täitmist sanud. Meie hing on wägga täis sanud 
holetumatte hirwitamist ja kõikide täitmist.

Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka. . . laul
Jummalasünnitajale.E
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128 Ohtu Jummalatenistus.

Pühha Simeoni se Jummala wastu- 
wõtja palwe:

Issand, nüid lassed Sinna omma süllast 
rahhus ärra minna omma sõnna järrele, sest 
minnu silmad on Sinnu lunnastust näinud, mis 
Sinna õlled walmistanud kõige rahwa nahhes, 
walgusseks, pagganaid walgustama, ja omma 
Jsraeli rahwa anuks.

Pühha JuMMal, PÜhha WäggeW ... ja par

rast „Meie Ässa" juhtuwa pühha tropar, ehk tropar pühha 

innimesse auuks, kelle mällestust peetakse, ehk selle päwa tropar.

Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka. . . laul Jum-

malasünmtajale.

Agga kui sure Paastu aeg on, ehk muu Paastu aeg on, ehk 

„<Aallelnja" lauldakse, siis needsinnatsed troparid, Isel wisil:

Oh Jummalasünnitaja Neitsi! rõmusta en
nast Maria, kes sa armu õlled sanud; Issand 
olgu sinnuga, õnnistud õlled sinna naeste seas; 
ja õnnistud on sinnu ihhu suggu, sest sinna 
õlled meie hingede Lunnastaja ilmale tonud.

Uks kummardus. Au olgu Jssale . . .
Oh Kristusse Ristija, mõtle meie kõikide 

peale, et meie omma ülleastmistest ärrapeästetud 
saaksime, sest sulle on arm antud meie eest pal- 
lnda. üks kummardus. Nüid ja ikka . . .E
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Ohtu Jummalatenistus. , 129

Palluge meie eest, oh pühhad Apostlid, ja 
kõik Pühhad, et meie häddast ja kurbdussest 
ärrapeäseksime, sest teid olleme meie holelikkuks 
eestseisjaks Lunnastaja ees sanud. üks kummardus.

Sinnu armu warju alla tõttame meie, oh 
Jummalasünnitaja; ärra põlga mitte ärra meie 
palmid hädda ajal, Maid peästa meid häddadest, 
Sa ainus puhhas ja ainus õnnistud. Ilma kum-

mardusseta:

Issand, heida armu. (40 korda.)

Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka. . .

Kes Sa pühham õlled kui Kerubid . . .

Issanda nimmel, õnnista, issa!

Preester: Kidetud olgu Kristus, meie Jummal, 
nüid ja iggaweste. Amen.

Ja meie teme palwet Keisri eest:

Oh taewane Kunningas, kinnita meie õiget 
usku Keisrit Aleksandrit Aleksandrowitschi, te 
wäggewaks meie usku, te taltsaks rahwa hulgad, 
sada rahhu maailmale, hoia heästi seddasinnast 
pühha templit, assuta meie issasid ja wendasid, 
kes enne meid siit ilmast on ärraläinud, õiglaste 
ellukohtadesse, ja wõtta meid pattukahhetsejaidE
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130 Õhtu Jummalatenistus.

ja meleparrandajaid wastu, kui se helde ja inni- 
messearmastaja.

Pärrast sedda teeme kolm suurt kummardusi, ja igga kummar- 
dusse ajal loeme wagga Ehwremi se Siriamehhe palwet:

Mo ellu Issand ja Wallilseja, ärra anna 
mulle mitte laiskusse, meleärraheitmisse, au-ah- 
nusse ja tühja lobbisemisse waimu. Suur kummardus.

Waid anna mulle, So sullasele, mele puh
tusse, allandusse, kannatusse ja armastusse
Maimu. Suur kummardus.

Issand, mo Kunningas, lasse mind nähha 
mo ülleastmissed ja ärra lasse mind mitte mo 
wenda hukka mõista; sest Sinna õlled kidetud 
iggawestt. Amen. Suur kummardus.

Siis teeme 12 weikest kummardusi, igga kummardusse aegas

isse enueses tassa ööldes: JuMMül, puhhasta NNNd pat
tust. Pärrast neid kummardussi loeme jälle sedda üllemal kirjutud

palwet: Mo ellu Issand ja Wallitseja . . .
ja teme ühhe sure kummardusse.

Sns: Pühha Jummal, pühha Wäggew. . . 
ja pärrast: Meie Jssa . . . Issand, heida armu.
(12 korda), ja siis se palme:

Oh koigepühham Kolmainus Jummal, Sa 
ühhelomulinne wäggi, jäggamatta kunninglik wal- 
litsus, kõige headuste hallikas, õlle ka mulle pattusele 
armulinne, kinnita ja õppeta mo süddant ning puh-

E
es

ti
 R

ah
vu

sr
aa

m
at

u
ko

g
u

 d
ig

it
aa

la
rh

iiv
 D

IG
A

R



Ohtu Jummalatenistus. 131

hasta mind kõigest mo rojussest; walgusta mo 
meelt, et ma allati wõiksin kiita, laulda ja kum
mardada ja öölda: Üks on pühha, üks Issand 

Jesus Kristus, Jummala se Jssa anuks. Amen.
Pärrast sedda:

Issanda nimmi olgu kidetud iggaweste. (Kolm

korda), ja kolm kummardusi. Au olgU Issake . . . NÜid
ja ikka. . .

Siis 33mas Taweti laul: Ma tahhlM Issandat 
kiita iggal ajal. . . (WataioolehheMlg.)

Siis: Kes Sa pühham õlled kui Kerubid...
Au olgu Issake. . . nüid ja ikka. . .
Issand, heida armu. (Kolm korda.) Õnnista!
Ja siis ärralaskmisse sõnnad:

Wiimaks loetakse sesinnane Wassiliusse se Sure palwe:

Kidetud õlled Sinna, Kõigeüllespiddaja Wal- 
litseja, kes Sa pääwa walgustad päikesse wal- 
gussega ja ööd tulle walgusse läbbi walgeks teed; 
kes Sa meid kõlblikkuks teggid sedda pääwa 
mööda saata ja öö liggi jõuda; wõtta kuulda 
meie ja kõige So rahwa palwed ja anna meile 
kõigile andeks kõik meie tahtmissega ja tahtmatta 
tehtud pattud; wõtta wastu meie õhtu palwed 
ja sada omma rohket armu ja heldust So pär- 
ris-ossa peale. Warja meid omma pühha Jng-
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132 Ohtu Jummalatenistus.

littega; ehhita meid õigusse sõariistaga; kaitse 
meid omma tõega; hoia meid omma mäega, 
peästa meid ärra kõigist waenlasse wõrkudest ja 
kiusatussest; lasse meid sedda õhtut ja ka tulle- 
wat ööd ja kõik meie ellupäwad puhtaste, püh- 
haste, rahhu sees, pattuta, pahhandusseta, ilma 
tühja mõtteta ellada pühha Jummalasünnitaja 
ja kõige Pühhade palwette pärrast, kes maailma 
algmissest So tahtmisse järvele on ellanud. 
Amen.

Kes Sa üllem õlled, kui Kerubid... ja siis
ärralaskmisse sõnnad.

Zimr Wrmst-Shtu Jummalatenistus.
Preester ütleb: Kidetud olgU Meie JuMMal . . . 

Ja luggeja hakkab luggema:

Au olgu Sulle, meie Jummal, au olgu Sulle. 
Taewane kunningas ... ja parrast „Meie Jssa"..., 

Issand heida armu. (12 korda.)

Au olgu Issake. . . nüid ja ikka. . .

Tulge, kummardagem... (3 korda.-

Ja kui sure Paastu aeg on, siis loeme: Oh AuMMal,

tõtta mind peästma; Issand tõtta mulle appi...
(Waata 159 lehhekülg.)E
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Suur Pärrast-õhtu Jummalatenistus. 133

Kui se laul loetud ou, siis laulame suurt kanoui. Agga kui 
mitte sure Paastu aeg ei õlle, siis loeme sedda wiisi:

4 Taweti laul: Km Mll HÜMN, siis Wasta Mulle, 
mo õigusse Iummal! Kui mul kitsas käe olli, 
teggid Sa mulle ruumi; õlle mulle armulinne 
ja kule mo palwet. Teie suurt suggu mehhed, 
kui kaua peab mo au teutusseks ollema? Kauaks 
armastate tühja, ja otsite wallet? Agga mõistke, 
et Issand sedda immelikkul wisil hoiab, kes 
Temma melest armas on; Issand kuleb, kui ma 
Ta poole hümn. Olge wihhased, agga ärge 
tehke mitte pattu; rääkige ommas süddames 
ommas woodis, ja seiske rahhu. Ohwerdage 
õigusse ohwrid, ja lootke Issanda peale. Palju 
ütlewad: Kes annab meile head nähha? Issand, 
tõsta omma palle walgust meie peale. Sa 
õlled ennam rõõmu mo süddamesse armud, kui 
sel ajal, kui teistel wilja ja nende wärsket wiina 
palju on. Rahhu sees tahhan ma ühtlassi 
mahha heita ja uinuda maggama, sest Sinna, 
Issand, üksi sadad, et ma julgeste wõin ellada.

6 Taweti laul: Issand, ärra nonn mind mitte 
ommas wihhas. Issand, õlle mulle armu
linne, sest ma ollen rammutu; te mind ter- 
weks, Issand, sest mo luudkondid wabbisewad.

10
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134 Suur Pärrast-õhtu Jummalatenistus.

Ja mo hing rõhhutakse mahha, ja Sinna, 
Issand, kui kaua? Pööra, Issand, mo poole, 
kissu mo hing hädda seest wälja, peästa mind 
omma heldusse parrast. Sest surmas ep õlle 
Sinnust mällestust; kes wõib haudas Sinnu au 
üllestunnistada? Ma ollen ärrawässinud ommas 
äggamisses, kõige öö uiutan ma omma woodit, 
omma silmameega leutan ma omma sängi. Mo 
silmad on ärrakuinud melehaigusse pärrast, need 
on mannaks läinud kõikide mo waenlaste pär
rast. Tagganege minnust ärra kõik, kes teie 
nurjatumat tööd teete, sest Issand kuleb mo 
nutmisse heält. Issand kuleb mo allandlikku pal- 
wet, Issand wõttab mo palme mastu. Sagu kõik 
mo waenlassed häbbiks ja tundku suurt hirmu, 
tagganegu nemmad ärra ja häbbenegu äkkitselt.

12 (13)nes Taweti laul: Kui kaua unnustad Sinna 
mind hoopis ärra, oh Issand! Kui kaua panned 
Sa Ennese palle minnu eest marjule? Kui kaua 
pean ma nõu piddama ommas hinges, ja murret 
ommas süddames kõige pääwa? Kui kaua peab 
mo waenlane mo wastu ennast sureks tõstma? 
Waata seie, wasta mulle, Issand, mo Jummal, 
walgusta mo silmi, et ma ei uinu surma mag- 
gama; et mo waenlane ei ütle: ma ollen wõimustE
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Suur Pärrast-õhtu Jummalatenistus. 135

ta peale sanud; ja mo wastased ei sa wägga 
rõõmsaks, kui ma kõigun. Agga minna lodan 
So heldusse peale, mo südda peab wägga rõõm
saks saama So abbi pärrast; ma tahhan Issan
dale laulda, et Ta mulle head teeb, ja tahhan 
laulda se Kõigekõrgema Issanda nimmel. Waata 
seie, wasta mulle, Issand, mo Jummal! Wal- 
gusta mo silmi, et ma ei uinu surma maggama; 
et mo waenlane ei ütle: ma ollen wõimust ta 
peale sanud.

Au olgu Jssale . . . nüid ja ikka. . .
Halleluja, Halleluja, Halleluja, au olgu Sulle,

oh JuMMal. (3 korda.)

Issand, heida armu. (3 korda.)

Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka. . .
24 (25)es Taweti laul: Issand, SiNNU poole MU

tõstan omma hinge. Mo Jummal, Sinnu 
peale lodan ma, ärra lasse mind mitte häbbi 
sisse saada, ärra lasse mo waenlassi mitte rõmuga 
hüppada minnu pärrast; ei sa ka mitte häbbisse 
ei ükski neist, kes Sinnu peale lootwad; häb
bisse samad need ussupõlgjad sallalikkud. Is
sand, anna mulle teada omma teed, õppeta mulle 
omma teeraddasid; sada mind käima ommas tões
ja õppeta mind; sest Sinna õlled mo õnnistusse

10"
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136 Suur Pärrast-õhtu Jummalatenistus.

Jummal, Sind ma ootan kõige se päwa. Mõtle, 
Issand, omma mitmesugguse hallastusse ja omma 
helduste peale; sest need on iggawessest ajast. 
Ärra mõtle mitte mo nore ea pattude peale, 
egga mo ülleastmiste peale; omma heldusse järrele 
mõtle Sinna mo peale, omma headusse pärrast, oh 
Issand. Hea ja õiglanne on Issand, sepärrast sadab 
Temma ärraeksinud jälle tee peale. Ta sadab alland- 
likkud käima nõnda kui kohhus, ja õppetab alland- 
likkud omma teele. Kõik Issanda teemad on heldus 
ja tõdde neile, kes Ta seädust ja Temma tunnistus- 
sed peawad. Omma nimme pärrast, Issand, et anna 
andeks mo üllekohhus, sest sedda on palju. Kes on se 
innimenne, kes Issandat kardab? Ta õppetab 
tedda teele, mis ta peab ärrawallitsema. Temma 
hing peab allati hea põlwe jääma, ja ta suggu 
peab maa pärrima. Issanda sallaja assi on 
neil, kes Tedda kartwad, ja Ta seädus, et Ta 
sedda neile tahhab teäda anda. Mo silmad on 
allati Issanda poole, sest Temma sadab mo 
jallad wõrgust wälja. Waata mo peale, ja õlle 
mulle armulinne, sest üksik ja willets ollen minna. 
Mo süddame kitsikussed on ennast laiale lauta- 
nud; sada mind wälja mo mitmesugguse ahhas- 
Lusse seest. Waata mo willetsust ja mo waewa,E
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Suur Pärrast-õhtu Jummalatenistus. 137

ja anna andeks kõik mo pattud; waata mo waen- 
lassi, et neid palju on, kes mind wihkawad 
wäggiwaldse wihha waenuga. Hoia mo hinge 
ja peästa mind; ärra lasse mind mitte häbbisse 
saada, sest ma lodan Sinnu peale. Jlmalait- 
matta ja õiglanne meel hoidku mind, sest ma 
ootan Sind. Lunnasta, oh Jummal, Jsraeli 
kõigest temma kitsikussest.

30 (3i)es Tawetilaul: Sinnu peale, Issand, lodan 
minna; ärra lasse mind häbbisse sada ei ellades, 
omma õigusse pärrast peästa mind. Pöra onuna 
kõrw mo poole, kissu mind nssinaste wälja, õlle 
mulle tuggewaks kaljuks, kindlaks kojaks, ja sada 
mulle abbi; sest Sinna õlled mo kalju ja mo 
tuggew kants, ja omma nimme pärrast juhhata 
ja sada mind. Sada mind wõrgust wälja, mis 
mulle on sallaja pandud, sest Sinna õlled mo 
kinnitus. Sinnu kätte pannen ma tallele omma 
waimu. Sa õlled mind lunnastanud, oh Is
sand, Sa tõe Jummal! Sa wihkad neid, kes 
ebbausku peawad, agga minna lodan Issanda 
peale. Ma ollen wägga rõmus ja rõmustan 
So heldusse pärrast, et Sa waatad mo willet- 
susse peale: Sa tunned, kui mo hingel wägga 
kitsas käe on. Ja Sinna ei anna mind mitteE
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138 Suur Pärrast-õhtu Jummalatenistus.

kinni waenlasse kätte, Sa õlled mo jallad pan
nud seisma laggeda maa peale. Õlle mulle ar- 
mulinne, Issand, sest mull on kitsas käe; mele- 
haigusse pärrast on ärrakuinud mo silmad, minnu 
hing ja mo ihhu, sest mo ellu on ärrakullunud 
murres ja mo aastad õhkamisses; mo rammu on 
ärralangenud mo üllekohtu pärrast, ja mo luud- 
kondid ärrakuinud. Kõikide omma wihhameeste 
pärrast ollen ma sanud ka omma naabrile teu- 
tusseks üpris wägga, ja hirmuks omma tutwattele; 
kes mind näwad wäljas, need põggenewad mo 
eest ärra. Ma ollen süddamest ärraunnustud 
kui üks surnud, ma ollen sanud kui üks hukka- 
läinud riist; sest ma ollen kuulnud mitme pahha 
kõnnet, kõikipiddi on kartust; et nemmad ühtlasse 
mo wastu nõu piddawad; nemmad mõtlewad 
mo hinge käest ärrawõtta. Agga minna lodan 
Sinnu peale, Issand, ma ütlen: Sinna õlled 
mo Jummal. Sinnu käe on kõik mo ellupäwad, 
peästa mind mo waenlaste ja mo taggaajajatte 
käest. Lasse omma palle paista omma sullase 
peale, sada mulle abbi omma heldusse läbbi. 
Issand, ärra lasse mind mitte häbbisse saada, 
sest ma hüian Sind appi; lasse õelad häbbisse 
sada, olgu nemmad wait surma malda minnes.E
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Suur Pärrast-õhtu Jummalalenistus. 139

Piddagu walskid uled suu kinni, kes õige wastu 
räkiwad waljusid sõnnu suurussega ja pölgamis- 
sega. Kui suur on Sinnu headus, mis Sa 
tallele pannud neile, kes Sind kartwad, mis Sa 
õlled teinud neile, kes So peale lootwad inni- 
meste laste nähhes. Sa panned neid marjule 
omma palle warju alla igga ühhe kawwala nõu 
eest; Sa peidad neid ühhe majasse eest ärra 
keelte rin eest. Kidetud olgu Issand, et Ta 
omma heldust immelikku wiisi mulle on ülles- 
näitnud, kui ühhes tuggewas linnas. Ja ma ütlesin 
ommas wärrisemisses: Ma ollen ärralõigatud 
So silma eest, siiski kuled Sa mo allandlikku 
pallumisse healt, kui ma Sinnu poole hüian. 
Armastage Issandat kõik, kes Temma melest 
armsad; Issand hoiab tõssised, agga Ta maksab 
rohkeste selle kätte, kes surnstab. Olge wahwad, 
ja teie südda olgu julge, kõik, kes teie Issanda 
peale lodate.

90(9i)ne Tawetilaul: Kes kõigekõrgema Jnmmala 
kaitsmisse al ellab, ja allati kõigewäggewama 
warju alla jääb, se ütleb Issandale: Sinna õlled 
mo warjupaik ja mo tuggew lin; mo Jummal, 
kelle peale ma lodan. Sest Temma peästab 
sind ärra linnupüidja paelast, kahjuteggewa katku
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140 Suur Pärrast-õhtu Jummalatenistus.

käest. Omma tiwa sulgedega kattab Ta sind, 
ja Temma tibade alla wõid sa kippuda; Temrna 
tõdde on kilp ja sõariist. Ei sa pea mitte kartma 
öö hirmu, egga noolt, mis päwa ajal len
nati, ei sedda katku, mis mustas pimmedas käib, 
egga surmatõbbe, mis lõuna ajal ärraraiskab. 
Ehk tuhhat langewad sinnu kõrwa, ja kümme- 
tuhhat so parrema poole, ei pea se mitte so liggi 
saama. Agga omma silmaga pead sa waatama 
ja nähha saama, kuida õelatte kätte maksetakse; 
sest Sinna, Issand, õlled mo warjupaik; sinna, 
mo hing, õlled kõigekõrgemat omma elluassemeks 
wõtnud. Ei lasta õnnetnst so peale tulla, ja 
wigga ei pea mitte so maja liggi saama; sest 
Temma tahhab ommad Inglid sinnu pärrast käs
kida, et nemmad sind peawad hoidma kõige so 
teede peal. Kätte peal peawad nemmad sind 
kandma, et sa omma jalga kiwwi wastu ei tõuka. 
Tõmmu lõukoerte ja wihhasematte maddude peale 
pead sa tallama; sa pead noori lõukoeri ja len- 
dawaid maddusid ärratallama. Sest ta armas
tab Mind wägga, sepärrast tahhan Ma tedda 
ärrapeästa; Ma tahhan tedda üllendada, sest ta 
tunneb Minnn nimme; temma hüiab Mind appi, 
ja Ma tahhan temmale wastada; Minna ollenE
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Suur Pärrast-õhtu Jummalatenistus. 141

temma juures ahhastusses; Ma tahhan tedda 
wäljakiskuda ja tedda auustada, pitka eaga tah
han Ma tedda täita, ja omrna õnnistust temmale 
nähha anda.

Au olgu Jssale . . . näid ja ikka. . .
Halleluja, Halleluja, Halleluja, au olgu Sulle, 

oh Jummal. (Kolm korda.) Issand, heida armu.
(Kolm korda.)

Au olgu Jssale . . . nüid ja ikka. . .
Kui Paastu aeg on, siis tehhakse 3 kummardusi. Siis hakkame 

neid salmist kauniste laulma walju heälega.

Essimenne koor:

Jummal on meiega! Mõistke sedda, teie 
rahwad, ja allandage ennast; sest Jummal on 
meiega.

Teine koor laulab seddasamma.

Ja siis järgi mööda igga koor omma salmi.

Essimenne koor:

Pange sedda tahhele kõik, kes teie kaugel 
maal ollete; sest Jummal on meiega.

Teine koor:

Teie wäggewad, allandage ennast; sest Jum
mal on meiega.

Kui teie kül wäggewaks säte, siiski säte teie 
ärrawõidetud; sest Jummal on meiega.E
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Ja kui teie üht nõu wõttate piddada, siis 
teeb Issand sedda siiski tühjaks; sest Juminal 
on meiega.

Ja se sõnna, mis teie rügite, ei lähhü mitte 
korda; sest Jnmmal on meiega.

Teie hirmu ei karda meie mitte, egga ehmata 
ka mitte ärra; sest Jnmmal on meiega.

Sedda ainust Issandat, meie Jummalat, püh- 
hitseme meie, ja Temma üksi on meile kartus- 
seks; sest Jnmmal on meiega.

Ja kui minna Temma peale lodan, siis saab 
Temma mulle pühhitsemisseks; sest Jnmmal on 
meiega.

Ja minna tahhan Temma peale loota, ja 
Temma wõttab mind ärrapeästa; sest Jnmmal 
on meiega.

Waata, siin ollen minna ja need lapsed, mis 
Jnmmal mulle on annud; sest Jnmmal on 
meiega.

Se rahwas, kes käis pimmednsses, on suurt 
walgust näinud; sest Jnmmal on meiega.

Kes teie ellate surma maal ja marjus, teile 
tõuseb walgus Lilles; sest Jnmmal on meiega.

Sest üks Laps on meile sündinud, üks Poeg 
on meile antud; sest Jnmmal on meiega.E
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Temmci õlla peal on Ta wallitsus; sest 
Jummal on meiega.

Ja Temmu rahhu on ilma otsata; sest Jum
mal on meiega.

Ja Temma nimmi on se sure nõu Ingel; 
sest Jummal on meiega.

Jmmelik Nõuandja; sest Jummal on meiega. 
Wäggew Jummal, Wallitseja, Rahhuwürst; 

sest Jummal on meiega.
Se tullewa aja Jssa; sest Jummal on 

meiega. ^
Kui salmid on ärra lauldud, siis lauldakse jälle, ui kui üllemal

ööldud: Jummal on meiega! Mõistke sedda, teie 
rahwas, ja allandage ennast; sest Jummal on
meiega. Ja weel ühhe korraga mõllemad koorid: Nn olgu 
Jssale. . . Essimenne koor: Meiega on Jummal...
nüid ja ikka . . . Teine koor seddasamma. Siis laulwad

mõllemad koorid ühhes kous: Sest Meiega 0N JuMMttl. 
Ja siis needsinnatsed troparid.

Essimenne koor.

Sedda päwa möda saates, toon ma Sulle 
tännu, oh Issand, ja pallun Sind, anna mulle, 
et ma ka sedda õhtut ja ööd ilma pattuta wõik- 
sin mööda saata, oh mo Lunnastaja, ja lun- 
nasta mind.E
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Teine koor:

Au olgu Jssale. . .

Sedda päwa mööda saates, kidan ma Sind, 
oh Wallitseja, ja pallun Sind, anna mulle, et 
ma ka sedda õhtut ja ööd ilma pahhandusseta 
wõiksin mööda saata, oh mo Lunnastaja, ja lun- 
nasta mind.

Nüid ja ikka. . .

Sedda päwa mööda saates, laulan ma Sulle 
kiitust, oh Pühha, ja pallun Sind, anna mulle, 
et ma ka sedda õhtut ja ööd ilma taggakinsa- 
misseta wõiksin mööda saata, oh mo Lunnas
taja, ja lunnasta mind.

Need ilmaihhuta Kerubid kiitwad Sind lõp- 
matta kiitusse lauludega; need kuetiiwalissed ella- 
jad, need Serawid, tõstwad Sind sureks wässi- 
matta laulu heältega; agga kõik Jnglitte wäe- 
hulgad auustawad Sind kolmkord pühha laulu
dega; sest Sinna õlled se enne kõiki olleja Jssa, 
ja Sinnu juures on Sinnu ühhesalgmatta Poeg, 
ja Sa kannad ellu Waimu, kel nisammasnggune 
au on, näidates, et se Kolmainu Zummala olle- 
minne on jäggamatta.E
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Oh kõigepühham Neitsi Jummala Emma, ja 
teie Sõnna tunnistajad ja teenrid, ja kõik proh- 
wetide ja martride kõrid, kes teie surrematta 
ollete, palluge holega kõikide eest, sest meie kõik 
olleme häddades, et meie kurrati kawwala wõrku- 
dest ärrapeästetud, wõiksime Sulle sedda Jnglitte 
laulu laulda: oh Pühha, Pühha, Pühha, Sa 
kolm kord pühha Issand, heida armu meie peale 
ja lunnasta meid. Amen.

Ja siis maddala heälega:

Minna^ussun se ainu Jummala, se Jssa, 
se Kõigeüllespiddaja, se taewa ning maa ja kõige 
nähtama ja näggematta lomade Looja sisse. Ja 
se ainu Issanda Jesusse Kristusse, se ainusün
dinud Jummala Poja sisse, kes Jssast on sün
dinud enne kõiki aegu, walgus walgussest, tõs- 
sine Jummal tõssisest Jummalast, sündinud, 
mitte loodud, Jssaga ühhelomulinne, kelle 
läbbi kõik lodud on. Kes meie innimeste pärrast 
ja meie lunnastamisse pärrast on mahhatulnud 
taewast, ja lihha sisse sanud se pühha Waimu 
ja se Neitsi Maria läbbi ja innimesseks sanud. 
Kes meie pärrast on risti löödud Pontiusse 
Pilatusse ajal, ja kannatanud ja mahhamaetud, 
ja üllestõusnud kolmandamal päwal kirjade jär-E
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rele, ja kes on üllesläinud taewa ja istub Jssa 
parremal käel, ja kes jälle saab auuga tullema 
kohhut mõistma ellawatte ja surnutte ülle; ja 
kelle rigil ei sa otsa ollema. Ja se pühha Mai
mu se Issanda, se Elluloja sisse, kes Jssast 
wäljalähhäb, kedda ühtlassi Jssa ja Pojaga kum- 
mardakse ja auustakse, ja kes prohwetide läbbi 
rääkinud on. Ühheainsa, pühha, kõigemaapealse 

ja Apostlikku Koggudusse sisse. Ma tunnistan 
ühte ristmist pattude andeksandmiseks. Lodan 
surnutte üllestõusmist, ja ühte tullewa aja ellu. 
Amen.

Ja siis : Oh kõigepühham Wallitseja. . . need

salmid sawad kõik kaks korda loetud' agga se essimenne 8 korda.

Oh kõigepühham Wallitseja, Jummalasünni- 
taja, pällu meie pättuste eest.

Kõik pühha Jnglitte ja Peainglite taewa wäe- 
hulgad palluge meie pättuste eest.

Oh pühha Prohwet Joannes ja meie Issanda 
Jesusse Kristasse eelkäija ja ristija pällu meie 
pättuste eest.

Oh pühhad, ausad Apostlid, prohwetid ja 
märtrid ja kõik Pühhad palluge meie paituste 
eest.E
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Oh meie waggad ja Zummalakartlikkud Äs
sad, kõige maailma karjatsed ja õppetajad, pal- 
luge meie paituste eest.

Oh pühha issa (kellele se kirrik on pühhitsetud)

pällu meie pättuste eest.
Sa kalli ja elluandja risti ärrawõitmatta ja 

ärramõistmatta Jummalik wäggi ärra jätta meid 
pattusid mahha.

Oh Jummal, puhhasta meid pattusid.
Oh Jummal, puhhasta meid pattusid, ja 

heida armu meie peale.
Siis: Pühha Jummal, pühha Wäggew . . . 

Kõigepühham Kolmainus Jummal. . . Meie 
Issa. . .

Kui pühhapääw juhtub ollema, siis selle pühhapäwa tropar: 
Agga kui pühha ei õlle, siis needsinnatsed troparid:

Esmaspäwal ja Kesknäddalal õhtu, 2 wisil: WalgUsta M0

silmi, oh Kristus, Jummal, et ma ei uinu sur
masse maggama, et mo waenlanne ei ütle: ma 
ollen wõimust ta peale sanud.

Au olgu Jssale . . .
Õlle mo hinge kaitsja, oh Jummal, sest ma 

käin hulga wõrkude sees; kissu mind neist wälja 
ja peästa mind ärra, oh ^elde, kui innimesse- 
armastaja.E
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Nüid ja ikka . . . Laul Jummalasünnitajale.

Et meil kindlat julgust ei õlle meie hulga 
pattude parrast, siis pällu Sinna, oh Neitsi, Jum- 
malasünnitaja, sedda Sinnust Sündinud (Poega) 
meie eest; sest Emma palwe maksab palju Is
sanda heldusse ees. Ärra põlga mitte ärra 
meie pättuste palwed oh puhhas, sest Temma 
on wägga armulinne, ja ikka wäggew ärrapeäst- 
matta, ja on ka hea meiega meie eest kanna
tanud.

Teised troparid. Teisipäwal ja Neljaspäwal õhtu, 8 wisil:

Sinna tead, oh Issand, et mo nägge- 
matta waenlassed ei tukku, ja Sinna, kes 
Sa mind õlled lonud, tunned ka mo wil- 
letsa lihha nõdrust; sepärrast annan ma Sinnu 
kätte omma waimu: katta mind omma armu 
tibadega, et ma ei ninu surmasse maggama; 
walgusta mo mõistusse silmi, et ma Sinnu 
Jummalikku sõnnadest wõiksin rõõmu tunda, ja 
ärrata mind õigel ajal ülles Sind kiitma, kui 
se ainus helde ja innimessearmastaja.

Salm: Waata seie, wasta mulle, Issand, mo 
Jummal! Oh kui hirmus on Sinnu kohhus, oh 
Issand! Inglid seisavad ringi ümber, innimessed 
tuakse ettte, ramatud tehhakse lahti, teud katsu-E
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takse läbbi, mele mõtted tehhakse awwalikkuks. 
Oh mis kohhut saab siis minnu ülle mõistetud, 
kes ma pattu sees ollen saadud? Kes kustutab 
ärra sedda tulle leeki? Kes walgustab sedda 
pimmedust, kui Sinna, oh Issand, kui se 
innimessearmastaja, mitte mo peale ei hallasta?

Au olgu Jssale ja Pojale ja pühha Mai
mule.

Anna mulle silmapissaraid, oh Jummal, 
nagu Sa ükskord ühhe pattuse naesele andsid; 
ja te mink kõlblikkuks nendega Sinnu jallad 
kasta, mis mind eksitusse tee pealt on ärra- 
peästnud, ja Sulle, kui hea haisuga salwi, üht 
puhhast ellu tuua, mis meleparrandamisse läbbi mo 
sees on loodud, et ka minna Sinnu iggatsetud 
healt wõiksin kuulda: sinnu usk on sind aitnud, 
unune rahhuga.

Nüid ja ikka ja iggaweste. Amen.
Sinnu peale, oh Jummalasünnitaja, ollen 

ma omma lootust pannud, mis mind mitte häb- 
bisse ei sada, ja ma saan ärrapeästetud; Sinnu 
eestseismist, oh puhhas, ollen ma leidnud, ja ei 
ehmata mitte ärra. Ma tahhan omma waen- 
lassi taggaajada ja neid ärrawõita, üksnes Sinnu
marjuga, otsegu raudriidega ehhitud. Sinnu
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wäggewat abbi pälludes, hüian ma So poole: 
oh Wallitseja, peästa mind ärra omma palwette 
läbbi ja tõsta mind ülles mo pimmedast unnest 
Sinnu kiitussele Jummala Poja wäe läbbi, kes 
Sinnust on lihhasse tulnud.

Issand heida armu. (40 korda.)
Au olgu Jssale . . . nüid ja ikka . . .
Kes Sa pühham õlled kui Kerubid. . .
Issanda nimmel, õnnista, issa!
Preester; Oh Issand, Jesus Kristus meie 

Jummal, heida armu meie peale, meie pühha 
issade palwette pärrast. Amen.

Wassiliusse se Sure palwe:
Oh Issand, Issand, kes Sa meid ärra- 

peästad igga nole eest, mis päwa ajal lennab, 
peästa meid ärra ka igga kurja eest, mis mustas 
pimmedas juhtub. Wõtta wastu sedda õhtu 
ohwrit, meie kätte üllestõstmist, te meid kõlb- 
likkuks ka tullewat öö-aega ilmalaitmatta ja kur
jast kiusamatta mööda saata, ja peästa meid 
ärra iggast süddame waewast ja kartussest, mis 
meile kurratist tulleb. Anna meie hingedele 
pattukahhetsemisse meelt, ja meie mõttetele kar
tust selle läbbikatsumisse ülle Sinnu hirmsa jaE
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õige kohtu järje ees. Löö meie lihha Sinnu 
hirmu külge kinni, ja surreta ärra meie lihha 
meelt, et meie ka rahhulikkus unnes wõiksime 
walgustud saada, Sinnu kohtuseädust mõttes 
nähhes. Sada meilt eemale kõik kõlwatumad 
mõtted ja kõik kurjad himmud. Ärrata meid 

ülles palwe ajal, et meie uskus kinnitud saaksime, 
ja Sinnu käskude täitmisses ikka ennam ja 
ennam eddasi jõuaksime: Sinnu ainusündinud 
Poja hea mele ja armu läbbi, kellega Sa üht- 
lassi kidetuK õlled ühhes Sinnu kõigepühhama, 
ja hea ja ellawaksteggewa Maimuga, nüid ja 
ikka ja iggaweste. Amen.

Ja siis: Tulge, kummardagem ... 3 korda, ja 3

kummardusi.

Siis 50 (51) Taweti laul: JuMMal, õlle MUlle
armulinne omma sure heldusse härrast, ja kus
tuta mo ülleastmissed omma rohke hallastusse 
härrast. Pesse mind hästi mo üllekohtust, ja 
Huhhasta mind mo pattust. Sest minna tunnen 
omma ülleastmissed, ja minnu Hat on mo ees 
allati. Sinnu, Sinnu wastu ükspäinis ollen 
ma pattu teinud, ja sedda, mis So silma ees pahha, 
ollen ma teinud, sepärrast õlled Sa õige, kui 
Sinna rägid, Sa õlled puhhas, kui Sa kohhut
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mõistad. Waala, üllekohtu sees ollen ma sün
nitud, ja pattu sees on mo emma mind ilmale 
tonud. Waata, Sul on hea meel sest tõest, mis 
on süddame Põhjas, ja Sa annad mulle sallajas 
tarkust teada. Puhhasta mind pattust isopiga, 
et ma puhtaks saan; pesse mind, et ma lähhän 
walgemaks, kui lummi. Anna mulle rõmustusse 
ja rõmu sõnnumid kuulda, et wägga rõõmsaks 
sawad mo luudkondid, mis Sa õlled ärrarõhhu- 
nud. Panne ommad silmad mo pattude eest 
marjule ja kustuta ärra kõik mo üllekohhus. 
Lo mulle, Jummal, üks puhhas südda, ja uenda 
mo sees kindlat maimu. Ärra heida mind mitte 
ärra omma palle eest, ja ärra mõtta omma 
pühha Waimu mitte minnult ärra. Anna mulle 
jälle omma õnnistusse rõmustust ja kinnita 
mind juhhataja maimuga. Ma tahhan Sinnu 
teed õppetada ülleastujattele, et pattused So 
poole põõrwad. Oh Jummal, mo õnnistusse 
Jummal, peästa mind ärra werresüist; siis mo 
keel laulab rõõmsaste So õigussest. Issand, 
te lahti mo uled, siis peab mo suu Sinnu kii
tust kulutama. Sest tappaohwrid ep õlle So 
mele pärrast, muidu ma annaksin neid; põlleta- 
misse ohwrist ei õlle Sull mitte head meelt.E
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Jummala melepärralissed ohwrid on üks rõhhu- 
tud waim; üht rõhhutud ja russuks pekstud 
süddant ei põlga Sa mitte Jummal. Te head 
omma hea mele pärrast Sionile, ehhita ülles 
Jerusalemma müirid; siis on So mele pärrast 
õigusse ohwrid, ja se ohwer, mis hoopis ärrapõlle- 
takse; siis wiakse wärsa So altari peale.

101 (102) Taweti laul: Issand, kule mo palwet, ja 
mo kissendaminne tulgu So ette. Ärra panne 

omma pallet^ mitte marjule minnu eest sel ajal, 
kui mull kitsas käe on; pööra omma kõrw mo 
poole, kule mind pea sel päwal, kui ma hüian. 
Sest mo päwad on lõppenud nõnda kui suits, 
ja mo luudkondid on ärrapõllend kui tulle sütis. 
Mo südda on mahhalööduo ja ärrakuinud kui 
rohhi, et ma unnustan omma leiba süia. Minnu 
luud on mo lihha külges kinni, mo õhkamisse 
heäle pärrast. Ma ollen kõrwe linnu sarnatseks 
sanud, ma ollen kui öö kul ärrahäwwitud koh
tades. Ma walwan ja ollen kui üksik lind kak
tuse peal. Mo waenlassed laimawad mind kõige 
päwa; kes kui hullud mo peale käiwad, need 
wannuwad mo nimmega. Sest ma söön tuhka, 
kui leiba, ja seggan omma jomaaega nuttuga, 
Sinnu sure melepahhandusse ja So wihha pär-E
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rast; sest Sa õlled mind üllestõstnud ja mind 
wastu maad wiskanud. Mo päwad on kui 
warri, mis pitkemaks lähhäb, ja minna kuiwan 
ärra kui rohhi. Agga Sinna, Issand, jääd 
iggaweste, ja Sinnu mällestus põlwest põlweni. 
Kül Sa tõused ülles ja hallastad Sioni peale; 
sest aeg on, et Sa temma peale armu heidad, 
sest seätud aeg on kätte sanud. Sest Sinnu 
sullastel on hea meel temma kimmidest, ja neil 
on halle meel temma põrmu pärrast. Siis 
wõtwad pagganad Issanda nimme karta, ja 
kõik maa kunningad Sinnu au; sest Issand 
ehhitab Sioni ülles ja saab nähtud omma anu 
sees. Ta waatab nende palme peale, kes üksi 
jäetud, ja ei laida mitte nende palwet. Sedda 
peab kirja pandama tullema põlwe rahwale: siis 
rahwas, mis luakse, wõib Issandat kiita. Sest 
Temma on üllewelt ommast pühhast paigast näi
nud, Issand on taewast maatund maa peale, 
et ta wangide äggamist wõttaks kuulda, ja lahti- 
peästa surma lapsed, et nemmad Sionis peawad 
jutlustama Issanda nimme ja Zerusalemmas 
Temma kiitust, kui rahmas kokku koggutakse, ja 
kunningrigid, et nemmad Issandat teniwad. 
Ehk Temma kül mo rammu tee peal rammaksE
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teinud, ja mo päiwi lühhendanud; siiski ollen 
ma üttelnud: Mo Jummal, ärra korrista mind 
mitte ärra kesk mo ea sees; Sinnu aastad kest- 
wad põimest põimeni. Sa õlled jo wannast maale 
alluse pannud, ja taewad on so kätte töö. Nem- 
mad lähhäwad hukka, agga Sinna jääd seisma, 
ja kõik need sawad Mannaks kui kuub; Sa mõt- 
tad neid muuta nõnda kui riide, ja nemmad 
sawad mudetud. Agga Sinna õlled sesamma, 
ja So aastatz ei lõppe mitte ärra. So sullaste 
lapsed samad asseme ja nende suggu peab Sinnu 
ees kinnitub saama.

Juda kunninga Manasse palme:
Oh Kõigewäggewam Issand, meie wanne- 

matte, Abraami, ja Jsaaki ja Jakobi, ja nende 
õige suggu Jummal; Sinna, kes taewa ja maa 
kõige nende illuga õlled teinud; Sinna, kes omma 
käskmisse sõnnaga merd õlled kokkuweddanud; ja 
süggamust lukku pannud ja sedda otsekui pitse
riga kinnitanud omma nimme läbbi, mis kartusse 
ja austamisse wäärt on; kelle eest kõik hirmu 
tundwad, ja wärrisewad Sinnu Mäe eest; sest 
ükski ei jõua Sinnu suurt au kannatada, ja 
ükski ei wõi se wihha al seista, mis Sa ähwar- 
dad pättustele. Agga sedda hallastust, mis tõo-E
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tad, ei wõi ükski ärraarwata, egga ärramõista; 
sest Sinna õlled se kõigekõrgem Issand, wägga 
halleda melega, pikka melega ja sure hallaskussega, 
ja kahhetsed innimeste kurjusse parrast. Sinna 
Issand, õlled onuna rohke heldusse parrast tõu
kanad nende meelt parrandada, ja neile andeks 
anda, kes So wastu on pattu teinud, ja õlled 
onuna rohke hallastusse läbbi meleparrandamist 
seadnud pättustele õnnistusseks. Sepärrast ei 
õlle Sinna Issand, wäggede Jummal, mitte 
seadnud meleparrandamist neile, kes õiged on, ei 
Abraamile, ei Jsaakile, egga Jakobile, kes ei 
õlle pattu Simm wastu teinud; maid õlled 
meleparrandamisse seädnud minnale, kes õiete 
pattune ollen, sest ma ollen pattu teinud ennam 
kui merre liwa arru on. Mo üllekohtusid teg- 
gusid on Palju, Issand, mo üllekohtusid teg- 
gusid on palju olnud, ja minna põlle mitte 
wäärt, et ma üksi silmi kõrge taewa poole wa- 
tan omma hulga üllekohtuste teggude parrast. 
Ma ollen küürus suures raudahhelas kinni, et 
ma omma pead ei wõi üllestõsta, ja minna ei 
saa järrele, sepärrast et ma So tullist wihha 
ollen kihhutanud, ja kurja Sinnu ees teinud, et ma 
Sinnu tahtmist ei teinud ja Sinnu käskusid eiE
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piddanud. Sepärrast kummardan minna näid 
omma süddame põlwed, ja pallun Sinnu käest 
armu. Ma ollen pattu teinud, Issand, ma 
ollen pattu teinud, ja tunnen ommad üllekohtused 
teud; agga ma pallun Sind allandlikkult. Anna 
mulle andeks, oh Issand, anna mulle andeks, 
ja ärra lasse mind hukka minna mo üllekohtuste 
teggudega; ärra pea mitte wihha meeles igga- 
weste mo kurja teggude pärrast, ja ärra mõista 
mind mitte hukka allamatte kohtade sisse. Sest 
Sa õlled Jummal, nende Jummal, kes pattust 
pöörwad, ja näitad mo wastu kõik omma hea
dust ülles; Sa wõttad mind kõlwatumat peästa 
omma sure hallastusse pärrast, ja siis tahhan ma 
Sind allati kiita kõik omma ellu päwad: sest 
kõik taewa mäed laulwad Sulle kiites, ja Sinnu 
pärralt on au iggawessest ajast iggaweste. Amen.

Pühha Jummal, pühha Wäggew. . . Mm 
kummardusi). Kõigepühham Kolmainus ..... ja 

parrast: Meie Jssa . . . ütled preester: Sest Sinnu 
se Jssa ja Poja ja se pühha Waimu pärralt
on se riik ... ja siis need troparid 6mal laulu wisil:

Heida armu meie peale, oh Issand, heida 
armu meie peale; sest meie pattused ei wõi mid- 
dagi So ees omma õiendusseks öölda, waid tomeE
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158 Suur Pärrast-õhtu Jummalatenistus.

Sulle, kui Wallitsejale, üksnes sedda palwet: 
Heida armu meie peale.

Au olgu Jssale. . .
Issand heida armu meie peale; sest Sinnu 

peale lodame meie, ärra wihhasta raskest meie 
ülle ja ärra tulleta omma mele meie üllekohtu 
teggusid, waid waata ka tänna meie peale kui 
armulinne, ja peästa meid meie waenlastest; sest 
Sinna õlled meie Jummal ja meie olleme So 
rahwas, kõik So kätte töö, ja Sinnu nimme 
hüiame meie appi.

Nüid ja ikka. . .
Te lahti meile se armu uks, Sa õnnistud 

Jummalasünnitaja, et meie, kes So peale lodame, 
hukka ei saaks, waid Sinnu läbbi häddadest ärra- 
peäseksime, sest Sinna õlled ristirahwa lunnastus.

Issand heida armu. (40 korda.)

Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka. . .
Kes Sa pühham õlled kui Kerubid. . .
Issanda nimmel, õnnista, issa!
Preester: Oh Issand Jesus Kristus, meie 

Jummal, heida armu meie peale, meie pühha 
issade palwete pärrast. Amen.

Ja siis se palwe:

Oh Issand Jummal, KõigeüllespiddajaE
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Suur Pärrast-õhtu Jummalateuistus. 159

Jssa, Issand, ainussündinud Poeg Jesus 
Kristus, ja pühha Waim, üksainus Jummal, 
ainus wäggi, heida armu mo pattuse peale, 
ja lunnasta mind, So kõlbmatta süllast, mis- 
sugguse wisiga Sa Jsse tead; sest Sinna õlled 
kidetud iggaweste. Amen.

Tulge kummardagem. . . (kolm korda.)

69(70)Tawetilaul: Oh Jummal, tõtta mind peästma, 
Issand, tõtta mulle appi! Häbbenegu ja sagu 
häbbisse, kes^ mo hinge püidwad; tagganegu 
taggasi ja punnastagu häbbi parrast ärra, kel 
hea meel on mo õnnetusest. Mingu need tag
gasi omma häbbi parrast, kes ütlewad: Hästi, 
hästi! Olgu rõõmsad ja rõmustagn Sinnu sees 
kõik, kes Sind otstwad; ja kes So õnnistust 
armastawad, üttegu allati: Jummal sagu sureks! 
Agga minna ollen willets ja waene; oh Jum
mal, tõtta mo juure! Sinna õlled mo abbi ja 
mo ärrapeästja; Issand, ärra wiwi mitte!
142(143)Tawetilaul: Issand, kule mo palwet, wõtta 

kuulda mo allandlikkusi pallumissi omma tõssi- 
dusse pärrast, kule mind omma õigusse pärrast. 
Ja ärra minne mitte kohtusse omma sullasega, 
sest ükski ellus innimenne ep õlle õige Sinnu 
ees. Sest waenlane ajab mo hinge tagga,E
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ta rõhhub mo ellu mahha, ta panneb mind 
istuma pimmedussesse kui neid, kes ammugi sur
nud. Ja mo waim nõrkeb ärra mo sees, ja mo 
südda ehmatab wägga ärra minnu sees. Ma 
tulletan omma mele neid päiwi, mis mannast, 
ma mõtlen järrele kõik So teggemist, ma mõtlen 
järrele So kätte tööd. Ma lautan ommad käed 
laiale So poole, mo hing himmustab So jär
rele kui maa, mis märga tahhab. Kule mind 
pea, Issand, mo waim lõppeb ärra; ärra panne 
omma pallet mitte mo eest marjule, et ma mitte 
ei sa nende sarnatseks, kes hauda alla lähhäwad. 
Anna mulle aegsaste kuulda omma heldust; sest 
et ma Sinnn peale lodan. Anna mulle teada, 
Issand, sedda teed, mis ma pean käima, sest Sinnn 
poole tõstan ma omma hinge. Peästa mind, Is
sand, mo waenlaste käest, sest ma tõttan So juure. 
Õppeta mind teggema omma mele pärrast, sest 
Sa õlled mo Jummal. Sinnn hea Waim, se 
juhhatagn mind tassase tee peale. Issand, te 
mind ellawaks omma nimme pärrast, sada wälja 
mo hing kitsikussest, omma õigusse pärrast, ja 
kanta ärra mo waenlassed omma heldusse pärrast, 
ja hukka ärra kõik, kes mo hingele kitsast tewad, 
sest minna ollen Sinnn sullane.E
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Au olgu Jummalale kõrges, ja maa peal 
rahhu innimestest hea meel. Meie kidame Sind, 
meie hüiame Sind õnsaks, meie kummardame 
Sind, auustame Sind, ja kanname Sind So 
sure anu pärrast. Oh Issand, taewa Kunningas, 
Jummal, Jssa, Kõigeüllespiddaja, Issand, ainus- 
sündinud Poeg Jesus Kristus, ja pühha Waim. 
Issand, Jummal, Jummala Tal, Jssa Poeg, kes 
Sa maailma pakku ennese peale möksid, heida armu 
meie peale, kes^Sa maailma paktud Ennese Peale 
möksid, wõkka wastu meie palwet; kes Sa Jssa 
parremal käel istud, hallasta meie peale. Sest Sinna 
õlled üksi pühha, Sinna õlled ainus Issand 
Jesus Kristus, Jummala se Jssa auuks. Amen.

Jgga ööse kidan ma Sind, ja auustan ma 
So nimme iggaweste ja iggawesseks ajaks. Is
sand, Sa õlled meie warjupaik põimest põimeni; 
ma ütlesin: Issand, õlle mulle armulinne, te 
kerweks mo hinge, sest ma ollen So ees pakku 
teinud. Issand, Sinnu jure tõttan ma, õppeta 
mind omma tahtmist teggema, sest Sinna õlled 
mo Jummal; sest Sinnu juures on ellu hallikas, 
Sinnu walgusses same meie maigust näggema; 
lauta wälja omma armu nende peale, kes Sind 
tundwad.E
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162 Suur Pärrast-õhtu Jummalatenistus.

Issand, aita meid se öö pattude eest ennast 
hoida. Kidetud õlled Sinna, Issand, meie 
wannematte Jummal, kidetud ja auustud olgu 
Sinnu nimmi iggaweste. Amen.

Sinnu arm, oh Issand, olgu meie peal, 
nõnda kui meie So peale lodame. Kidetud õlled 
Sinna, Issand, õppeta mulle ommad seädmissi. 
Kidetud õlled Sinna Wallitseja, anna mulle 
mõista ommad seädmissed. Kidetud õlled Sinna, 
Pühha, walgusta mind omma seädmistega.

Issand, Sinnu heldus kestab iggaweste. 
Ärra põlga omma kätte tööd ärra. Sinnu 
pärralt on kiitus, Sinnu pärralt on kiitusse 
laul, Sinnu pärralt on aun, Sinnu se Jssa 
ja Poja, ja pühha Waimu pärralt, nüid ja 
ikka ja iggaweste. Amen.

Siis loeme kanoni selle pühha innimesse auuks, kelle mälles- 

tust peetakse, ehk Jummalasünnitaja auuks, ja parrast kanoni ja tro- 

paride lõppetust:

Pühha Jummal, pühha Wäggew...........
Kõigepühham Kolmainus Jummal. . . Meie 
Jssa...

Ja siis laulame walju heälega ja pitkamisi, kuendamal 

laulu wisil:

Oh wäggede Issand, õlle meiega, sest üht 
teist abbimeest peale Sind ei õlle meil häddades.E
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Oh wäggede Issand, heida armu meie peale.
Seddasamma laulab teine koor, ja essimenne koor laulab 1 salmi:

Essimenne salm:

Kiitke Jummalat Temma pühhas paikas, 
kiitke Tedda Temma auulisses lautusses.

Oh wäggede Issand, õlle meiega, sest üht 
teist abbimeest peale Sind ei õlle meil häddades. 
Oh wäggede Issand, heida armu meie peale.

Te^ne koor. Teine salm:

Kiitke Tedda Ta wäggewatte teggude här
rast; kiitke Tedda Temma wägga suurt suurust 
möda. Oh wäggede Issand, õlle meiega. . .

Kolmas salm:

Kiitke Tedda passuna puhhumissega; kiitke 
Tedda naabli mängiga ja kanneltega. Oh wäg
gede Issand, . . .

Neljas salm:

Kiitke Tedda trummidega ja riddastikku; 
kiitke Tedda keeltega mängiga ja pilliga. Oh 
wäggede Issand, õlle meiega. . .

Wies salm:

Kiitke Tedda helledatte siltseli mängidega; 
kiitke Tedda siltseli mängidega, mis kaunisteE
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164 Suur Pärrast-õhtu Jummalatenistus.

hüidwad: Jggaüks, kel õhk on, se kiitku Is
sandat. Oh wäggede Issand, õlle meiega. . .

Siis mõllemad koorid ühhes:

Kiitke Jummalat Temma pühhas paikas, 
kiitke tedda Temma auulisses lautusses. Oh 
wäggede Issand, õlle meiega; sest üht teist abbi- 
meest peale Sind ei õlle meil häddades. Oh wäg
gede Issand, heida armu meie peale.

Au olgu Jssale. . .
Issand, kui meil põlleks Sinnu pühha pal- 

lujaid, ja Sinnu armu, mis meie peale hallas- 
tab, kuidas olleksime siis tohtinud, oh Lunnas- 
taja, lauldes Sind kiita, kedda Inglid lõpmatta 
kiitwad. Oh Süddametundja, Hallasta meie hin
gede peale.

Nüid ja ikka. . .
Hirmus sured on mo pattud, oh Jummala- 

sünnitaja! Ma tõttan Sinnu juure, oh Puhhas, 
ja pallun ärrapeästmist: tulle mo häddalist hinge 
katsma, ja pällu omma Poega ja meie Jum
malat, et Ta mulle mo kurjad teud andeks 
annaks; oh Sa ainus õnnistud.

Oh kõigepühham Jummalasünnitaja, ärra 
jätta mind mitte mahha mo ellu aja sees, ärraE
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ussu mind mitte innimeste holeks, waid aita 
isse mind, ja heida armu minnu peale.

Kõik mo lootust heidan ma Sinnu peale, 
oh Zummala Emma, kaitse mind omma warju al.

Palwe:
Oh Kristus Jummal, kes Sa iggal ajal ja 

iggal tunnil taewas ja maa peal kummardud ja 
auustud õlled, Sa pitkamelelinne, rohkest helde 
ja armulinne, kes Sa õigid armastad ja pät
tuste peale armu heidad, kes Sa kõiki tullewa 
ellu õnsusse tõutusse läbbi lunnastussele kutsud: 
Sa Zsse, oh Issand, wõtta wastu meie palwed 
selsinnatsel tunnil ja juhhata meie ellu So käs
kude järrele, pühhitse meie hinged ja puhhasta 
meie ihhud, parranda meie mõtted, selleta meie 
meelt ja peästa meid kõigest kurbdussest, kurjast 
ja haigussest. Piira meid ümber omma pühha 
Jnglittega, et meie nende warjamisse läbbi hoi
tud ja juhhatud, ussu ühhendust ja Sinnu 
liggisamatta auu mõistma saaksime, sest Sinna 
õlled kidetud iggaweste. Amen.

Issand, heida armu. (3 korda.)

Au olgu Issake. . . nüid ja ikkaE
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166 Suur Pärrast-õhtu Jummalatenistus.

Kes Sa üllem õlled kui Kerubid . . . Is
sanda nimmel, õnnista, issa!

Preester: Oh Jummal, hallasta meie peale ja 
õnnista meid, lasse onuna palle paista meie 
peale ja õlle meile armulinne.

Ja siis teme kolm suurt kummardusi, pühha Ehwremi palwet 
luggedes, ja 12 weikest kummardusi:

Mo ellu Issand ja Wallitseja! Ärra anna 
mulle mitte laiskusse, meleärraheitmisse, au ah- 
NUsse ja tühja lobbisemisse WaimU. (Kummardus.)

Waid anna mulle, So sullasele, mele puh
tusse, allandusse, kannatusse ja armastusse
WaiMU. (Kummardus.)

Issand, mo Kunningas, lasse mind nähha 
mo ülleastmissi, ja ärra lasse mind mitte mo 
wenda hukka mõista, sest Sinna õlled kidetud 
iggaweste. Amen. (Kummardus.)

Pühha Jummal, pühha Wäggew . . . (Kolm
kummardusi.

Oh Kõigepühham Kolmainus Jummal. . . 
Meie Issa . .. Issand heida armu, 12 korda,

ja se palwe kõigepühhama Jummalasünnitajale, mis Paulus Ewer- 
getidi kloostri munk on kirjutanud.

Oh ilmalaitmatta, puhhas, ilmawiggata ja 
ilmasüita Neitsi, Jummala Pruut, ja Wallitseja; 
Sinna ühhendasid omma armsa sünnitamisseE
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läbbi Jummalat, sedda Sõnna, innimestega, ja 
meie lomust, mis ärralangenud olli, taewaga; 
sinna õlled nende lootus, kes ilmalootusseta on, 
ja nende abbi, kelle peale sõdda tõstetakse; sinna 
õlled iggal ajal walmis neid awwitama, kes sinnu 
juure tõtwad, ja õlled kõige ristirahwa warju- 
paik. Ärra põlga ka mind pattust ja rojast 

mitte ärra, kes ma rojaste mõttete, sõnnade ja 
teggude läbbi ennast hoopis kõlwatumaks ollen 
teinud, ja omma meiega, laiskusse läbbi, lihha- 
himmude sullaseks sanud; agga Sinna, kui se 
helde Jumwala Emma, hallasta armulikkult ka 
minnu waese pattuse ja kõlwatuma loma peale, 
ja wõtta wastu mo palwet, mis ma Sulle omma 
rojaste uledega toon. Pällu omma Poega, ja 
meie Wallitsejat ja Issandat, omma emmalikku 
julgnssega, et Temma ka minnu wastu omma 
heldesüddamelikku hallastust ütles näitaks, mo 
ärraarwamatta pattu teud andeks annaks, mind 
meleparrandamisse poole pöraks ja omma käskude 
mõistlikkuks täitjaks teeks. Jää mo wastu ikka 
armulisseks ja hallastajaks ja heamelelisseks: 
õlle mulle selle praegusse ellu sees üks ussin 
eestpalluja ja abbisaatja, ning hoia mind kõige 
waenlaste pealetullemiste eest; juhhata mind

12*
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lunnastusse tee peale; kaitse mo õnnetumat 
hinge surma tunnil ja aja ärra temma liggidalt 
kurja maimude hirmsad näud; agga sel hirmsal 
kohtupäwal peästa mind ärra iggawessest piina- 
missest, ja te mind sinnu Poja ja meie Jummala 
ärrarääkimatta anu pärrijaks. Sagu ma sedda 
kätte, oh mo Wallitseja, kõigepuhtam Jummala- 
sünnitaja, sinnu eestkostmisse ja abbiga, sinnu ainu 
sündinud Poja ja meie Issanda ja Jummala ja 
meie Lunnastaja Jesusse Kristusse armu ja 
heldusse pärrast, kelle pärralt on kõik anu, kiitus 
sa kummardaminne, Temma algmatta Jssa ja 
Temma pühha ja hea ja ellawaksteggewa Mai
muga, nüid ja ikka ja iggaweste. Amen.

Teine palwe meie Issanda Jesusse Kristussele, Antiohiusse Pan- 

dekti munga kirjutud:

Anna meile, oh Issand, kes meie nüid mag- 
gama lähhüme, ihhu ja hinge rahhu, ja hoia 
meid pimmeda pattu unne eest ja kõige pimmeda 
öösise lihhalikku ihhaldamisse eest. Tallitse lihha 
himmude tormid, kustuta ärra kurrati tullised 
noled, mis kawwalaste meie wastu heidetakse. 
Waigista ärra meie lihha möllamist, uinuta 
maggama kõik meie maapealsed ja lihhalikkud 
mõtlemissed, ja anna meile, oh Jummal, walwsatE
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meelt, kassinat mõttet, puhhast süddant, kerget 
ja kurrati wirastussest wabbat und. Tõsta 
meid ülles palwe ajal, et meie olleksime kinnitud 
Sinnu käskudes ja wõiksime kindlaste Sinnu 
tohtuseädussi meles piddada. Te meid kõlblikkuks 
ka öösel ajal Sulle kiitust laulda, et meie Sinnu, 
se Jssa, ja Poja ja pühha Waimu suurt ja auu- 
wäärt nimme wõiksime kiita, auustada ja sureks 
tõsta; nüid ja ikka ja iggaweste. Amen.

Sa kõigeausam ikka-Neitsi, Kristusse meie 
Jummala Cmma, wii meie palwed so Poja ja 
meie Jummala ette, et Ta Sinnu läbbi meie 
hinged lunnastaks.

Minnu lootus on se Jssa, mo warjupaik 
se Poeg, mo kaitsus se pühha Waim: Sa pühha 
Kolmainus Jummal, au olgu Sulle.

Au olgu Issake. . . nüid ja ikka. . .
Issand heida armu. (3 korda.) Õnnista.
Nüid kummardawad kõik ommad pead maani, ja preester loeb:

Oh rohkest helde Wallitseja, Issand Je- 
sus Kristus, meie Jummal, wõtta armulikkult 
meie palwet wastu, meie kõigepuhtama Wallit
seja Jummalasünnitaja, ja ikka-Neitsi Maria 
palwete parrast, se kalli ja ellawaksteggewa risti 
wäe läbbi, ausa ilmihhuta taewa Wäggede,
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170 Suur Pärrast-õhtu Jummalatenistus.

se auusa ja kuulsa Prohweti Eelkäija ja Ris
kija Joannese, pühha, kuulsa ja kõigistkidetud 
Apostlikke, pühha, auustud ja wahwast wõit- 
lejakte Martride, meie wagga ja Jummalakart- 
likku issade, pühha ja õige Issanda essi- 
wannemakke Jojakimi ning Anna, ja kõige Sinnrr 
pühha innimeske palweke parrast; anna meile 
andeks meie paitud, kaika meid omma kidade 
Marjuga, aja meilt eemale igga waenlast ja was- 
kast, anna meile rahhnlist ellu, oh Issand, heida 
armu meie ja kõige So maailma peale, ja lun- 
naska meie hinged, kui hea ja innimesse- 
armaskaja.

Siis tõuswad kõik ülles ja preester ütleb:

Õnnistage mind, armsad issad ja wennad, ja 
andke mulle pattusele andeks.

Rahwas: Andku Jummal sulle andeks, anus issa!
Siis Pöörab preester ennast altari poole ja loeb sedda ekteniat:

Pallugem meie õiget usku Wagga Jssewallit-
seja ... ja nõnda eddasi, kuidas se kesk-öö Jnmmalatenistnsses 

on kirjutud.

Siis lähhäwad kõik ärra ja loewad sedda palwet:

Palme:
Anna andeks, oh Issand, kõikile neile, kes 

meid mihkawad ja meile kurja tewad, te head
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Suur Pärrast-õhtu Jummalatenistus. 171

neile, kes meile head tewad, täida kõik meie 
wendade ja suggulaste palwed nende lunnastus- 
seks ja anna neile iggawest ellu; tulle kaitsma 
neid, kes haiged maas on, ja anna neile termist; 
juhhata neid, kes merre peal on; sada neid, kes 
reisiwad; aita Keisrit sõa ajal, kingi pattude 
andeksandmist neile, kes meid teniwad ja meile 
head tewad; hallasta omma rohke heldusse par
rast nende peale, kes meid kõlwatumaid on pallu- 
nud nende eest palmid tehha. Mõtle, oh Is
sand, meie issade ja wendade peale, kes enne 
meid siit ilmast on ärraläinud ja anna neile 
rahhu ja hingamist seal, kus Sinnu palle Mäl
gus paistab. Mõtle, oh Issand, meie wen
dade peale, kes Mängis on, ja hoia neid igga 
taggakiusamisse eest. Mõtle, oh Issand, kõige 
nende peale, kes Sinnu pühha templitte eest hoolt 
kandwad ja neile kassu ja head tewad; täida 
kõik nende palwed nende lunnastusseks ja anna 
neile iggawest ellu. Mõtle, oh Issand, ka meie 
Sinnu allandlikku ja pättuste ning kõlwatumatte 
sullaste peale, ja walgusta meie mõistust Sinnu 
tundmisse walgussega, ja juhhata meid omma 
käskude teeraa peale, meie kõigepühhama Wal- 
litseja, se Jummalasünnitaja ja ikka-Neitsi
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172 Weikene Pärrast-õhtu Jumrnalatenistus.

Maria, ja kõige So Pühhade palwette parrast; 
sest Sinna õlled kidetud iggaweste. Amen.

Meikalt Mm-l-öhlu Jummlatemstus.
Preester ütleb: Kidetud olgu meie Jummal. . . 

ja meie loeme: AMM. Au olgU Sulle Meie JUM- 
mal, au olgu Sulle.

Taewane Kunningas, Sa trööstja, Sa tõe 
Waim, kes Sa iggas paikas õlled ja kõik täidad, 
Sinna se headuste hallikas ja Elluandja, tulle 
ja ella meie sees ja puhhasta meid kõigest rojus- 
sest, ja peästa meie hinged, oh Armulinne.

Pühha Jummal, pühha Wäggew, pühha 
Jggawenne, heida armu meie peale. (3 korda.)

Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka. . .

Kõigepühham Kolmainus Jummal, heida 
armu meie peale, Issand, puhhasta meid meie 
pattudest, Wallitseja, anna andeks meie ülleast- 
missed, Pühha, tulle katsma meie nõdrusid ja 
arsti neid omma nimme pürrast.

Issand, heida armu. (3 korda.)

Au olgu Jssale ja Pojale............nüid ja

ikka........
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Weikene Pärrast-õhtu Jummalatenistus. 173

Meie Jssa, kes Sa õlled taewas! Pühhit- 
setud sagu Sinnu nimmi, kulgu meile Sinnu 
riik, Sinnu tahtminne sündku kui taewas, nõuda 
ka maa peal, meie iggapäwast leiba anna meile 
iggapääw, ja anna meile andeks meie möllad, 
kui ka meie andeks anname omma wõlglastele; 
ja ärra sada meid mitte kiusatusse sisse, maid 
peästa meid ärra sest kurjast.

Preester: Sest Sinnu, se Jssa ja Poja ja pühha 
Waimu parralt on se riik ja wüggi ja au, nüid 
ja ikka ja iggaweste.

Luggeja: Amen. Issand, heida armu. (12 korda.)

Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka. . .
Tulge, kummardagem meie Kunninga ja 

Jummala ette.
Tulge, kummardagem ja langegem mahha 

Kristusse, meie Kunninga ja Jummala ette.
Tulge, kummardagem ja langegem mahha 

Kristusse, meie Kunninga ja Jummala Ennese 
ette.

50 (51) Tawetl laul: Jummal, õlle mulle armu- 
linne omma sure heldusse parrast, ja kustuta 
mo ülleastmissed omma rohke hallastusse parrast. 
Pesse mind hästi mo üllekohtust, ja puhhasta 
mind mo pattust. Sest minna tunnen omma
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174 Weikene Pärrast-õhtu Jummalaterüstus.

ülleastmissed ja minnu pat on mo ees allati. 
Sinnu, Sinnu wastu ükspäinis ollen ma pattu 
teinud, ja sedda, mis So silma ees pahha, ollen 
ma teinud; sepärrast õlled Sa õige, kui Sinna 
rägid, Sa õlled pnhhas, kui Sa kohhut mõis
tad. Wata, üllekohtu sees ollen ma sünnitud, 
ja pattu sees on mo emma mind ilmale tonud. 
Wata, Sul on hea meel sest tõest, mis on süd- 
dame Põhjas, ja Sa annad mulle sallajas tar
kust teada. Puhhasta mind pattust isopiga, et 
et ma puhtaks saan; pesse mind, et ma lähhän 
walgemaks kui lummi. Anna mulle rõmustusse 
ja rõmu sõnnumid kuulda, et wägga rõõmsaks 
sawad mo luudkondid, mis Sa õlled ärrarõhhu- 
nud. Panne ommad silmad mo pattude eest 
warjule, ja kustuta ärra kõik mo üllekohhus. 
Lo mulle, Zummal, üks puhhas südda ja uenda 
mo sees kindlat Maimu. Ärra heida mind mitte 
ärra omma palle eest, ja ärra wõtta onuna 
pühha Waimu mitte minnult ärra. Anna mulle 
jälle omma õnnistusse rõmnstust, ja kinnita 
mind juhhataja maimuga. Ma tahhan Sinnu 
teed õppetada ülleastujattele, et pattused So 
poole pöörwad. Oh Jummal, mo õnnis
tusse Jummal, peästa mind ärra Merre süist.
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Weikene Pärrast-õhtu Jummalatenistus. 17^

siis mo keel laulab rõõmsaste So õigussest. 
Issand, te lahti mo uled, siis peab mo suu 
Sinnu kiitust kulutama. Sest tappaohwrid ep 
õlle So mele parrast, muidu ma annaksin neid; 
põlletamisse ohwrist ei õlle Sul mitte head meelt. 
Jummala melepärralissed ohwrid on üks rõhhu- 
tud waim; ühte rõhhutud ja russuks pekstud 
süddant ei põlga Sa mitte Jummal. Te head 
omma hea mele parrast Sionile, ehhita ülles 
Jerusalemma müirid; siis on So mele parrast 
õigusse ohwrid, ja se ohwer, mis hoopis ärra- 
põlletakse, siis wiakfe wärsa So altari peale.

69 (70)es Taweti laul: Oh JuMMal, tõtta MMd peästma. 
Issand, tõtta mulle appi! Häbbenegu ja sagu 
häbbisse, kes mo hinge püiawad; tagganegu 
taggasi ja punnastagu häbbi parrast ärra, kel 
hea meel on mo õnnetussest. Mingu need 
taggasi omma häbbi parrast, kes ütlewad: Hästi, 
hästi! Olgu rõõmsad ja rõmustagu Sinnu sees 
kõik, kes Sind otsiwad; ja kes So õnnistust 
armastawad, üttelgu allati: Jummal sagu su
reks! Agga minna ollen willets ja waene: oh 
Jummal, tõtta mo juure! Sinna õlled mo abbi 
ja ärrapeästja; Issand ärra wiwi mitte.
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176 Weikeue Pärrast-Zhtu Juinmalatenistus.

142 (143) Taweti laul: Issand! kule mo palwet, wõtta 
kuulda mo allandlikkusi pallumissi omma tõssi- 
dusse parrast, kule mind omma õigusse pärrast, 
ja ärra minne mitte kohtusse omma sullasega, 
sest ükski ellus innimenne ep õlle õige Simm 
palle ees. Sest waenlane ajab mo hinge tagga, 
ta rõhhub mo ellu mahha, ta panneb mind 
istuma pimmedussesse kui neid, kes ammugi 
surnud. Ja mo waim nõrkeb ärra mo sees, 
ja mo südda ehmatab wägga ärra minnu sees. 
Agga ma tulletan omma meele neid päiwi, mis 
mannast, ma mõtlen järrele kõik So teggemist, ma 
mõtlen järrele So kütte tööd. Ma lautan ommad 
käed laiali So poole, mo hing himmustab So 
järrele kui maa, mis märga tahhab. Kule mind 
pea, Issand, mo waim lõppeb ärra; ärra panne 
omma pallet mitte mo eest Marjule, et ma mitte ei 
sa nende sarnatseks, kes hauda alla lähhäwad. Anna 
mulle aegsaste kuulda omma heldust, sest et ma 
Sinnupeale lodan. Anna mulle teäda seddateed, mis 
ma pean käima; sest mo hing himmustab wägga So 
järrele. Peästa mind, Issand, mo waenlaste käest, 
sest ma tõttan So juure. Õppeta mind teggema 
omma mele pärrast, sest Sa õlled mo Jummal. Sinnu 
hea Waim, se juhhatagu mind tassase teepeale. Js-
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Weikene Pärrast-õhtu Jummalatenistus. 177

sand! te mind ellawaks omma nimme parrast, sada 
wälja mo hing kitsikussest, omma õigusse parrast. 
Ja kanta mo waenlassed omma heldusse parrast, 
ja hukka ärra kõik, kes mo hingele kitsast tewad, 
sest minna ollen Sinnu sullane.

Au olgu Jummalale kõrges, ja maa peal 
rahhu, innimestest hea meel. Meie kidame Sind 
meie hüiame Sind õnsaks, meie kummardame 
Sind, anastame Sind ja tänname Sind So 
sure au pärrast. Oh Issand, taewa Kunningas, 
Jummal, Jssa, Kõigeüllespiddaja, Issand, ninus- 
sündinud Poeg, Jesus Kristus, ja pühha Waim. 
Issand, Jummal, Jummala Tal, Jssa Poeg, 
kes Sa maailma pattu Ennese peale wõtsid, 
heida armu meie peale; kes Sa maailma pattud 
Ennese peale wõtsid, wõtta wastu meie palwet; kes 
Sa Jssa parremal käel istud, hallasta meie peale. 
Sest Sinna õlled üksi pühha, Sinna õlled ainus Is
sand, Jesus Kristus Jummala se Jssa anuks. Amen.

Jgga ööse kidan ma Sind, ja auustan ma 
So nimme iggaweste ja iggawesseks ajaks. Is
sand, Sa õlled meie warjupaik põlwest põlweni; 
ma ütlesin: Issand, õlle mulle armulinne, te 
terweks mo hinge, sest ma ollen So ees pattu 
teinud. Issand, Sinnu juure tõttan ma, õppetaE
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178 Weikene Pärrast-õhtu Jummalatemstus.

mind onuna tahtmist teggema; sest Sinna õlled 
mo Jummal; Sinnu juures on ellu hallikas; 
Sinnu walgusses same meie Mälgust nüggema. 
Lauta wülja omma armu nende peale, kes Sind 
tundwad.

Issand, aita meid se öö pattudest ennast 
hoida. Kidetud õlled Sinna, Issand, meie wan- 
nematte Jummal, kidetud ja auustud olgu Sinnu 
nimmi iggaweste. Amen.

Sinnu arm, oh Issand, olgu meie peal, 
nõnda kui meie So peale lodame. Kidetud õlled 
Sinna, Issand, õppeta mulle omma seüdmissi. 
Kidetud õlled Sinna, Wallitseja, anna mulle mõista 
ommad seädmissed. Kidetud õlled Sinna, Pühha, 
walgusta mind omma seädmistega.

Issand, Sinnu heldus kestab iggaweste. 
Ärra põlga omma katte tööd mitte ärra. Sinnu 
Pärralt on kiitus, Sinnu parralt on kiitusse laul, 
Sinnu pärralt on au, Sinnu se Jssa ja Poja 
ja Pühha Waimu pärralt, näid ja ikka ja igga
weste. Amen.

Minna nssun se ainu Jummala, se Jssa, se 
Kõigeüllespiddaja, se taewa ning maa ja kõige 
nähtawa ja näggematta komade Looja sisse; ja 
se ainu Issanda Jesusse Kristusse, se ainusündi-E
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Weikene Pärrast-õhtu Jummalatenistus. 179

nud Jumrnala Poja sisse, kes Jssast on sün
dinud enne kõiki aegu, Walgus Walgussest, 
tõssine Jummal tõssisest Jummalast, sündinud, 
mitte lodud, Jssaga ühhelomulinne, kelle lübbi 
lõik lodud on; kes meie innimeste ja meie lun- 
nastamisse parrast on mahhatulnud taewast, ja 
lihha sisse sanud se pühha Waimu ja Neitsi 
Maria läbbi ja innimesseks sanud; kes meie 
parrast on risti löödud Pontiusse Pilatusse ajal, 
ja kannatanud ning mahhamaetud, ja ülles- 
Lõusnud kolmandamal päwal kirjade järrele; ja 
tes on üllesläinud taewa ja istub Jssa parre- 
mal käel, ja kes jälle saab auuga tullema kohhut 
mõistma ellawatte ja surnutte ülle, ja kelle rigil 
ei sa otsa ollema. Ja se pühha Waimu, se 
Issanda, se Elluloja sisse, kes Jssast wülja 
lähhäb,kedda ühtlassi Jssa ja Pojaga kummardakse 
ja austakse, ja kes Prohwetide lübbi rääkinud on. 
Ühhe ainsa, pühha, kõigemaapealse ja Apostlikku 

Koggudusse sisse. Ma tunnistan ühte ristmist 
pattude andeksandmiseks. Lodan surnutte ülles- 
tõusmist ja ühte tullewa aja ellu. Amen.

Parrast sedda loeme: On kohhlls tõeste õttsaks kiita,
Sind, Jummalasünnitajat... Pühha Jummal,E
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180 Weikene Pärrast-õhtu Jummalatenistus.

pühha Wäggew......... Kõigepühham Kolmainus
Jummal. . . Meie Jssa. . .

Siis selle pühha innimesse tropar, kelle mällestust sel päwal petakse, 
templi Pühha tropar ja need troparid, mis siin allamal on kirjutud; 
agga kui pühha on, siis loe ükspäinis selle pühha päwa tropari.

Oh meie wannematte Jummal, kes Sa allati 
meiega omma heldusse järrele teed, ärra wõtta 
meilt mitte ärra omma armu, waid aita meid 
rahhu sees ellada nende palwette pärrast.

So Koggudus, oh Kristus Jummal, on se 
kõige maailmapealse kannatajatte werrega, otsegu 
purpuri ja kalli linnase riidega ehhitud, ja nende 
pärrast hüiab ta So poole: sada omma heldust 
omma rahwale, anna rahhu omma Koggudussele 
ja suurt armu meie hingedele.

Au olgu Jssale ja Pojale ja pühha Mai
mule.

Lasse puhhata, oh Kristus, omma sullaste 
hinged ühhes Pühhadega seäl, kus ei õlle haigust, 
ei kurbdust, egga õhkamist, waid kus üks lõp- 
matta ellu on.

Nüid ja ikka ja iggaweste. Amen.
Anna meile omma rahhu, oh Issand, kõige 

Pühhade ja Jummalasünnitaja palwette pärrast, 
ja heida armu meie peale, oh ainus helde.E
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Weikene Pärrast-õhtu JmnmalateniStus. 181

Issand, heida armu. (40 korda). Ja sefinnane 

Palwe:

Palwe:
Oh Kristus, Zummal, kes Sa iggal ajal 

ja iggal tunnil taewas ja maa peal kummardud 
ja auustud õlled, Sa pitkamelelinne, rohkest 
helde ja armulinne, kes Sa õigid armastad, ja 
pättuste peale armu heidad, kes Sa kõiki tullewa 
ellu õnsusse tõutusse läbbi lunnastussele kutsud. 
Sa Jsse, oh Issand, wõtta wastu meie palwed 
sel sinnatsel tunnil ja juhhata meie ellu So 
käskude järrele, pühhitse meie hinged ja puhhasta 
meie ihhud, parranda meie mõtted, selleta meie 
meelt, ja peästa meid kõigest kurbdussest, kurjast 
ja haigussest. Piira meid ümber omma pühha 
Jnglittega, et meie nende warjamisse läbbi hoitud 
ja juhhatud, ussu ühhendust ja Sinnu liggi- 
samatta au mõistma saaksime, sest Sinna õlled 
kidetud iggaweste. Amen.

Issand, heida armu. (3 korda.)

Au olgu Jssale. . . nüid ja ikka.. .

Kes Sa üllem õlled kui Kerubid . . .

Issanda nimmel, õnnista, issa!

13
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182 Weikene Pärrast-õhtu Jummalatenistus.

Preester: Oh Jummal, hallasta meie peale ja 
õnnista meid, lasse omma palle paista meie 
peale, ja õlle meile armulinne.

Luggeja: AmeN.

Palwe Jummala Emmale:

Oh ilmalaitmatta, puhhas, ilmawiggata ja 
ilmasüita Neitsi, Jummala Pruut, ja Wallitseja, 
sinna ühhendasid omma ausa sünnitamisse läbbi 
Jummalat, sedda Sõnna, innimestega, ja meie 
komust, mis ärralangenud olli, taewaga; sinna 
õlled nende lootus, kes ilmalootusseta on ja 
nende abbi, kelle peale sõdda tõstetakse; sinna 
õlled iggal ajal walmis neid awwitama, kes 
sinnu juure tõtwad, ja õlled kõige ristirahwa 
warju paik. Ärra põlga ka mind pattust ja 
rojast mitte ärra, kes ma rojaste mõttete, sõn- 
nade ja teggude läbbi ennast hoopis kõlwatumaks 
ollen teinud, ja omma melega, laiskusse läbbi, 
lihhahimmude sullaseks sanud; agga Sinna, kui 
se helde Jummala Emma, hallasta armulikkult 
ka minnu waese pattuse ja kõlwatuma loma peale, 
ja wõtta wastu mo palwet, mis ma Sulle omma 
rojaste uledega toon. Pällu omma Poega ja 
meie Wallitsejat ja Issandat, omma emmalikknE
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julgussega, et Temma ka minnu wastu omma 
heldesüddamelikku hallastust ülles näitaks, mo 
ärraarwamatta pattu teud andeks annaks, mind 
meleparrandamisse poole pööraks ja omma käs
kude mõistlikkuks täitjaks teeks. Jää mo wastu 
ikka armulisseks ja hallastajaks ja heamelelisseks: 
õlle mulle selle praegusse ellu sees üks ussin 
eestpalluja ja abbisaatja, ning hoia mind kõige 
waenlaste pealetullemiste eest; juhhata mind 
lunnastusse tee peale; kaitse mo õnnetumat 
hinge mo surma tunnil, ja aja ärra temma 
liggidalt kurja maimude hirmsad näud; agga sel 
hirmsal kohtupäwal peästa mind ärra iggawes- 
sest piinamissest, ja te mind sinnu Poja ja meie 
Jummala ärrarääkimatta au pärrijaks. Sagu ma 
sedda kätte, oh mo Wallitseja, kõigepühham 
Jummalasünnitaja, Sinnu eestkostmisse ja abbiga, 
sinnu ainusündinud Poja ja meie Issanda ja 
Jummala ja meie Lunnastaja Jesusse Kris
tasse armu ja heldusse pärrast, kelle pärralt on 
kõik au, kiitus ja kummardaminne, Temma alg- 
matta Jssa ja Temma pühha ja hea ja ella- 
waksteggewa Maimuga, nüid ja ikka ja igga- 
weste. Amen.

Weikene Pärrast-õhtu Jummalatenistus. 183
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184 Weikene PLrrast-õhtu Jummalatenistus.

Palwe Issanda Jesusse Kristussele:
(Sedda Palwet on kirjutanud Pandekti munk Antiohus.)

Anna meile, oh Issand, kes meie nüid mag- 
gama lähhäme, ihhu ja hinge rahhu, ja hoia 
meid pimmeda pattu unne eest ja kõige pimmeda 
ööse lihhalikku ihhaldamisse eest. Tallitse lihha 
himmude tormid, kustuta ärra kurrati tullised 
noled, mis kawwalaste meie wastu heidetakse. 
Waigista ärra meie lihha möllamist, uinuta 
maggama kõik meie maapealsed ja lihhalikkud 
mõtlemissed ja anna meile, oh Jummal, walw- 
sat meelt, kasstnat mõttet, puhhast süddant, ker
get ja kurrati wirastussest wabbat und. Tõsta 
meid ülles, palwe ajal, et meie olleksime kinni- 
Lud Sinnu käskudes ja wõiksime kindluste Sinnu 
kohtuseädussi meeles piddada. Te meid kõlblikkuks 
ka öösel ajal Sulle kiitust laulda, et meie Sinnu, 
se Jssa ja Poja ja pühha Waimu suurt ja au- 
wäärt nimme wõiksime kiita, austada ja sureks 
tõsta; nüid ja ikka ja iggaweste. Amen.

Sa kõigeausam ikka-Neitsi, Kristusse meie 
Zummala Emma, wii meie palwed So Poja 
ja meie Jummala ette, et Ta Sinnu läbbi meie 
hinged lunnastaks.
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Weikene Pärrast-õhtu Jummalatenistus. 185

Pühha Zoannikiusse palwe:

Mo lootus on se Zssa, mo warjupaik se 
Poeg, mo kaitsja se pühha Waim: Sa pühha 
Kolmainus Jummal, au olgu Sulle.

Au olgu Issake. . . nüid ja ikka. . . 
Issand, heida armu. (s korda.) Õnnista!;

Siis ärralaskmisse sõnnad, ja andeksandmisse palluminne preestrilt, 
kuidas se sure Pärrast-õhtu Jummalatenistusses on kirjutud.

«mmlasüumtaja auks ja ipaksid kahhek- 
sal lauluvisil.

Isel lauluwisil. Tropar: Et kül Jlldid haua kiwwi 
pitseriga kinni pannid ja sõamehhed So kõige- 
puhtamat ihhu hoidsid, siiski tõusid Sa, oh 
Lunnastaja, kolmandamal päwal surnust ülles 
ja andsid maailmale ellu. Sepärrast hüidsid 
taewa Wäed So poole, oh Elluandja: Au olgu 
Sinnu surnust üllestõusmissele, au olgu Sinnu 
rigile, au olgu Sinnu lunnastusse teule, oh 
Kristus, Sa ainus Jnnimessearmastaja.

Laul Jummalasünnitajale: Kui Kadriel Sulle kulU-
tas: õlle rõmus, Neitsi! siis hakkas temma sõnnaE
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186 Pühhapäwa troparid, laulud Jumma asünnitaja auks

ajal se kõikide Wallitseja lihha sisse saama 
Sinnus, kui ühhes pühhas laekas, kuidas se 
õiglane Tawet Sind nimmetab; Sind nähti 
rumilisem ollewat, kui taewas, kui Sa omma 
Loojat kandsid. Au olgu Sellele, kes ennast 
Simm sisse assutas, au olgu Sellele kes Sin- 
nust sündis; au olgu Sellele, kes Sinnust sün
dides, meid ärrapeästis.

Jpakoi: Rööwli meleparrandaminne saatis tedda 
paradiisi, ja salwitoojatte uut kulutas rõmu; 
sest Kristus Jummal, kes maailmale suurt armu 
annab, on üllestõusnud.

2sel lauluwisil. Tropar: Kui Sa alla läksid sur
male, oh surrematta Ellu, siis surmasid Sa 
põrgut omma Jummalikku walgussega, ja kui 
Sa surnuid maa alt ärratasid, siis hüidsid kõik 
Laewa Wäed: oh Elluandja Kristus, meie Jum
mal, au olgu Sulle.

Laul Jummalasünnitajale: Oh JuMMalasÜNMtaja l
kõik need salla asjad, mis Sinnuga ollid sündi
nud, on ülle mõistusse ja üpris wägga ausad; 
Sind puhtusses kinnitud ja neitsi põlwes hoitud, 
tunti tõeste emma ollewat, kui Sa tõssist Jum- 
malat sünnitasid; pällu Tedda, et meie hinged 
lunnastud saaksid.E
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ja ipakoid kahheksal lauluwifil. 187

Jpakoi: Pärrast Sinnu kannatamist, tullid 
naesed haua juure Sinnu ihhu salwiga wõidma, 
oh Kristus, Jummal, näggid Inglid haudas 
ollewad ja ehmatasid ärra, sest nad kuulsid 
nende käest, et Issand, kes maailmale suurt 
armu annab, on üllestõusnud.

3mal lauluwifil: Tropar: Oiskagu kõik taewa kod- 
dakondsed, olgu wägga rõõmsad kõik maapealsed 
lomad! Sest Issand on omma käewarrega suurt 
wägge üllesnäitnud; Ta rõhhus surmaga surma 
mahha, ja olli se essimenne surnuttest, Ta peästis 
meid põrgu hauast ärra ja kinkis maailmale 
suurt armu.

Laul Jummalasünnitajale: Sind laulame Meie kiites,
oh Jummalasünnitaja Neitsi, kes Sa meie suggu 
lunnastamisses abbiks otlid; sest Sinnu Poeg 
ja meie Jummal wõttis Siimust saadud lihhaga 
risti wallu kannatada ja peästis meid hukkatus- 
sest ärra: sest Temma on Jnnimessearmastaja.

Jpakoi: Se hiilgaw Ingel, kedda nähhes salmi- 
toojad naesed ärraehmatasid, waigistas neid selle 
sõnnumega: mis teie ellawat haudas otsite? Ta 
on üllestõusnud ja hauad tühjaks teinud. Mõistke 
sedda, et se hukkatusse põlwe ärrahäwitaja on 
se muudmatta Jummal, ja üttelge Jummalale:E
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188 PühhapLwa troparid, laulud Jummalasünnitaja auks

Oh mis kartusse wäärt on So teud, sest Sinna 
õlled innimesse suggu ärralunnastanud.

4al lauluwisil. Tropar: Kui need Issanda järrel- 
käijad naesed sedda rõmust surnust üllestõus- 
misse sõnnumit Ingli suust kuulsid ja sest essi- 
wannema hukkamõistmissest lahti said, siis rääkisid 
nemmad kiteldes Apostlittele: surm on ärra- 
kautud, sest Kristus Jummal, kes maailmale 
suurt armu kingib, on surnust üllestõusnud.

Laul Jummalasünnitajale: Oh JuMMalasÜNMtaja!
se sallaja assi, mis algmissest warjul peetud, ja 
Jnglittelgi teädmatta olli, sai Sinnu läbbi 
awwalikkuks, kui Jummal Sinnust neile ilmus, 
kes maa peal ollid, ja innimesseks sai, omma 
lomussi ühhendades, agga mitte ühte seggades, 
ja omma tahtmist möda meie pärrast risti kan
natada wõttis ja temma läbbi sedda essimest 
innimest ülles ärratas, ja meie hinged surmast 
peästis.

Jpakoi: Need salwitoojad naesed, kes enne kui 
Apostlid haua juure tullid, kulutasid neile Sinnu 
immelikkust üllestõusmissest, oh Kristus, et 
Sinna õlled üllestõusnud, kui Jummal, kes 
maailmale suurt armu kingib.E
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ja ipakoid kahheksal lauluwisil. 189

5mal lauluwifil. Tropar: Oh usklikkud! laulgem 
ja kummardagem sedda Sõnna, kes nisamma 
algmatta on kui Jssa ja Waim, ja Neitsist 
sündis meie lunnastusseks, sest Temma wõttis 
ihhuga risti peale minna ja surma kannatada 
ja surnuid üllesärratada omma ausa üllestõus- 
misse läbbi.

Laul Jummalasünnitajale: Õlle rõlNUs, Sa läbbi-
käimatta Issanda uks, õlle rõmus, Sa nende 
müir ja warju paik, kes Sinnu juure tõtwad; 
õlle rõmus, Sa waikne saddam ja abbiellutund- 
matta pruut, kes Sa ihhu polest omma Loojat 
ja Jummalat sünnitasid; pällu ikka nende eest, 
kes Sinnu Poega kiites laulwad ja kummardawad.

Jpakoi: Need salwitoojad naesed ehmatasid 
ärra Inglit nähhes, agga kui naad Sinnu ülles- 
tõusmissest teada said, siis täitis nende hinge 
rõõm, ja naad kulutasid Apostlittele: kulutage 
pagganatte seas Issanda surnust üllestõusmist, 
ja tehke immetähhed Issanda wäggewa abbiga, 
kes meile suurt armu annab.

6mal lauluwisil. Tropar: Znglitte wäed ilmusid So 
haua juures, ja ta wahhid said hirmu parrast 
otsegu surnuks, ja Maria seisis So haua juures, 
Sinnu kõigepuhtamat ihhu otsides; Sa wõtsid
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190 Pühhapäwa troparid, laulud Jummalasünnitaja auks

põrgurigi wangi, ja ei sanud temmast kiusatud; 
Sa ilmusid Neitsile, oh Elluandja. Oh surnust 
üllestõusnud Issand, au olgu Sulle.

Laul Jummalasünnitajale: SiNNU, kes Sa sedda
õnnistud naeste seast omma emmaks nimmetasid, 
tullid omma hea tahtmist mööda kannatama; ja 
läksid ristipuu peale, et Adamat üllesotsida, ja 
ütlesid Jnglittele: olge rõõmsad ühhes Minnuga, 
sest se kaddunud trahma rahha on üllesleitud! 
Au olgu Sulle, meie Jummal, kes Sa kõik 
targaste õlled teinud.

Jpakoi: Omma meelewallalisse ja elluandja 
surma läbbi, oh Kristus, rõhhusid Sa põrgu 
wärrawad katki, kui Jummal, ja teggid meile 
sedda endist paradiisi jälle lahti, ja surnust 
üllestõustes, peästsid Sa meie ellu hukkatussest.

7mal lauluwisil. Tropar: Sa hukkasid omma ristiga 
surma, teggid rõõwlile paradisi uksed lahti, 
muudsid salwitooja naeste nuttu rõmuks ja käs
kisid neid Apostlittele kulutada, et Sinna õlled 
surnust üllestõusnud, oh Kristus Jummal, kes 
Sa maailmale suurt armu kingid.

Laul Jummalasünnitajale: Oh kõigist kidetud Neitsi!
et Sa meie üllestõusmisse töö juures kalliks 
warraks õlled sanud, siis tõmba meid, kes Sinnu
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ja ipakoid kahheksal lauluwisil. 19!

peale lodame, pattu orrust ja süggawussest wälja; 
sest Sinna, meie Lunnastajat sünnitades, peästsid 
ärra neid, kes pattu süi al ollid; neitsi ollid 
Sa enne sünnitamist, neitsi sünnitamisses, ja 
jäid ka pärrast sünnitamist neitsiks.

Jpakoi: Oh Kristus Jummal, kes Sa meie 
näggu Ennese peale wõtsid, ja lihha palest risti 
surma kannatasid, lunnasta mind omma surnust 
nllestõusmisse läbbi, kui Jnnimessearmastaja.

8mal lauluwisil. Tropar: Sa tullid ültewelt, oh 
Helde, said kolmeks päwaks mahhamaetud, et meid 
pinast ärrapeästa. Oh meie Ellu ja üllestõus- 
mine, Issand, au olgu Sulle.

Laul Jummalasünnitajale: Oh helde Issand, kes
Sa meie pärrast Neitsist sündisid ja ristilöömist 
kannatasid, kes Sa omma surma läbbi surma 
ärrahukkatasid ja surnust üllestõusmist näitsik 
kui Jummal. Ärra põlga mitte neid, kedda Sa 
omma käega õlled lonud. Näita omma armas
tust innimeste wastu, oh Armuline, wõtta wastu 
omma Emma palwed, mis Ta meie eest teeb, 
ja lunnasta, oh meie Lunnastaja, neid mai
messi, kes meelt on ärraheitmas.

Jpakoi: Kui need salwitoojad naesed Elluandja 
haua juure tullid, siis otsisid naad Issandat,E
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192 Ärralaskmisse laulud Jummalasünnitaja auks,

sedda, kes surrematta, surnutte juurest, agga 
kui naad rõmusõnnumed Inglilt kuulda said, 
siis kulutasid naadApostlittele: Kristus Jummal, 
kes maailmale suurt armu annab, on surnust 
üllestõusnud.

Ärralaskmisse laMIimmalasiimitaja auks,
mis kõige se aasta labbi lauldakse õhtu Jummala- 
tenistussel ja hommiku SummalaLenistusscl parrast 
sedda kui lauldud saabr Se on Jummal Assand .. . 

ja hommiku Jummalatenistusse löppetussel.

M lauluwisil.
Pühhapäwal õhtu ja Esmaspäwal hommiku parrast: <§e

on Jummal Issand . . Kõik lomad rõmus- 
tawad ennast, nähhes sedda kõigesuremat sallaja 
asja, oh Jummalast õnnistud Neitsi; sest ilma 
mehhetundmisseta said sa käima peale, ja sünni
tasid ärrarääkimatta wisil Sedda, kelle peale 
Jnglitte wäehulgadki ei wõi wadata. Pällu 
Tedda meie hingede lunnastamisse pärrast.

Hommikutenistuse löppetussel: Õlle rõMUs, oh kõige-
puhtam Jummalasünnitaja, Sa abbiellutund- 
matta Pruut, kes sa taewas õlled õnnistud ja 
maa peal saad kidetud.E
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esfirnessel lauluwisil. 19L

Esmaspäwal õhtu ja Teifipäwal hommiku pärrast: Se 0N

Jummal Issand . . Oh õnnistud Jummala- 
sünnitaja, kes Sa ärrapõllematta Jummalikku 
tuld omma ihhusse wõtsid ja ilma mehhetund- 
misseta Issanda, se ellu hallika ilmale tõid, 
aita neid, kes sind kiites laulwad.

Hommikutenistusse lõppetussel: Oh JuMMalasÜNM-
taja, kes sa maa peal ilma issata Sedda sünni
tasid, kes taewas ilma emmata ärramõistmatta 
ja ärrarääkimatta wisil olli sündinud, pällu Tedda 
meie hingede lunnastamisse pärrast.

Teifipäwal õhtu ja Kesknäddalal hommiku pärrast: Te ON
Jummal Issand . . .: Oh kõigepuhtam Neitsi, 
sa õlled meie eestpallujaks sanud, ja sinnu pal- 
wete läbbi same meie kõigest kurjussest ärra- 
peästetud, ja sinnu Poja risti läbbi hoitud, se- 
pärrast kidame meie sind kõik waggast süddamest, 
nõnda kui kohhus on.

Hommikutenistusse lõppetusel. Õlle rõMUs, oh kõig6-
puhtam. . .

Kesknäddalal õhtu ja Neljaspäwal hommiku pärrast: Se 0N

Jummal Issand . . .: Oh õnnistud Jummala- 
sünnitaja, kes Sa ärrapõllematta. . .

Hommikutenistusse lõppetussel: Oh JuMMalasÜNNi-
taja, kes sa maa peal ilma issataE
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194 Ärralaskmisse laulud Jummalasünnitaja auks,

Neljaspäwal õhtu ja Reedel hommiku parrast: Ae lM JllM-
mal Issand . . Oh kõigepuhtam Neitsi, Sa 
õlled meie eestpallujaks . . .

Hommikutenistusse lõppetussel: Õlle rõMUs, oh kõige-

puhtam . . .
Reedel õhtu ja Laupäwal hommiku parrast: Ae 0N J UIU-

mal Issand . . Kui Kabriel sulle kulutas . . .
Hommikutenistusse lõppetussel: Oh JuMMalasÜNNitaja, 

kes sa maa peal ilma issata. . .

M lauluwisil.

PühhapLwal õhtu ja Esmaspäwal hommiku Parrast: Ae 0U

on Jummal Issand. . Oh Jummalasünnita
ja, sa armu hallikas, te mind omma armu wäärt; 
maata mahha selle rahwa peale, kes pattu on 
teinud, ja näita, kui ikka, omma wägge Lilles, 
sest sinnu peale lootes, hüiame meie so poole, 
tui ükskord Kabriel, se waimulikku Wäggede 
tillem: õlle rõmus!

Hommikutenistusse lõppetussel: Oh ärrarääkimattaWal- 
gusse pühha Emma, meie kidame sind waggast 
süddamest ja auustame sind Jnglitte kiitusse 
lauludega.

Esmaspäwal õhtu ja Teisipäwal hommiku pärrast: Ae 0U

Jummal Issand . . Sinnu läbbi olleme meieE
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teisel lauluwisil. 195

Iummalikku ollemisse ossalisseks sanud, oh ikka 
Neitsi Jummalasünnitaja; sest sinna õlled meile 
sedda lihhakssanud Jummalat sünnitanud; se- 
pärrast kidame meie sind waggast süddamest, 
nõnda kui kohhus on.

Hommikutenistusse lõppetussel: Meie kidame Sind, oh
Jummalasünnitaja, ja hüiame: õlle rõmus, oh 
loojaminnematta Walgusse pilw, kes Sa sedda 
au Issandat omma sülles kandsid.

Teisipäwal õhtu ja Kesknäddalal hommiku parrast: Te 0N

Jummal Issand . . Kõigeennam õnnistud õlled 
sinna, oh Jummalasünnitaja Neitsi . . .

Hommikutenistusse lõppetussel: Meie kidame sind, oh
Jummalasünnitaja ja hüiame: Õlle rõmus, sinna 
se kep, kellest Jummal ilma seemneta ülleskaswas 
ja puu peal surma ärrakautas.

Kesknäddalal õhtu ja Neljaspäwal hommiku pärrast: Te 0N

Jummal Issand . . Sinnu läbbi olleme meie 
Iummalikku ollemisse. . .

Hommikutenistusse lõppetussel: Meie kidame sind, oh
Jummalasünnitaja, ja hüiame: Õlle rõmus, oh 
loojaminnematta Walgusse. . .

Neljaspäwal õhtu ja Reedel hommiku pärrast: Te 0N J UIU-

mal Issand...: Kõigeennam õnnistud õlled 
sinna, oh Jummalasünnitaja Neitsi...
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196 Ärralaskmisse laulud Jummalasünnitaja auks.

Hommikutenistussc lõppetussel: Meie kidttMe sind, vh
Jummalasünnitaja ja hüiame: Õlle rõmus, sinna 
se kep...

Redel õhtu ja Laupäwal hommiku parrast: Se DN JUM-
mal Issand . . Oh Jummalasünnitaja! kõik 
need sallajad asjad, mis Sinnuga ollid sün
dinud . . .

Hommikutenistusse lõppetussel: Oh ärraräkimatta Wal- 
gusse pühha Emma. . .

Kui: „Se on Jummal Issand" assemel: „Hal- 
lelnja" saab lauldud, siis lauldakse needfinnatsed troparid, 2sel 

lauluwisil:

Oh Apostlid, Märtrid, Prohwetid, üllemad 
preestrid, waggad ja õiglassed, kes teie omma 
head wõitlemist ollete lõppetanud ja usku kinni- 
piddanud, et teil nüid julgus on Lunnastaja ees, 
pallume meie teid: Palluge Tedda, kui sedda armu
list, meie eest, et meie hinged lunnastud saaksid.

Mõtle, oh armulinne Issand, so snllaste 
hingede peale, ja anna neile andeks kõik pattud, 
mis naad omma ellu ajal on teinud; sest ükski 
põlle puhhas pattust, kui agga Sinna üksnes, 
kes Sa wõid ka nende maggama läinud hingedele 
rahhu anda.

Oh ärraräkimatta Walgusse Emma
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kolmandamal lauluwisil. 197

Imal lauluwisil.
Pühhapäwal õhtu ja Esmaspäwal parrast: Te 0N JuM-

mal Issand . . Kabriel panni immeks Sinnu 
neitsilikku illu ja suurt puhtust, ja hüidis Sinnu 
poole: Mis kõlblikku kiitusse laulu wõin ma 
Sulle laulda, ehk mis nimmega Sind nimmetada, 
ma ollen kahhe wahhel ja ehmatan ärra; se- 
pärrast hüian ma So poole, ui kui mulle on 
kästud: Õlle rõmus, kes Sa õlled armu sannd.

Hommikutenistusse lõppetussel: Kus keegi abbi leiab, 
senna tõttab temma ka, ja kus wõiks ühte teist 
nisuggust warjupaika leida, kui Sinnu juures, oh 
Jummalasünnitaja, kes sa meie hinged kaitsed.

Esmaspäwal õhtu ja Teisipäwal hommiku parrast: Te 0U

Jummal Issand . . .: Oh Jummalasünnitaja, 
Sa õlled meile warjupaigaks ja tuggewusseks, ja 
kõige maailmale wäggewaks abbiks, sepärrast 
hoia meid kõige hädda eest onuna palwete läbbi, 
oh ainus õnnistud.

Hommikutenistusse lõppetussel: Aus keegi abbi leiab . . . 
Teisipäwal õhtu ja Kesknäddalal hommiku parrast: Te 0U

Jummal Issand .. .: Ühte wallitsusse keppi, 

sinnu Poja risti olleme meie sanud, oh Jum
malasünnitaja, miska meie kõik waenlaste wäed
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198 Ärralaskmisse laulud Jummalasünnitaja auks,

ärrawõidame, sind allati kõige armastussega 
kiites.

Hommikutenistusselõppetussel: Oh JuMMalasÜNMtaja,
Sinna õlled meile warjupaigaks . ..

Kesknäddalal õhtul ja Neljaspäwal hommiku parrast: Se 0N
Jummal Issand . . Prohwetid on kulutanud, 
Apostlid on õppetanud, Märtrid on tunnistanud, 
ja meie olleme uskunud, et sinna se tõssine 
Jummalasünnitaja õlled; sepärrast kidame meie 
ka Sinnu ärrarääkimatta wisil sündinud Poega.

Hommikutenistusse lõppetussel: Kus keegi adkn leiad . . .

Neljaspäwal õhtu ja Redel hommiku parrast: Se 0N JuM-
mal Issand . . .: Ühte wäggewat wallitsusse 
keppi . . .

Hommikutenistusselõppetussel: Oh JuMMalasÜNMtaja,
sinna õlled meile warjupaigaks . . .

Redel õhtu ja Laupäwal hommiku parrast: Se 0N JUM-
mal Issand . . .: Sind laulame meie kiites, oh 
Jummalasünnitaja, Neitsi, kes sa meie snggu 
lunnastamisses. . .

Hommikutenistusselõppetussel: Prohwetid 0N kuluta- 
NUd . . .E
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'4mal lauluwisil.

Pühhapäwal õhtu ja Esmaspäwal hommiku. Sulle, Ees
Sa templis, ses kõigepühhamas paikas, said ülles- 
kaswatud, ja ussu ja tarkusse ja neitsilikku põlwe 
ehtega ollid ehhitud, Sulle tõi Kabriel terretamist 
taewast ja hüidis: Õlle rõmus, Sa õnnistud, 
õlle rõmus, Sa kõige ennam auustud, Issand 
olgu sinnuga.

Hommikutenistusse lõppetussel: Et sa ÜlleM õlled Elli
kõik loodud lomad, sepärrast ei mõista meie 
mitte õigel wisil sind kiita, oh Jummalasünni- 
taja, agga meie pallume sind, hallasta armu 
polest meie peale.

Esmaspäwal õhtu ja Teisipäwal hommiku pärrast: Se 0N

Jummal Issand . . .: Meie pattused ja waesed, 
tõttagem kõigest wäest Jummalasünnitaja juure, 
ning laugegem temma ette mahha, ja ommad 
pattud kahhetsedes, hüidkem süddame põhjast: 
Oh Wallitseja, õlle helde meie wastu, ja aita 
meid, rutta appi, sest meie lähhäme hukka omma 
pattude koorma al, ärra sada tühjalt ärra omma 
sullasi, sest Sinna õlled meie ainus lootus.

Hommikutenistusse lõppetussel: Meie kidlNNe sind, oh
Jummalasünnitaja, ja hüiame: Sa õlled se
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200 Ärralaskmisse laulud Jummalasünnitaja auks.

põesas, kus sees Moses sedda Jummalikku tuld 
näggi, mis mitte ärra ei põlletanud.

Teisipäwal õhtu ja Kesknäddalal hommiku härrast: Te 0U

Jummal Zssand . . Oh ilmalaitmatta Neitsi, 
sa Kristusse, meie Jummala Emma, sinnu kõige- 
pühhamast hingest läks siis mõek lübbi, kui sa 
omma Poega ja meie Jummalat näggid Temma 
tahtmist mööda risti poodud ollewat. Pällu 
Tedda lõpmatta, oh õnnistud, et Ta meile meie 
pattud andeks annaks.

Hommikutenistusse lõhhetussel: Meie kidame sind, oh
Jummalasünnitaja, ja hüiame: Sa õlled se 
mäggi, kelle küljest se kiwwi ärraräkimatta wisil 
mahhalanges, ja põrguwärrawad katki rõhhus.

Kesknäddalal õhtu ja Neljashätval hommiku härrast: Te 0N

Jummal Issand...: Sedda Jssa Sõnna, 
Kristust, meie Jummalat, kes Sinnust on lihhaks 
sanud, olleme meie tundma õppinud, oh Jum
malasünnitaja, Neitsi, sa ainus puhhas ja ainus 
õnnistud, sepärrast auustame meie sind lõpmatta 
kiitusse lauludega.

Hommikutenistusse lõhhetussel: Et sa ÜllbM õlled kui
kõik loodud loomad . . .E
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wiendamal lauluwisil. 201

Neljaspäwal õhtu ja Redel hommiku parrast: Te 0N JUM-

mal Issand . . Oh ilmalaitmatta Neitsi, Sa 
Kristusse. . .

Hommikutenistusse lõppetussel: Meie kidaMe sind, oh
Zummalasünnitaja, ja hüiame: Sa õlled se
mäggi. . .

Redel õhtu ja Laupäwal hommiku parrast: Te 0N IUM-
mal Issand .. Oh Jummalasünnitaja, se 
sallaja assi, mis algmissest. . .

Hommikutenistusse lõppetustel: Meie kidaMe sind, oh
Jummalasünnitaja, ja hüiame: Sa õlled se
põesas. . .

5mal lauluwisil.
Pühhapäwal õhtu ja Esmaspäwal hommiku parrast: Se 0N

Jummal Issand . . Ühhes taewa Jnglittega 
ja maapealste innimestega hüiame meie rõmu 
heälega so poole, oh Jummalasünnitaja: õlle 
rõmus, Sa uks, kes sa laiem õlled kui taewad; 
õlle rõmus, Sa ainus maapealste ärrapeästminne, 
õlle rõmus, Sa puhhas, kes sa armu õlled sanud, 
ja sedda lihhaks sanud Jummalat õlled sünni
tanud.

Hommikutenistusse lõppetussel: Oh Kristus, JuMMül,
kes Sa Neitsist kõige maailmale hiilgades ülles-
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202 Ärralaskmisse laulud Jummalasünnitaja auks.

paistsid, ja Temrna läbbi meid walgusse lapsiks 
teggid, heida armu meie peale.

Esmaspäwal õhtu ja Teisipäwal hommiku härrast: Te ON

Zummal Issand . . Anna pea omma sullas- 
tele omma kaitsmist, abbi ja armu nähha, ja 
waigista, oh Puhhas, meie tühja mõttete laened, 
ja tõsta mo langenud hinge ülles, oh Jummala- 
sünnitaja, sest ma tean, oh Neitsi, ma tean, et 
sa sedda wõid tehha, mis sa tahhad.

Hommikutenistusselõppetussel: Oh kõigepÜhhaM AuM-

mala Emma, sa ristirahwa müir, aita nii kui 
ikka omma sullasid, kes holega so poole hüid- 
wad: panne häbbematta ja uhkemeleliste wastu, 
et meie So poole hüiaksime: õlle rõmus, oh ikka- 
Neitsi.

Teisipäwal õhtu ja Kesknäddalal hommiku härrast: Te 0N

Jummal Issand . . .: Sinnu Poja risti läbbi, 
oh Jummalast armu sanud Neitsi, on põrgu 
kawwalus ärrakautud, ja kurrati wäggi ärra- 
häwwitud; sepärrast laulame ja kidame meie 
sind nõnda kui kohhus on, ja unustame ning 
tunnistame sind tõssiseks Zummalasünnitajaks.

Hommikutenistusselõppetussel: Oh Kristus ZuMMal, 
kes Sa Neitsist kõige maailmale
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Kesknäddalal õhtu ja Neljasdäwal hommiku härrast: Te LM
Jummal Issand . .Üks immelinne ja lun- 
nastaw sallaja assi on Neitsi läbbi maailmale 
ilmutud: sest Sinna sündisid temmast ilma 
mehheta, ja ollid ihhu polest hukkaminnematta, 
Sa kõikide rõõm, Issand, au olgu Sulle.

Hommikutenistusse lõhhetussel: Oh puhhtts JuMMaln
Emma, ja ristirahwa müir. . .

Neljashäwal õhtu ia Redel hommiku härrast: Te 0N JUM-

mal Issand . . Sinnu Poja risti läbbi. . .
Hommikutenistusse lõhhetussel: Oh Kristus JuMMal,

kes Sa Neitsist kõige maailmale. . .
Redel õhtu ja Lauhäwal hommiku härrast: Te 0N JUM-

mal Issand. . Õlle rõmns, sa labbikäimatta 
Issanda uks . . .

Hommikutenistusse lõhhetussel: Oh Kristus JuMMal,
kes Sa Neitsist kõige maailmale. . .

6mal lauluwisil.

Pühhahäwal õhtu ja Esmaspäwal hommiku härrast: Te 0N

Jummal Issand...: Kabrieli kulutaminne 
Neitsile olli lunnastusse algminne, sest Ta kuulis 
„olle rõmus", ja ei põggenenud mitte terreta- 
misse parrast ärra ja ei olnud kahhe wahhel, 
nii kui Sara telkis, waid ütles nõnda: Waata,
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204 Ärralaskmisse laulud Jummalasünnitaja auks,

siin on Issanda ümmardaja; mulle sündku so 
sõnna järrele.

Hommikutenistusse lõppetussel: Oh JuMMülasÜNNitaja,

sinna wõtsid Peaingli sõnna wastu, ja said 
Kerubide aujärjeks, ja kandsid omma kätte peal 
meie hingede Lootust.

Esmaspäwal õhtu ja Teisipäwal hommiku parrast: Te 0N

Jummal Issand . . Oh helde Jummalasünni
taja, Neitsi, sa maailma lootus, meie pallume 
sind, õlle meie ainus wäggew eestpalluja, ja 
hallasta nende innimeste peale, kellel eestkost
mist tarwis on, ja pällu armulist Jummalat, 
et meie hinged kõigest Temma wihhast ärra saaksid 
peästetud, oh ainus õnnistud.

Hommikutenistusse lõppetussel: Ei Ükski, kes To juure
tõttab, ei lähhä mitte häbbiga Sinnu jurest ärra, 
oh puhhas Neitsi, Jummalasünnitaja, waid pallub 
armu ja saab head annet omma palwe järrele.

Teisipäwal õhtu ja Kesknäddalal hommiku Parrast: Te 0N

Jummal Issand . . Oh Jummalasünnitaja, 
Neitsi, pällu omma Poega, Kristust, meie Jum
malat, kes omma tahtmist möda ennast risti 
lüia laskis ja maailma pattust ärrapeästis, et 
Ta meie hingede peale hallastaks.
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Hommikutenistusse lõppetussel: Tedda 6NN6 kõiki aegU
Jssast ilma emmata sündinud Poega ja Jum- 
mala Sõnna sünnitasid Sa, oh Jummalasünni- 
taja, ilma mehheta, wiimsil päiwil lihha poolest, 
mis Ta sinnu werrest Enda peale wõttis; pällu 
Tedda, et meie pattud enne meie surma andeks 
antud saaksid.

Kesknäddalal õhtu ja Neljaspäwal hommiku parrast: Te 0N

Zummal Issand ... Oh pühha Wallitseja, Sa 
meieJummala puhhas Emma, kes sa kõikideLoojat 
ärrarääkimatta wisil ilmale tõid, pällu Tedda ar
mulist allati pühha Apostlittega, et Ta meid piina- 
mistest ärrapeästaks ja meie pattud andeks annaks.

Hommikutenistusse lõppetussel: Oh pllhhas Neitsi,
Zummalasünnitaja, sa õlled sure andide wäürt 
arwatud; sest sinna sünnitasid lihha poolest, 
Ühte sest Kolmainust Jummalast, Elluandjat 
Kristust, meie hingede lunnastamisseks.

Neljaspäwal õhtu ja Redel hommiku parrast: Te 0N AllM-

mal Issand . . .: Oh Jummalasünnitaja, Neitsi, 
pällu omma Poega. . .

Hommikutenistusse lõppetussel: Tedda enne kõiki aegu 
Ässast. . .

Redel õhtu ja Laupäwal hommiku parrast: Te on Ainu
mal Issand . . .: Kideon kulutus sinnu käima
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peale samist ette, ja Tawet rägib sinnu sünni- 
tamissest, oh Jummalasünnitaja, sest se Sõnna 
tulli mahha, kui wihm nidetud willa peale, Sinnu 
ihhusse, ja Sinna, oh Õnnistud, kaswatasid ilma 
seemneta, kui pühha maa, Kristust, meie Jum- 
malat, sedda maailma Lunnastajat.

Hommikutenistusse lõppetussel: Sedda enne kõiki aegu
Jssast. . .

?mal lauluwisil.

Pühhapäwal õhtu ja Esmaspäwal hommiku parrast: Te on
Jummal Issand. . Oh puhhas Jummala- 
sünnitaja, Neitsi, pällu omma Poega ühhes 
taewa Wäggedega, et Ta meile, kes Sind õigel 
wisil kidame, enne meie surma meie pattud an
deks annaks.

Hommikutenistusse lõppetussel: Ta õlled Üllemaks sa-
nud, kui taewa Wäed, oh õnnistud Jummala- 
sünnitaja, sest Sa said Jummala templiks, sest 
sa tõid Kristusse, meie hingede Lunnastaja ilmale.

Esmaspäwal õhtu ja Teisipäwal hommiku parrast: Te 0U

Jummal Issand . . .: Meie hüiame so poole, 
oh Jummalasünnitaja: õlle rõmus, sest Sinna 
said palju üllemaks kui Inglid on, kui sa Jum
mala ilmale tõid.
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Hommitutenistusse lõppetussel: Anna rahhu Meie ellule,
Jummalasünnitaja palwete parrast, kes meie 
So poole hüiame: oh armulinne Issand, au 
olgu Sulle.

Teisipäwal õhtu ja Kesknäddalal hommiku parrast: Te 0N

Jummal Issand. . Oh Jummalasünnitaja, 
Neitsi, pällu lõpmatta Kristust, meie Innuna- 
lat, kes meie parrast ennast risti lüia laskis ja 
surma wõimusse ärrakautas, et Ta meie hinged 
lunnastaks.

Hommikutenistusselõppetussel: Peästa meid ärra meie 
pattu wõrkudest, oh Jummalasünnitaja, sest 
ühte teist lootust, peale sind, ja sumust sündinud 
Jummalat, ei õlle meil, uskjattel mitte.

Kesknäddalal õhtu ja Neljaspäwal hommiku parrast: Te 0N

Jummal Issand . . .: Sinnu ihhu Poeg, oh 
kõigepuhtam Neitsi, on kõige Prohwetide ja kässu 
täitminne, sepärrast auustame meie sind täie 
teadmissega, ja kidame sind waggast süddamest. 

Hommikutenistusse lõppetussel: TiNNU ihl)U Poeg, oh
Jummala Pruut, on innimeste lunnastamisse 
wahhemees, sepärrast auustame ja kidame meie, 
uskjad, Sind mele ja kelega.

Neljaspäwal õhtu ja Redel hommiku pärrast: Te 0N JuM-
mal Issand . . .: Oh Jummalasünnitaja, Neitsi,
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208 Ärralaskmisse laulud Jummalasünnitaja auks.

pällu lõpmatta Kristust, meie Jummalat, kes 
meie. . .

Hommikutenistusse lõhpetussel: Peästtt Meid ÜrM Meie
pattu wõrkudest. . .

Redel õhtu ja Lauhäwal hommiku härrast: Te l)U IuM-
mal Issand . . Oh kõigist kidetud Neitsi, et 
sa meie üllestõusmisse töö juures. . .

Hommikutenistusse lõhhetussel: Õlle rõMUs, kes sa
omma ihhusse Sedda mahhutasid, kedda taewad 
ei wõi ennesesse mahhutada; õlle rõmus, oh 
Neitsi, Sa Prohwetide kulutus, sest Sinnust sün
dis ilmale Emmanuel; õlle rõmus, sa Kristusse 
meie Jummala Emma.

8mal lauluwisil.

Pühhahäwal õhtu ja Esmashäwal hommiku härrast: Te 0N

Jummal Issand . . Õlle rõmus, kes sa Ingli 
läbbi maailma rõmu wastu wõtsid; õlle rõmus, 
kes sa omma Looja ja Issanda ilmale tõid; 
õlle rõmus, kes sa kõlblikkuks said Jummala 
Emmaks saada.

Hommikutenistusse lophetussel: Õlle rõMUs, sa UU KUN-
ninga uks, kelle läbbi se ainus Kõigekõrgem läbbi 
läks, ja sedda ainust lukkus hoidis, meie hingede 
lunnastamisse pärrast.
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Esmaspäwal õhtu ja Teisipäwal hommiku parrast: Te 0U

Jummal Issand . . Meie, uskjad, üllendame 
kiilusse lauludega Jummalasünnilajat, sedda 
kõikumalta ussu sammast ja meie hingede kallist 
annet; õlle rõmus, kes sa sedda ellu kalju omma 
ihhusse mahhutasid; õlle rõmus, sa kõige maa
ilma otsade lootus, ja kõige kurwade kaitsja; õlle 
rõmus, sa abbiellutundmatta Pruut.

Hommikutenistusselõppetussel: Oh kõigepuhtaM Neitsi, 
aita meid omma palwetega, pällu ommast 
emmalikkust süddamest omma Poega, ja meie 
Jummalat.

Teisipäwal õhtu ja Kesknäddalal hommiku Parrast: Te 0N

Jummal Issand . . Kui Sinnu Emma Sind, 
sedda Talle ja Karjast ja maailma Lunnastajat 
risti peal rippuwat näggi, siis ütles ta silma 
weega: Maailm on nüid kül rõmus, et ta ärra- 
peästmist saab; agga minnu sissekond põlled, 
Sinnu ristipoomist nähhes, mis Sa kõikide eest 
ärrakannatad, oh mo Poeg ja mo Jummal.

Hommikutenistusselõppetussel: SiNNU ihhu Poeg, oh
kõigepuhtam Neitsi, on kõige Prohwetide ja kässu 
täitminne, sepärrast auustame meie sind täie 
teadmissega, ja kidame sind wagga melega.
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Kesknäddalal õhtu ja Neljaspäwal hommiku parrast: Te ON

Jummal Issand . . Oh pnhhas Jummala
sünnitaja, Sa waimulik ellu uks, peästa ärra 
häddadest kõiki, kes ussuga sinnu juure tõttawad, 
et meie sinnu kõigepühhamat Poega wõiksime 
kiita meie hingede lunnastusseks.

Hommikutenistusselõppetussel: Oh kõigepUhtlUN Neitsi,

aita meid . . .

Neljaspäwal õhtu ja Redel hommiku parrast: Se 0U JuM-
mal Issand . . Kui sinnu Emma Sind, sedda 
Talle. . .

Hommikutenistusselõppetussel: TinNU ihhn Poeg, oh 
kõigepnhtam Neitsi, on kõige Prohwetide . . .

Redel õhtu ja Laupäwal hommiku parrast: Te 0N JUM-
mal Issand . . Oh helde Issand, kes Sa 
meie pärrast Neitsist sündisid ja risti löömist 
kannatasid, kes Sa omma surma läbbi surma 
ärrahukkasid ja surnust üllestõusmist näitsid, kui 
Jnmmal! Ärra põlga mitte neid, kedda Sa omma 
käega õlled lonud; näita omma armastust iani- 
meste wastn, oh armulinne, wõtta wastu omma 
Emma palwed, mis ta meie eest teeb, ja lun- 
nasta, oh Lunnastaja, neid innimessi, kes meelt 
on ärraheitmas.E
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Hommikutenistusse lõppetussel: Oh kõigePuhttNN Neitsi,
aita meid omma palwetega, pällu omma emma- 
likkust süddamest omma Poega ja meie Jum- 
malat.

Kõige näddala piimade ärralaskmisse 
traparid.

Pühhapäwal õhtu tropar, 4 lauluwisil: Oh taelva 28äg-
gede Üllemad! Meie kõlwatumad pallume teid 

lõpmatta: warjage meid omma palwette läbbi 
omma waimulikku au tiwa warju al, ja kaitske 
meid, kes meie kõigest süddamest, teie ette lan
geme ja hüiame: peüstke meid häddadest, oh 
taewa wäggede Üllemad.

Laul Jummalasünnitajale, selsammal lauluwisil: Tellele,
kes templis kõigepühhamas paikas sai ülleskas- 
watud, ja ussu, tarkusse ja otsatuma Neitsi 
põlwega olli ehhitud, sellele tõi Peaingel Kabriel 
taewast terretamist ja hüidis: õlle rõmus, kes 
sa armu õlled sanud; õlle rõmus sa kõigeennam 
õnnistud, Issand on sinnuga.

Esmaspäwal õhtu tropar, 2 lauluwisil: Oiglasse MÜl-
kestus jääb õnnistamisseks; agga Sinnule, ohE
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212 Kõige näddala päwade ärralaskmisse troparid.

Eelkäija, on kül Issanda tunnistussest. Sinna 
õlled tõeste ausam, kui kõik teised Prohwetid, 
sest Sinna said kõlblikkuks Jordani jões Sedda 
ristida, kellest ette olli kulutud. Sa kannatasid 
ka surma tõe eest rõmuga, ja kulutasid põrgus 
ihhulikkult ilmunud Jummalat, kes maailma 
pattud Ennese peale wõttab ja meile suurt armu 
annab.

Laul Jummalasünnitajale, selsammal lauluwisil: SinUU
läbbi, oh ikka-Neitsi, olleme meie Zummala 
ollemisse ossalisseks sanud; sest sinna sünnitasid 
meile se lihhaks sanud Jummala, sepärrast kidame 
meie sind kõik nõnda, kui kohhus on.

Teisipäival õhtu tropar, 1 laulu wisil: LuNNNsta, oh
Issand, onuna rahwast ja õnnista omma pär- 
risossa; anna wõitu meie õiget usku Keisri 
Aleksandri Aleksandrowitschile Temma waenlaste 
ülle ja kaitse omma ristiga omma koggudust.

Laul Jummalasünnitajale: Sinna, oh puhhas Neitsi, 
õlled meie eestseisjaks sanud, ja sinnu palwete 
läbbi same meie kõigest kurjast ärrapeästetud, ja 
sinnu Poja risti läbbi same meie kõikis paikus 
hoitud, sepärrast kidame meie sind kõik waggast 
süddamest, nõnda kui kohhus on.
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Kõige näddala Päwade ärralaflmisse troparid. 213

Kesknäddalal õhtu tropar, 3mal lauluwifil: Oh PÜhhad
Apostlid, palluge sedda armulist Jummalat, et 
Ta meie hingedele pattude andeksandmist kingiks.

Teine tropar, 4mal lauluwifil: So tõsstsed ellu tvistd
näitsid sind so karjale ussu märgiks, allandusse 
eenkujuks, kassinusse õppetajaks. Sellepärrast 
said sa omma allandusse eest suurust, waesusse 
eest rikkust, oh pühha piiskop Nikolaus; pällu 
Kristust Jummalat, et meie hinged lunnastud 
saaksid.

Laul Jummalasünnitajale: Sedda Jssa Sõnna, Kris
tust meie Jummalat, kes sinnust lihhaks sai, 
olleme meie tundma õppinud, oh Jummalasünni- 
taja, Neitsi, sa ainus puhhas, ja ainus õnnis
tud, sepärrast kidame meie sind lõpmatta kiilusse 
lauludega.

Neljaspäwal õhtu tropar: LuNNllsta, oh Issand, 
omma rahwast...

Laul Jummalasünnitajale: Sinna, oh puhhas Neitsi, 
õlled meie eestseisjaks sanud . . .

Redel: Oh Apostlid, Märtrid ja Prohwetid, 
piiskopid, waggad ja õiglassed, kes teie omma 
head wõitlemist ollete lõppetanud ja usku hoid
nud! et teil julgus on Lunnastaja poole, siis
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214 Kõige näddala päwade Lrralaskmisse troparid.

pallume meie leid: palluge Tedda kui armulist 
meie eest, et meie hinged lunnastud saaksid.

Mõtle, oh armuline Issand, omma sullaste 
peale, ja anna neile andeks kõik pattud, mis 
naad omma ellu ajal on teinud, sest ükski põlle 
puhhas pattust, kui agga Sinna üksnes, kes Sa 
ka nende puhkama läinud hingedele wõid rahhu 
anda.

Laul Jummalasünnitajale: Oh ärrarääkilNatta Wttl-
gusse pühha Emma, meie kidame sind waggast 
süddamest, ja auustame sind Jnglitte kiitusse 
lauludega.

Wkiildne palMtknistus.
Preester ütleb: Kldetud olgU Meie JutNMal. . . 

la meie loeme sedda 142 (143) Taweti laulu: AsslMd, kuke M0
palwet, wõtta kuulda mo allandlikkussi pallumissi... 

Au olgu Zssale . . . nüid ja ikka. . .
Preester : Se 0N JuMNMl Issand . . . salmi

dega . . .
Siis tropar Jummalasünnitajale, 4mal lauluwisil:

Meie pattused ja waesed, tõttagem kõigest 
wäest Zummalasünnitaja juure, ning langegem 
temma ette mahha, ja ommad pattud kahhetse-
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Ülleüldne palwetenistus.

sedes, hüidkem süddame Põhjast: oh Wallitseja, 
õlle helde meie wastu, ja aita meid, rutta appi, 
sest meie lähme hukka onuna pattude koorma al, 
ärra sada tühjalt ärra omma süllast, sest Sinna 
õlled meie ainus lootus. (2 korda).

Meie kõlwatumad ei jää mitte ial wait, So 
mäest jutlustamast, oh Jummalasünnitaja; sest 
kui Sinna mitte omma palwetega meie eest ei 
seisaks, kes peästaks meid siis ärra nii mitmest 
häddast? kes hoiaks meid wabbaks tünnini? 
Meie ei taggane Sinnust mitte, oh Wallitseja; 
sest Sinna peästad omma süllast ikka kõigest 
häddast.

Siis 50 (51) Taweti lauk: JnMMal, õlle Mlllle 
armuline ..... ja parrast sedda laulame seddafinnast kanoni 
Jummalasünnitajale.

1"/ 8 aul. 8mal lauluwisil:

Jrmos: Kui Jsraeli rahwas Meest, otsekui 
kuiwa mööda ollid läbbi läinud, ja Egiptusse- 
maa maemast ärrapeäsenud, siis hüidsid nem- 
mad: Laulgem meie Jummalale ja Ärrapeästjale.

Tr 0 parid :

Lissalaul: Oh Jummalasünnitaja, peästa meid!
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216 Ülleüldne palwetenistus.

Ma ollen rnilmesugguse hädda sisse sattu
nud, ja tõttan sepärrast Sinnu juure, ja otsin 
ärrapeästmist; oh Sõnna Emma ja Neitsi, peästa 
mind ärra kõigest kurjussest ja häddast.

Mo lihha himmud waewawad mind ja püid- 
wad kurbdussega mo hinge täita, anna mulle 
rahhu, oh ilmalaitmatta Neitsi, omma Poja ja 
Jummala heldusse läbbi.

Au olgu Jssale...
Sind, oh Neitsi, kes sa meie Lunnastaja ja 

Jummala ilmale tõid, pallun ma: peästa mind 
ärra kõigest kurjast, sest ma tõttan nüid kõigest 
ommast hingest ja melest So juure.

Nüid ja ikka . . .
Oh ainus Jummala Emma, te mind, kes 

ma ihhu ja hinge polest haige ollen, Jummala 
katsmatullemisse ja Sinnu holekandmisse wäärt, 
sest sinna õlled helde ja se Helde Emma.

Zmas Laul.
Jrmos: Oh taewa lautusse Looja ja Koggu- 

dusse üllesehhitaja, kinnita mind omma armas
tusse sees, oh Issand, Sa wiimne tahtmiste 
raja, uskjatte kinnitus ja se ainus Armulinne.

Troparid:
Sind, oh Jummalasünnitaja, Neitsi, arwanE
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Ülleüldne palwetenistus. 217

ma omma ellu kaitsjaks ja warjupaigaks, juhhata 
mind So warjupaika, oh headuste hallikas, usk- 
jatte kinnitus, Sa ainus kõigist lauldud.

Ma pallun Sind, oh Neitsi, kauta ärra mo 
hinge ehmatust ja kurbduste tormi; sest Sinna, 
oh Jummala Pruut, õlled Kristusse, se rahhu 
Würsti ilmale tonud, oh ainus kõigepuhtam.

Au olgu Jssale. . .
OH Jummalast õnnistud Neitsi, kes Sa se hea- 

teggija ja kõige headuste hallika ilmale tõid, anna kõi
gile heateggemiste rikkust; s est Sinna wõid kõik tehha, 
sest Sa õlled se wäggewa Kristusse ilmale tonud.

Kurri haigus ja rasked wallud waewawad 
mind, oh Neitsi, aita Sinna mind, sest ma tean, 
et Sa üks lõpmatta arstimisse hallikas õlled, 
oh ilmalaitmatta.

Sedda laula ükspäinis parrast kolmandamat ja kuendamat 
laulu:

Peästa ärra omma sullased kõigest häddast, 
oh Jummalasünnitaja, sest peale Jummalat tõtta
me meie kõikSinnu, se tuggewa müiri ja eestpalluja 
juure. — Waata armuga minnu ihhu kurja 
tõbbede peale, oh kõigist lauldud Jummala
sünnitaja, ja parranda mo hinge haigust.

Siis loeb Preester ehk diakon:

Heida armu meie peale, oh Jummal, ommaE
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Ülleüldne palwetenistus.

sure heldusse parrast, meie pallume Sind, kule 
meid ja heida armu.

Lauljad: Issand heida armu. (3 korda.)

Meie pallume weel omma õiget usku Wagga 
Zssewallitseja, se Sure Härra, kõige Wenne riigi 
Keisri Aleksandri Aleksandrowitschi eest, et Is
sand temmale annaks wägge, wõitu, pitka igga, 
rahhulikku wallitsust, termist ja lunnastust jä et 
Issand, meie Jummal, tedda isseärranis kõikis 
asjus juhhataks ja aitaks, ja igga waenlast ja 
wastast temma jalge alla heidaks.

Meie pallume weel Temma Abbikaasa, se õiget 
usku Wagga Keisri Proua Maria Weodorowna eest.

Meie pallume weel temma Aujärjepärrija, se 
õiget usku Härra, Tsesarewitschi ja Sure Würsti 
Nikolai Aleksandrowitschi ja kõige Keiserlikku 
sugguwõssa eest.

Meie pallume weel se pühha Wallitseja 
Sünodi ja meie piiskopi N. eest.

Meie pallume weel kõige nende Kristusse 
armastaja sõawäe eest.

(Siis palluminne nende eest, kelle eest palwet tehhakse).

Meie pallume weel selle Jummala sullasele 
(ümmardajale) N. N. armu, ellu, rahhu, termist,
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Ülleüldne palwetenistus. 219

lunnastust, armulikku katsmatullemist, pattude 
andeksandmist ja head eddasijõudmist kõige temma 
teggude sees.

Ja siis: Meie pallume weel kõige meie wen- 
dade ja kõige risti rahwa eest.

Sest Sinna õlled armuline ja innimesse- 
armastaja Jummal. . .

Siis laulame sedda tropari, 2sel lauluwifil:

Oh ussin eestpalluja ja wäggew kaitsja, Sa 
armu hallikas, ja maailma warjupaik, meie 
hüiame kõigest süddamest So poole: Oh Jum- 
malasünnitaja ja Wallitseja, jõua pea meie ette 
ja peästa meid ärra kõigest häddast, oh ainus 
nobbe awwitaja.

4as Laul.
Jrmos: Ma sain So lunnastusse töö sallajast 

asjast kuulda, oh Issand, ma sain So teggufid 
tundma, ja kidan Sind Jummalat.

Troparid:

Oh Jummala Pruut, kes Sa se Zuhhataja 
ja Issanda ilmale tõid, waigista mo lihhahim- 
mude sõddimist ja mo pattude tormi.

Ma pallun, anna mulle omma armu sügga- 
wust, kes Sa sedda heldet ja kõikide Lunnastajat 
ilmale tõid, kes sind lauldes kiitwad.E
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220 Ülleüldne palwetenistns.

Sinnu armuteggusid nähhes, oh kõigepuhtam, 
laulame meie Sulle tännu laulu, Sind Jum- 
mala Emmaks tunnistades.

Au olgu Issake. . .
Oh Jummalasünnitaja, Sa ainus ikka Neitsi, 

aita mind, kui se heldemelelinne, kes ma haigusse 
ja nõdrusse woodis maas ollen.

Nüid ja ikka . . .
Sinna, oh kõigistlauldud Neitsi, õlled meie 

lootus, kindel liu ja kõikumatta õnnistusse müir, 
sepärrast same meie kõigest kitsikussest ärra- 
peästetud.

5es Laul.
Jrmos: Walgusta meid omma käskude läbbi, 

oh Issand, ja anna meile omma kõrge käewar- 
rega omma rahhu, oh Jnnimessearmastaja.

Troparid:

Täida rõmuga mo süddant, oh Puhhas, ja 
anna mulle omma hukkaminnematta rahhu, kes 
Sa se rõmu hallika õlled ilmale tonud.

Peästa meid ärra häddadest, oh puhhas 
Jummalasünnitaja, sest sa õlled ilmale tonud 
se iggawesse Ärrapeästja ja se Rahhu, mis üllem 
on kui kõik mõistus.
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Ülleüldne palwetenistus. 221

Au olgu Issake.. .
Oh Jummala Pruut, aja ärra mo pattu 

pimmedust Sinnu walgusse paistussega; sest 
Sinna õlled se Jummalikku ja iggawesse Wal
gusse ilmale tonud.

Nüid ja ikka. . .
Tulle mind katsma, oh puhhas, ja arsti mo 

hinge nõdrust ja anna mulle termist omma pal- 
wete läbbi.

6es Laul.
Jrmos. Ma tahhan omma palwet Issanda 

ette wäljawallada ja Lemmale omma kurbdust 
teada anda, sest mo hing on õnnetust täis sa- 
nud, ja mo ellu on põrguhaua liggi jõudnud, ja 
ma pallun nõnda kui Jonas: mii mo ellu ülles 
hukkatussest, oh Jummal.

Troparid:

Se Issand ja Sinnu Poeg, oh Neitsi, on 
mo lomust, mis hukkatusse ja surma läbbi ärra 
rikkutud olli, surmast ja hukkatussest ärrapeäst- 
nud, kui Ta isseennast surmale ärraandis; pällu 
Tedda, et Ta mind ärrapeästaks waenlaste 
kurjusest.
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222 Ülleüldne Palwetenistus.

Oh Neitsi, ma tean, et Sa mo ellu eest
seisja ja mo wäggew abbisaatja õlled, ja mind 
ärrapeästad kõigest kurjast kõnnest ja kõik kurrati 
kawwalust ärraajad; sepärrast pallun ma allati: 
heasta mind ärra mo hukkawattest pattu him- 
mudest.

Au olgu Issake . . .
Oh Neitsi, Sa õlled meile üks warjaja müir 

ja meie täielik hinge õnnistus ja meie trööstja 
kurbdusses ja Sa rõmustad meid allati omma 
walgusse läbbi, oh Wallitseja, peästa meid ka 
näid ärra kõigest wallust ja kõigest häddast.

Näid ja ikka. . .
Ma ollen nüid haige woodis maas, ja ep 

õlle termist ühtegi mo lihhas, agga oh Helde, 
kes Sa Jummala, maailma Lunnastaja ja se 
haiguste Arsti ilmale tõid, sind pallun ma: ärrata 
mind ülles hukkawattest haigustest.

Sns: Peästa ärra omma sullased . . . Waata 
armuga. . .

Siis weikene Ektenia, ja sesinnane kondak, 6mal lauluwisil:

Sa ristirahwa ustaw eestseisja ja kindel 
eestpalluja Looja ees, ärra põlga mitte ärra 
pättuste palme heält, maid tulle meie Mastu, 
kui helde, sest et meie lootussega Sind appi
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Ülleüldne palwetenistus. 223

hüiame: tõtta pea meie palwele, ja rutta meie 
eest palwet tehha, Sa nende iggawenne eestseisja, 
kes Sind auustawad, oh Jummalasünnitaja.

Siis prokimen: Ma tahhan So nimme mele- 
tulletada igga põlwe rahwa seas.

Salm: Kule tüttar ja maata, ja pööra ommo kõrw.
Preester: Pallugem Issandat meie Jummalat, 

et Ta meid kõlblikkuks teeks pühha Emange- 
liumit kuulda.

Tarkus; seiskem wagga melega ja wõtkem 
pühha Ewangeliumit kuulda. Rahhu olgu kõi
kidega.

Lukasse pühha Ewangeliumi luggeminne.

Neil päiwil wõttis Maria kätte, ja läks 
ruttuga mäggise maale Juda linna. Ja temma 
tulli Sakaria kotta ja terretas Elisabeti. Ja 
se sündis, kui Elisabet Maria terretamist kuulis, 
siis hüppas laps temma ihhus, ja Elisabet sai 
täis pühha Waimu, ja hüidis sure heälega ja 
ütles: Õnnistud õlled sinna naeste seas, ja 
õnnistud on sinnu ihhu suggu! Ja kust se mulle 
sünnib, et minnu Issanda emma minnu juure 
tulleb? Sest maata, kui sinnu terretamisse heäl 
minnu kõrwu sai, siis hüppas lapsuke sure rõmu 
pärrast minnu ihhus. Ja õnnis on se, kes on
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224 Ülleüldne palwetenistus.

usknud, sest se peab tõeks saama, mis temmale 
Issanda käest on ööldnd. Ja Maria ütles: 
Minnu hing auustab wägga Issandat, ja mo 
waim on wägga rõmus Jummala minnu Õnnis- 
teggija pärrast, sest Temma on waatnud omma 
ümmardaja allandusse peale; sest waata, sest 
ajast kiitwad mind õnsaks kõige põlwe rahwas; 
sest mulle on suuri asju teinud se wäggew, ja 
kelle nimmi pühha on. Ja Temma hallastus 
kestab põlwest põlwesse nende ülle, kes Tedda 
kartwad. Temma on omma käewarrega suurt 
wägge üllesnäitnud, Temma on laiale pillanud 
neid, kes ommas meles surelissed on. Temma 
on mahhalükkanud wäggewaid aujärgede pealt ja 
allandlikkud üllendanud. Näljatsid on Temma 
täitnud hea andidega, ja rikkaid tühjalt ärra- 
saatnud. Temma on wastuwõtnud omma sullase 
Jsraeli, et Ta piddi omma hallastusse mele 
tulletama iggaweste, nõnda kui Temma on rääki
nud meie wannematte wastu, Abraamile ja 
temma suggule. Agga Maria jäi temma juure 
liggi kolm kuud, ja läks pärrast taggasi omma kotta.

Siis: Au olgu Issake. . .
6mal lauluwisil: Jummalasünnitajapalwete pärrast, 

oh Armuline, te meid puhtaks meie hulga pattudest.
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Ülleüldne palwetenistus. 225

Nüid ja ikka . . . sesamma. Siis:
Jummal, õlle mulle armuline omma sure 

heldusse parrast, ja kustuta mo ülleastmissed 
omma rohke hallastusse pärrast.

6mal lauluwisil: Ärra ussu mind mitte innimeste 
holeks, oh kõigepuhtam Wallitseja, waid wõtta 
wastu omma sullase palwet; sest ahhastus peab 
mind kinni, ja kurrati noolesid ei wõi ma mitte 
ärrakannatada; mul ei õlle warjupaika, kuhhu 
ma õnnetu wõiksin minna, sest mind wõidetakse 
ikka ärra, ja mul ei õlle teist tröösti, kui sinna 
üksnes, oh maailma Wallitseja, sa uskjatte loo
tus ja abbi, ärra põlga mo palwet mitte ärra, 
waid täida sedda minnu kassuks.

Preester loeb: LuNNasttt, oh JuMMttl, 0MMÜ 
rahwast ja õnnista omma pärrisossa.

Issand, heida armu. (12 korda.)
Omma ainusündinud Poja armu ja heldusse 

pärrast. . .

Laul.
Jrmos: Juda maalt tulnud nored mehhed 

tallasid ükskord Pabelis ahju tulle leeki ärra ussu 
läbbi Kolmainu Jummala sisse, kui naad laulsid: 
Kidetud õlled Sinna, meie wannematte Jummal.
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226 Ülleüldne palwetenistus.

Troparid:

Kui Sa, oh Lunnastaja, meie lunnastust 
tahtsid korda saata, siis assusid Sa Neitsi 
ihhusse ja näitsid sedda Neitsit maailma eest
seisjaks: Kidetud õlled Sinna, meie wannematte 
Jummal.

Oh puhhas Emma, pällu Sedda, kedda sa 
ilmale tõid, ja kelle mele parrast on armu heita, 
et meie pattust ja hinge rojussest ärrapeästetud 
saaksime, kes meie ussuga hüiame: kidetud õlled 
Sinna, meie wannematte Jummal.

Au olgu Jssale. . .

Sa näitasid Sedda, kes Sind ilmale tõi, õn- 
nistusse warrandusseks, hukkaminnematta halli
kaks, tuggewaks sambaks ja meleparrandamisse 
ukseks neile, kes hüidwad: kidetud õlled Sinna, 
meie wannematte Jummal.

Nüid ja ikka . . .

Oh Jummalasünnitaja Neitsi, kes sa Lun
nastaja, Kristusse ilmale tõid, parranda nende 
ihhu nõdrust ja hinge haigust, kes armastussega 
sinnu warju alla tõtwad.
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Ülleüldne palwetenistus. 227

8as Laul.
Jrmos: Sedda taewa Kunningal, kedda kõik 

Jnglitte wäehulgad kiites laulwad, kiitke ja tõstke 
sureks iggaweste.

Troparid:

Ärra põlga mitte ärra neid, oh Neitsi, kes 
stnnu käest abbi palluwad ja sind kiitwad ja 
sureks tõstwad iggaweste.

Arsti mo hinge nõdrust ja ihhu haigust, oh 
Neitsi, et ma sind, oh puhhas, wõiksin kiita 
iggaweste.

Au olgu Jssale. . .
Sa wallad rohkeste omma arstimisse rikkust 

wälja nende peale, oh Neitsi, kes ussuga sind 
kiites laulwad, ja sinnu ärrarääkimatta sünnita
mist sureks tõstwad.

Nüid ja ikka. . .
Sa ajad ärra kõik kiusatuste ja lihha him- 

mude peale tullemissed, oh Neitsi, sepärrast lau
lame meie sind kiites iggaweste.

9"s Laul.
Jrmos: Sinnu läbbi, oh puhhas Neitsi, lun- 

nastud saades, tunnistame meie sind tõeste
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228 Ülleüldne palwetenistus.

Jummalasünnitajaks, ja kidame sind ühhes tae- 
wa Wäggedega.

Troparid;

Oh Neitsi, kes sa Kristusse ilmale tõid, ja 
kõige innimeste silmapissarad ärrapühhid, ärra 
pära ka mitte onuna pallet ärra minnu silma- 
pissaratte eest.

Täida mo süddant rõmuga, ja kanta ärra 
mo pattu kurbdust, oh Neitsi, kes sa õlled rõmu 
täiust kätte sanud.

Õlle, oh Neitsi, üks kaitsja, eestseisja, tug- 
gew müir, warjupaik, abbi ja rõõm kõikile neile, 
kes so juure tõtwad.

Au olgu Jssale. . .
Walgusta, oh Neitsi, omma walgusse pais

tussiga ja aja ärra nende rummalusse pimme- 
dust, kes õige ussuga sind Jummalasünnitajaks 
tunnistawad.

Nüid ja ikka. . .
Parranda, oh Neitsi, sedda, kes haige maas 

on ja muuda temma haigust terwiseks.
Siis: On kohhus tõeste õnsaks kiita . ..
Ja preester suitsetab altarit ja rahwast, agga meie laulame 

need laulud Jummalasünnitajale.

Auustagem kiitusse lauludega Sedda, kes kõr
gem on, kui taewad ja puhtam, kui päikesse
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Ülleüldne patwetenistus. 229

walgus, sedda maailma Wallitsejat, kes meid 
needmissest on ärrapeästnud.

Mo hulga pattude parrast on mo ihhu haige 
ja mo hing nödder; ma tõttan sinnu juure, kes 
sa armu õlled sanud, aita mind, sa nende loo
tus, kes ilma lootusseta on.

Oh Wallitseja ja meie Lunnastaja Emma, 
wõtta wastu omma kõlwatumatte sullasle palwet, 
ja pällu Sedda, kes sinnust sündis; oh maailma 
Wallitseja, õlle meie eestpalluja!

Meie laulame tänna se kõigistlauldud Jum- 
malasünnitajale kõigest süddamest rõmuga kiitusse 
laulu ühhes Eelkäija ja kõige Pühhadega; pällu 
meile armu, oh Jummalasünnitaja.

Kõik Jnglitte wäehulgad, sa Issanda Eel
käija, teie kaksteistkümmend Apostlid, ja kõik teie 
pühhad innimessed, palluge ühhes Jummala- 
sünnitajaga, et meie lunnastud saaksime.

Siis- Pühha Zummal, pühha Wäggew . . . 
Kõigepühham Kolmainus Jummal. . . Meie 
Jssa. . . Preester: Sest Sinnu se Jssa ja Poja 
ja pühha Waimu pärralt on . . .

Za need troparid, 6mal lauluwisil:
Heida armu meie Peale, oh Issand, heida 

armu meie peale...
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290 Ükleüldne palwetentStuS.

Issand, heida armu meie peale; sest Sinnu 
peale lodame meie . . .

Te lahti meile se armu uks, oh õnnistud 
Jummalasünnitaja. . .

Preester ehk diakon: Heida armu meie peale, oh 
Jummal, omma sure heldusse pärrast, meie pal- 
lume Sind, kule meid ja heida armu.

Lauljad . Issand, heida armu. (8 korda.)

Siis loetakse palwe Iummalasünnitajale:

Oh kõigepuhtam Wallitseja, Kuu uiuga Em- 
mänd ja Jummalasünnitaja! Sa õlled kõrgem 
kui kõik Inglid ja Peainglid, ja palju üllem, kui 
kõik lomad; Sa õlled häddaliste abbimees, ja 
nende lootus, kes ilma lootusseta on; Sa õlled 
waeste kaitsja, kurbade trööstja, näljaste toitja, 
allastiollejatte katte, haigette arst, pättuste 
peästja, kõige ristirahwa abbi ja warjupaik. Oh 
armulinne Wallitseja, Neitsi, Jummalasünnitaja, 
Kunninga Emmand! lunnasta ja hallasta omma 
armuga meie õiget usku Wagga Jssewallitseja, se 
Sure Härra, kõige Wenneriigi Keisri Aleksandri 
Aleksandrowitschi, ja Temma Abbikasa, se õiget 
usku Wagga Keisri Proua Maria Weodorowna, 
TemmaAujärjepärrija, se õiget usku Härra Tsesare- 
witschi ja Sure Würsti Nikolai AleksandrowitschiE
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Ülleüldne palwetemstus. 231

ja kõige Keiserlikku Sugguwõssa peale. Lunnasta 
ja hallasta, oh Wallitseja, omma sullaste peale, 
pühha Wallitseja Sünodi ja kõrgest pühhitsetud 
metropolitide, üllemapiiskopide, piiskopide, kõige 
preestrilte ja mungade peale; kaitse omma kalli 
kattega Wallitsejat Senati, sõaüllemid, linna- 
üllemid ja Kristasse armastajat sõamägge, 
heasoomijaid ja kõiki õiget usku ristirahwast, 
ja pällu Kristust, meie Jummalat, kes ilma 
mehheta Sinnust on lihha sisse sanud, et Ta 
meid kõrgelt mäega kinnitaks kõige meie nagge- 
matta ja nähtawatte waenlaste wastu. Oh 
kõigearmulissem Kunninga Emmand, Wallitseja, 
Jummalasünnitaja! tõmba meid wälja pattu 
süggawussest, ja peästa meid ärra nälja, katku, 
maawärrisemisse, weeupputusse, tullekahju, moega 
terra, wöera rahwa pealetullemisse, issekeskise 
sõa, ükkilisse surma, waenlaste pealetungimise, 
pahha tule, surma tõmme ja kõige kurja eest. 
Anna, oh Kunninga Emmand, rahhu ja termist 
omma sullastele, kõige se õiget usku ristirahwale 
ja walgusta nende mõistusse ja süddame silmi, 
nende lunnastusseks; ja te meid, omma pattust 
süllast, kõlblikkuks Sinnu Poja, Kristusse, meie
Jummalakunningrigi pärrijaks saada, sest Temma
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wäggi on kidetud ja auustud, ühhes Temma 
algmatta Jssa ja Temma kõigepühhama, ja hea 
ja ellawaksteggewa Maimuga: nüid ja ikka ja 
iggaweste. Amen.

Siis loppetusse sõnnad.

Mhhapäwa trsparid,
mis igga PLihhapäwal piirrast U7 Taweti laulu 

salvad lauldud, Smal lauluwisil

Kidetud õlled Sinna, Issand, õppeta mulle
omma seädmissi. (Sedda lauldakse igga tropari ees.)

Jnglitte wäehulgad ehmatasid ärra, kui naad 
näggid, et Sinna, oh Lunnastaja, surnutte sekka 
arwatud õlled, ja siiski surma wäe ärrahukkasid 
ja Ennesega Adama üllestõid ja kõiki põrgust 
lahti peästsid.

Üks hiilgaw Ingel paistis hauas ja ütles 
salwitooja naestele: miks teie halledat silmawet 
salmiga seggate, oh uskjad naesed? Waatage 
sedda hauda ja teadke, et Lunnastaja on hauast 
üllestõusnud.

Wägga warra tullid salwitoojad naesed nuttesE
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So haua juure, agga üks Ingel ilmus neile ja ütles: 
nuttu aeg on möödas, ärge nutke, Maid minge ja 
kulutage Apostlittele surnust üllestõusmissest.

Kalli salmidega Sinnu haua juure, oh Lun- 
nastaja, tulles nutsid salwitoojad naesed, agga 
Ingel rakis neile ja ütles: mis teie ellamai 
surnutte sekka arwate? Tennna, kui Jummal, 
on hauast üllestõusnud.

Au olgu Ässale. . .

Kummardagem Jssa ja Temma Poega ja 
pühha Waimu, sedda pühha Kolinainust Jum- 
malat ühhes ollemisses ja hüidkem ühhes Se- 
ramidega: Pühha, Pühha, Pühha õlled Sinna, 
oh Issand.

Nüid ja ikka. . .

Oh Neitsi! Elluandjat sünnitades, peästsid 
Sa Adamat pattust ja andsid Emale rõõmu 
kurbdusse assemele, agga se Sinnust lihhaks 
sanud Zummal ja innimenne juhhatas jälle ellu 
poole neid, kes temmast ollid ärratagganenud.

Halleluja, halleluja, hatteluja, au olgu 
Sulle, oh JuMMal. (3 korda.)E
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Teised teo-arid,
mis Laupäiwil pärrast 117 Tawett laulu laul 

dakse 5mal lauluwtstl.

Kidetud õlled Sinna, Issand, õppeta mulle
onnna seädnnssi. (Sedda salmi lauldakse ka teiste laulude ees).

Kõik pühhad ittnimessed leidsid se ellu hal
lika ja ukse paradiisi; oh et ka minna teed senna 
kahhetsemisse läbbi leiaksin! Minna ollen kui 
ärrakaddunnd lammas, otsi mind ülles, oh Lun- 
nastaja, ning lunnasta mind.

Oh pühhad Märtrid, kes teie sedda Jmn- 
Nlala Talle kulutasite ja isse tappetnd saite kui 
talled, ja nüid ses lõpmatta ja iggawesses önsas 
ellus ollete, palluge hoolega, et meile meie pat
tad andeks antud saaksid.

Teie, kes sedda kitsast murreteed kõndisite ja 
kõik onuna etluaja risti kui ikket enneste peal 
kandsite ja ussuga Minnu järrel käisite, tulge 
maitske sedda au ja pärrige neid taewa kroonisid, 
mis Minna teile õllelt walmistanud.

Minlta ollen Sinnu üllesrääkimatta au kuju, 
et ma kül pattu hawad kannan. Hallasta onuna 
loma peale, oh Issand, ja puhhasta mind onuna 
armu parrast, sada mind senna issamaale, kuhhuE
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mo hing iggatseb, ja te mind jälle paradisi 
koddanikkuks.

Sinna õlled mind ükskord ei ühhestki asjast 
lonud ja omma Zummalikku näuga austanud, 
agga So kässu ülleastmisse parrast mind jälle 
mullaks teinud, kellest ma ollen wõetud. Uenda 
mind jälle omma näu järrele, et ma omma en
dist illu kätte saaksin.

Lasse puhhata, oh Jummal, omma süllast 
(ümmardajat), ja assuta tedda paradiisi, kus 
kõik õiged kui tähhed hiilgawad, anna rahhu 
omma puhkama läinud sullasele (ümmardajale), 
oh Issand, ja ärra maata temma pattude peale.

Au olgu Jssale ja Pojale jn Pühhn Mai
mule.

Laulgem waggast kiites sedda Kolmainust 
Iummalat ja hüidkem: Pühha õlled Sinna, 
algmatta Jssa, Siuna niisamma algmatta Doeg 
ja Sinna Zummalik Maim, walgusta meid, kes 
meie Sind ussuga tenime ja peästa meid sest 
iggawessest tullest.

Nüid, ja ikka ja iggaweste. Amen.
Õlle römus, oh Puhhas, kes Sa lihhasse 

sanud Jummala kõikide lunnastusseks sünnitasid;
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Sumu läbbi on innimesse suggu lunnastust 
sanud; oh, et saaksime ka meie Sinnu läbbi 
paradiisi leidma, Sa puhhas ja õnnistud Jum- 
malasünnitaja!

Halleluja, halleluja, halleluja! Au olgu 
Sulle, oh JuMMal! (3 korda.)
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Parrandussed

Lehhek. Ridda. Trüttitud. Loe.

IV 24 ussn ussu
V 24 krõwal kõrwal

VII 4 patriarh patriarh.
X 15 maenitsedes, noomides õppetades ja maenitsedes

XII 15 seisab seisawad
4 19 anna anna meile
6 5 sõnnumed sõnnumid

19 9 tuunistussed tunnistussed
20 13 innimeste innimeste pärrast
22 18 õiged õigid
22 23 hinge hinged
28 4 Sa kes Sa
40 2 kurjast ettewvtmissest ja ja kurjast ettewvtmissest
44 2 ühhes ühheks
49 12 kissendan kissendan ma
54 23 st ja se
56 24 wanuematte Wannematte
67 23 5 (6) 5
72 9 puhtast puhtaks
78 9 suuga suuga
81 19 omma juhhataja juhhataja
94 4 tännud tännamissed
94 16 austamisse ja tännu palwed austamist ja tännu anda
99 3 parrast sullessaata parralt

102 11 koudaki kondaki
111 13 ei ei ei
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Lehhek. Ridda- Trükkitud.

113 24 Ullemat

127 23 kõikide
129 5 eestseisjaks
129 7 mitte ärra
135 7 laulda . . . nimmel
143 17 Meiega on Jummal
143 19 meiega on Jummal
145 4 surrematta
148 9 ärrapeästmatta
157 6 allandlikkult.
159 3 üksainus
162 8 ommad
171 4 kaitsma
173 6 iggapääw
179 6 innimeste
184 7 ööse
193 16 kurjussest
193 17 hoitud
195 5 sind
195 16 kep
196 4 kep
196 14 üllemad preestrid
196 16 kinnipiddanud
196 18 pallume
199 3 Sulle, kes Sa
199 4 said
199 6 ollid ehhitud. Sulle
199 9 olgu
203 2 Neljasdäwal
211 20 õnnistud
212 14 kõik

Loe
ellu lillemai 

kõrkide 
eestseisjaiks 
mitte
kiites laulda . . . nimme
Jummal on meiega
Jummal on meiega
surrematta ellus
ärrapeästma
allandlikkult:
ainus
omma
katsma
tännapääw
innimeste parrast
öösise
kurjast
saame meie kõikis paikus
sind kõik shoitud
Aaroni haljendaw kep
Aaroni haljendaw kep
piiskoppid
hoidnud
siis pallume
Sellele, kes
sai
olli ehhitud, Sellele 
on
Neljaspäwal
auustud
kõik waggast melest
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